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samlet medfører en udledning på 69.353–78.700 ton CO2e. Vedligehold begrænses primært til udskiftning af 
invertere. 

Solcelleparken forventes at producere ca. 109 GWh elektricitet det første år og 1,9 TWh over sin levetid. Den 
producerede strøm vil erstatte el fra fossile energikilder og reducere CO2-udledningen med 11.531–61.174 ton 
CO2e alene det første år. Over anlæggets levetid vil bidraget til reduktion af drivhusgasser være væsentligt. 

Samlet set vurderes planen og projektet at have en begrænset negativ klimapåvirkning i anlægsfasen, men en 
betydelig positiv klimaeffekt under drift. Der vurderes ikke at være behov for afværgetiltag eller overvågning af 
klimatiske påvirkninger. 

Klodskovgaard gods har planer om at etablere en solcellepark på ca. 90 hektar ved ByskovDer er på det nuvæ-
rende tidspunkt begrænset kendskab til planen for Byskov solcellepark. Dermed er det ikke muligt at estimere, 
hvorvidt planen for Byskov solcellepark, der i samspil med miljøpåvirkningerne fra Vennerslund solcellepark, vil 
give indledning til at påvirkningerne forstærkes med henblik på klima.  

Overordnet set bidrager alle projekter og planer kumulativt til den globale opvarmning, og der dermed ikke 
hensigtsmæssigt at vurdere på enkelte kumulative projekter eller planer. I takt med øget fokus på reduktion af 
drivhusgasser på lokal, national samt global plan, er det vigtigt at udledning af drivhusgasser minimeres hvor 
muligt på alle projekter og planer. 

For detaljer henvises til kapitel 16. 

4.13. Demonteringsfase 
Efter cirka 30 års drift forventes solcelleanlægget at blive demonteret og området reetableret som landbrugs-
jord eller anvendt til et nyt solcelleanlæg. Ejeren vil være forpligtet til at fjerne alle installationer inden for et år 
efter driften ophører, uden omkostninger for Guldborgsund Kommune. Nedtagning og reetablering vil tage 30-
40 uger. 

Støjgener forventes at være mindre end i anlægsfasen, og arbejdet vil blive udført i overensstemmelse med 
kommunens retningslinjer. Installationer som solcellepaneler, stålprofiler, invertere og transformere vil blive fjer-
net, genbrugt eller bortskaffet efter gældende regler. Det samme gælder jordkabler, som enten fjernes eller ef-
terlades afhængigt af myndighedskrav. 

Grusveje fjernes, medmindre de skal anvendes som markveje eller stier. Området vil fremstå som landbrugsjord, 
men beplantningsbælter kan bevares, hvis de vurderes at have udviklet sig til værdifulde naturområder. Fjernel-
sen af beplantningsbælterne bør afvejes mod deres potentiale for biodiversitet og bidrag til områdets grønne 
karakter. Alt byggeaffald håndteres i overensstemmelse med kommunens anvisninger. 

For detaljer henvises til kapitel 17. 

4.14. Kumulative effekter 
Kumulative effekter opstår, når flere planer og projekter i et område påvirker miljøet samlet set.  

Klodskovgaard har i oktober 2023 indleveret en ansøgning til Guldborgsund Kommune om et solcelleområde 
på ca. 90 ha, Solcellepark ved Byskov. Området ligger op til den sydlige del af Vennerslund Solcellepark. Solcel-
lepark ved Byskov forventes ikke at blive udført samtidigt med Vennerslund Solcellepark, da projektet er ansøgt 
senere end Vennerslund Solcellepark. Der vurderes således ikke at være kumulative effekter for anlægsfasen for 
de to projekter. Da de to solcelleparker ligger i kort afstand, vurderes de for kumulative forhold for driftsfasen.  
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Det antages som udgangspunkt, at begge solcelleparker overholder deres respektive støjgrænser ved de nær-
meste naboer. De boliger, som ligge relativ tæt på Vennerslund Solcellepark, har en del større afstand til Solcel-
lepark ved Byskov, hvilke betyder at støjen fra Solcellepark ved Byskov ikke vil påvirke boligerne ved Venners-
lund væsentligt. 

Hvis Solcellepark ved Byskov bliver etableret, vil den i kumulation med Vennerslund Solcellepark påvirke land-
skabets visuelle og rumlige forhold i mindre grad. Den øgede volumen af tekniske anlæg i form af solceller vil i 
øget grad påvirke landskabets tekniske præg. Dog er Solcelleparken ved Byskov ikke tiltænkt placeret i den 
mest karakteristiske del af landskabet, og den er placeret uden for områder med særlig sårbarhed. 

For nedsivning af regnvand er der for Vennerslund Solcellepark i afsnit 13.1.8 ikke vurderet nogen væsentlig 
påvirkning på naturtyper på udpegningsgrundlaget. Afledt heraf, og af vurderinger af overfladevand, er det 
også vurderet i afsnit 13.1.8, at der ikke er nogen væsentlig påvirkning på sumpvindelsnegl, marsvin og sæler. 
Afvandingsforhold for Solcellepark ved Byskov kendes ikke, men vurderes at være nedsivning. Det antages, at 
eventuel nedsivning for Solcellepark ved Byskov vil blive planlagt, så der ikke er nogen væsentlig påvirkning på 
naturtyper og arterne sumpvindelsnegl, marsvin og sæler, eller udpegningsgrundlaget for nogen natura 2000-
områder, og der vurderes således ikke at opstå kumulative effekter.  

I driftsfasen kan stor vandsalamander færdes i solcelleområdet for Vennerslund Solcellepark, og projektet vil 
derfor ikke påvirke arten væsentligt i driftsfasen. Der vurderes ikke at kunne være kumulative påvirkninger med 
Solcellepark ved Byskov for stor vandsalamander, da stor vandsalamander også antages at kunne færdes i Sol-
cellepark ved Byskov, hvis arten også har udbredelse i dette projektområde.  

De to arter af flagermus på udpegningsgrundlaget, bredøret flagermus og damflagermus er knyttet til hen-
holdsvis skovområder og vand som fødesøgningsområder, og marker i drift udgør ikke værdifulde fødesøg-
ningsområder for arterne. Disse arter vil derfor ikke kunne påvirkes i driftsfasen fra en kumulativ effekt via ind-
dragelse af fødesøgningsområder.  

Det vurderes i afsnit 13.1.8.3, at Vennerslund Solcellepark ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af fugle på 
udpegningsgrundlaget for fuglebeskyttelsesområde F86. Det vurderes, at realiseringen af solcelleparken ved 
Byskov ikke vil resultere i kumulative effekter, der kan ændre denne vurdering. Arealet, der inddrages til solcel-
ler vil fortsat være en mindre del af fødesøgningsområderne for arterne, og der vil fortsat være omkringlig-
gende områder, der ikke er af lavere værdi som fødesøgningsområder. De resterende arter på udpegnings-
grundlaget, (taffeland, troldand, hvinand stor skallesluger og klyde), er knyttet til vand og vil ikke forekomme 
rastende hverken i områderne for Vennerslund solcellepark eller den planlagte solcellepark ved Byskov. 

Der vurderes ikke at være væsentlige kumulative påvirkninger med Solcellepark ved Byskov for beskyttet natur 
eller skov eller medfører væsentlige negative påvirkninger på naturinteresser, som er udpeget i form af skov-
byggelinje, åbeskyttelseslinje, lavbundsarealer, økologiske forbindelser og potentielle naturbeskyttelsesinteres-
ser.  

Det vurderes for driftsfasen, at realisering af plangrundlaget og projektet for Vennerslund Solcellepark i mindre 
omfang vil forbedre områdets økologiske funktionalitet for bilag IV-arterne grønbroget tudse, spidssnudet frø, 
springfrø og stor vandsalamander. Der vurderes dermed ikke at kunne være væsentlige negative kumulative 
effekter med Solcellepark ved Byskov for padder. 

Arealerne med solceller vil på grund af hegning ikke vil være tilgængelige som foruageringsområde for hjorte-
vildt. Dette vurderes at udgøre en mindre påvirkning, da de inddragede arealer i forvejen ikke udgør primære 
levesteder for hjortevildt, og da der vurderes fortsat at være store arealer med tilgængelige 
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fourageringsområder i nærområdet. Eventuel realisering af planen for Solcellepark ved Byskov antages at ville 
have en tilsvarende effekt for hjortevildt, selvom projektet endnu ikke kendes i detaljer i forhold til f.eks. heg-
ning. Da store dele af området, også i større skala, vurderes at rumme store fourageringsområder, og da hver-
ken arealet for Vennerslund Solcellepark eller Solcellepark ved Byskov vurderes at være et primært levested for 
hjortevildt, vurderes der ikke at være væsentlige kumulative effekter for hjortevildt.  

Det vurderes samlet set, at planen og projektet for Vennerslund Solcellepark ikke udgør en barriere for øvrige 
arter (f.eks. ræv, hare, pindsvin m.fl.) i driftsfasen, da de vil kunne passere hegnet. Derfor vurderes der ikke at 
være kumulative effekter med Solcellepark ved Byskov.  

Der vurderes ikke at kunne forekomme kumulative effekter på overfladevand med dette eller andre planer og 
projekter, da solcelleparken ikke forventes at medføre en påvirkning af overfladevandet. 

Det vurderes at der ikke forekommer kumulative effekter på grundvand, da solcelleparken da påvirkningen af 
grundvandet vil være ubetydelig og vil dermed ikke forringe den kvantitative og kemiske tilstand, eller forhin-
dre målopfyldelse.  

Overordnet set bidrager alle projekter og planer kumulativt til den globale opvarmning, når der bruges energi 
og ressourcer til byggeri og anlæg. I takt med øget fokus på reduktion af drivhusgasser på lokal, national samt 
global plan, er det vigtigt, at udledning af drivhusgasser minimeres, hvor det er muligt på alle projekter og pla-
ner, og at der gennemføres projekter til at omstille til vedvarende energi. Det forventes, at antallet af denne 
slags energianlæg vil stige i den nærmeste fremtid, hvilket vil medføre en reduktion i drivhusgasudledningen 
forbundet med danskernes strømforbrug og muliggøre øget elektrificering. 

Ingen væsentlige kumulative effekter er identificeret. 

5. Planlægningen og projektet  

I dette kapitel beskrives projektet og planforslagene. Projektet er disponeret som det fremgår af Figur 5.1. I af-
snit 5.1 redegøres for projektets beliggenhed, omfang, hovedelementer og sammenhæng med omgivelserne, 
mens der i afsnit 5.3 redegøres for hovedlinjerne i det tilhørende plangrundlag i form af lokalplan og kommu-
neplantillæg. Projektets delelementer beskrives detaljeret i projektbeskrivelsen i afsnit 5.4, som danner grundlag 
for den efterfølgende miljøkonsekvensvurdering, og hvor projektets standardkendetegn angives. Standardken-
detegn er de forudsætninger eller standardprocedurer, der er indarbejdet i projektet.  
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Figur 5.1: Oversigt over plan- og projektområdet for Vennerslund Solcellepark.   

 

5.1. Plan- og projektområdet og de overordnede elementer   
European Energy og Vennerslund Gods ønsker at etablere et solcelleanlæg til strømproduktion ved Venners-
lund på Falster i Guldborgsund Kommune. 

Solcelleanlægget forventes at blive tilsluttet elnettet på højspændingsstation Eskilstrup, beliggende på Sørupvej 
i Eskilstrup. Højspændingsstationen ved Eskilstrup er en større transformerstation, som forsyner og distribuerer 
til lokalområdet. Lokalplan 222 er vedtaget i januar 2024 og gælder for højspændingsstationen ved Eskilstrup. 
Lokalplanen muliggør udvidelse af højspændingsstationen i Eskilstrup. Baggrunden for lokalplanen er, at Ener-
ginet, som ejer højspændingsstationen, ønsker at udvide kapaciteten til 132 kV som følge af udviklingen af sol- 
og vindanlæg (VE-anlæg). Det er Energinet, der varetager den regionale og nationale forsyning og distribution 
på højspændingsniveauerne 132 kV og 400 kV. Det er det lokale netselskab, Cerius sammen med Energinet, der 
afgør, hvilket spændingsniveau solcelleparken skal tilsluttes på. Der vil forventeligt være tale om en 60 eller 132 
kV tilslutning, og parkens tekniske infrastruktur vil således blive tilpasset til dette.  

Plan- og projektområdet for Vennerslund Solcellepark ligger hhv. nordvest og sydøst for Sydmotorvejen og ud-
gør ca. 93,6 ha. Området er beliggende i landzone og anvendes i dag til landbrugsformål i form af dyrkede jor-
der i omdrift samt fire ejendomme. De fire ejendomme bevares, men skal ikke benyttes til beboelse efter gen-
nemførelse af projektet. Plan- og projektområdet ligger i et forholdsvist fladt landbrugslandskab med spredte 
levende hegn. Den nordvestlige del af området ligger langs Sørup Å og skoven Dronninghave. Mod sydøst er 
området afgrænset af Sydmotorvejen. Det sydøstlige område afgrænses af Froensevej tæt ved Sydmotorvejen 
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og to tilløb til Guldborgsund. Dele af plan- og projektområdet er tidligere lokalplanlagt (lokalplan 197), som 
blev ophævet af Planklagenævnet.  

Solcelleområdet og den tilhørende kabelkorridor er planlagt, så der tages mest muligt hensyn til natur samt 
landskabelige og kulturhistoriske interesser samtidigt med, at der kan opnås mest mulig produktion af vedva-
rende energi på solcelleområdet. Kabelkorridoren er således planlagt, så der krydses så få naturområder som 
muligt, og solcelleområdet er tilpasset, så strandbeskyttelseslinjen respekteres. Omkring Sørup Å friholdes et 
areal på ca. 40 – 50 meters bredde på sydøst siden af åen ind mod solcelleområdet, som udlægges til natur, 
ligesom der udlægges endnu et areal til natur på vandløbets modsatte side med en bredde af 50 m.  

Langs Vennerslundsvej forlænges en allé med træer på begge sider af vejen. 

Plan- og projektområde omfatter helt eller delvist matriklerne vist på Figur 5.1 og oplistet i Tabel 5.1. 

Tabel 5.1: Plan- og projektområdet omfatter helt eller delvist følgende matrikler: 

Område Matrikel Ejerlav 
Plan- og projektområde, sol-
celler 

38, 4k. 5f, 5g. 
2g, 33u, 33k, 33m, 33i, 33f, 33d, 
33o, 33c. 
37, 8e, 2b, 7b 

Ønslev By, Ønslev. 
Vennerslund Hgd. Stadager 
 
Klodskov By, Ønslev 

Projektområde, kabelkorridor 
på tværs af Sydmotorvejen 

2e, 2b (7000a) eller (7000a), 4k, 
7000r, 4a, 4i, 3c, 32b, 6g, 6d, 7c 

Vennerslund Hgd. Stadager (Ønslev 
By, Ønslev) eller Ønslev By, Ønslev,   
 

Projektområde, kabelkorridor 
til Eskilstrup 

7a, 3b, 4e, 7000c, 7000g, 13o 
13r, 12e, 22b, 7000v 
9f, 8c, 1a, 3d, 5a, 2f 
7c, 1a, 18d, 18h 

Byskov By, Ønslev 
Ønslev By, Ønslev 
Bruntofte By, Tingsted 
Sørup By, Eskilstrup   
 

Projektområde, allé ved Ven-
nerslundsvej 

1a, 2a Vennerslund Hgd. Stadager 

Projektområde, naturområde 
langs Sørup Å 

2a 
5g 

Vennerslund Hgd. Stadager 
Ønslev By, Ønslev 
 

 

5.2. Nuværende arealanvendelse 
Det område, der ønskes anvendt til Vennerslund Solcellepark består i dag af dyrkede marker. Det nordligste sol-
celleområde gennemskæres af en grusvej, som er en privat vej mellem Froensevej og Vennerslundsvej. I solcel-
leområdet syd for motorvejen ligger der fire ejendomme, der hører til Vennerslund Gods, eller hvor der forelig-
ger en forkøbsaftale. Disse ejendomme bibeholdes, men vil ikke blive anvendt til beboelse.   

5.3. Planforslagenes indhold 
Med kommuneplantillæg nr. 10 til Guldborgsund Kommuneplan 2023-2035 udlægges plan- og projektområdet 
til tekniske anlæg i form af solcelleanlæg. De detaljerede bestemmelser for plan- og projektområdet fastlægges 
med lokalplan nr. 235.  
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I kommuneplanrammen fastsættes blandt andet bestemmelser om anlæggets placering, omfang og højde. Der 
optages desuden retningslinjer iht. bekendtgørelse om planlægning for lokalplanpligtige solcelleanlæg i det 
åbne land.  

Plan- og projektområdet ligger i landzone og vil ved lokalplanens vedtagelse forblive i landzone. Lokalplanen 
indeholder bonusvirkning og erstatter således de tilladelser til bebyggelse og anlæg i landzone, jf. planlovens § 
15, stk. 4, som er nødvendige for lokalplanens virkeliggørelse. Lokalplanen har herudover til formål at sikre, at 
plan- og projektområdet reetableres, når solcelleanlægget ikke længere er i drift. Fjernelse af anlægget skal ske 
senest ét år efter, at driften af anlægget er ophørt, hvorefter området skal reetableres til nuværende drift. 

Planforslagene har til formål at sikre, at der inden for plan- og projektområdet kan opstilles solceller, med hen-
blik på at fremme en CO₂-neutral energiproduktion i Guldborgsund Kommune. Plan- og projektområdet ud-
lægges således til tekniske anlæg i form af solcelleanlæg og de for anlægget nødvendige tekniske installationer 
og bygninger. 

Lokalplanen har til formål at sikre, at arealet udnyttes bedst muligt – se lokalplanens formål i § 1, samt at solcel-
leanlægget fremtræder diskret og harmonisk i landskabet. Lokalplanen har desuden til formål at sikre arealer til 
vejudlæg, tekniske bygninger og transformerstationer, samt at solcellerne er til minimal gene for naboer i for-
hold til refleksioner og visuel påvirkning fra panelerne. 

Et solcelleanlæg består af solpaneler, teknikbygninger, vejanlæg og servicearealer samt en primærtransformer. 
Anlæggets levetid vurderes at være 30 år. Når anlægget er udtjent, bliver det fjernet, og arealet reetableres, så 
det igen kan anvendes som landbrugsjord. 
 
Med lokalplanen stilles der krav om, at der skal anvendes samme type solpaneler inden for hele lokalplanområ-
det. Der skal således vælges mellem solceller med faste eller drejelige paneler for hele lokalplanområdet. Dette 
for at sikre et ensformigt udtryk.  

Den teknologiske udvikling går meget stærkt, og det endelige valg af teknologi afhænger af mange faktorer. 
Ved at give mulighed for etablering af solceller inden for afgrænsede delområder, uden at skulle specificere den 
eksakte placering af de enkelte paneler, sikres muligheden for at vælge den bedste løsning, når det endelige 
plangrundlag er tilvejebragt, og de nødvendige tilladelser foreligger. 

Lokalplanens bestemmelser sikrer yderligere, at der rundt om panelerne, der er op til 4 m høje, etableres et be-
plantningsbælte for at mindske eller eliminere eventuelle indkig til anlægget. Beplantningen beskrives i afsnit 
5.4.2.11.  

Omkring delområderne til solcelleopstilling vil der på den indvendige side af beplantningsbælterne af sikker-
hedsmæssige årsager blive etableret trådhegn, der udføres som bredmasket vildthegn. Visse steder hæves heg-
net ca. 20 cm fra jorden, som muliggør mindre dyrs bevægelighed gennem området. Hegnet etableres med 
træstolper. 

Desuden sikrer lokalplanen vejadgange til anlægget fra Vennerslundsvej, Froensevej og Klodskovvej, samt mu-
lighed for etablering af interne serviceveje omkring solcellepanelerne inden for delområderne til solcelleopstil-
ling afgrænset af beplantningsbælterne. De interne veje udføres i græs eller grus med en bredde af ca. 5 m. 
Serviceveje til transformerstationen udføres dog i 7 meters bredde i grus. Vejadgangene fremgår af Figur 5.1. 
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5.4. Projektbeskrivelse 
Plan- og projektområdet udgør et samlet areal på ca. 93,6 ha. Arealet, hvor der opstilles solcellepaneler, udgør 
et lidt mindre areal på ca. 82 ha, da der skal holdes afstand til Sørup Å og skoven Dronninghave. Langs skoven 
Dronninghave friholdes et areal på 20 meters bredde, som udlægges til natur og langs Sørup Å friholdes et 
areal på 50 meter. Langs Sørup Å på den nordvestlige side af vandløbet, udlægges et areal på 50 meter til na-
turareal. Naturområderne langs Sørup Å og Dronninghave vil blive holdt fri for buske og vedplanter, så de hen-
står lysåbne med græs og høje urter. 

Solcelleanlægget får en installeret effekt på ca. 100 MWp (Mega Watt peak) (AC) og ca. 85MW (AC) og en for-
ventet årlig produktion på ca. 110.000 MWh. Dette svarer til små 40 % af kommunens elforbrug beregnet ift. 
kommunens elforbrug i 2021. Energistyrelsen forventer, at elforbruget fra 2021 til 2035 øges med 87 %, som 
følge af et større elforbrug til store datacentre, at strømmen konverteres i PtX-anlæg til brændstof til blandt an-
det færger og lastbiler eller til industrien og et større elforbrug til biler og store varmepumper. (Energistyrelsen, 
2023). Iflg. Guldborgsund kommunes Klimahandleplan er der et mål om at øge kommunens VE produktion med 
1 mio. MWH i 2030, b.la. ved opstilling af flere solcelleanlæg. Vennerslund solcellepark vil kunne producere ca. 
110.000 MWH og vil dermed dække mere end 10% af kommunens mål inden 2030. (Guldborgsund Kommune, 
2023)    

Elproduktionen er grøn og vil bidrage positivt til såvel kommunale som nationale mål for den grønne omstilling, 
idet solcelleanlægget vil spare klimaet for skadelige emissioner af CO2. 

5.4.1. Solcellerne 
Solcellerne opstilles på stativer med en højde på maksimalt 4 m over terræn. Dette er den maksimale højde til 
overkanten af solcellerne, uanset om der anvendes såkaldte trackere, dvs. en mekanisk drejemekanisme, der 
følger solens bane, eller om der anvendes stationære solceller fastmonteret på stativerne. De to principper er 
illustreret i Figur 5.2. Ved stationære solceller er hældningen typisk ca. 25 grader. 

 
Figur 5.2: Eksempel på trackere til venstre (bevægelige solceller) og solceller på faste paneler til højre. 
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Panelerne placeres med en indbyrdes afstand på 2-9 m afhængig af typen af solceller og jordbundsforholdene. 
Rækkerne etableres enten i øst-vest-vendt eller nord-syd-vendt retning. 

Solcellepanelerne bliver monteret på stålpæle, banket i jorden til passende dybde, principielt som vist på Figur 
5.3. Det kan blive nødvendigt med punktfundamenter afhængig af jordbundsforhold: Eksempelvis ca. 0,1 - 0,3 
m3 betonfundament pr. pæl i 40 cm dybde svarende til ca. 75 m3 beton pr. hektar. 
 

 
Figur 5.3: Princip for fundering af solcellepanel med tracker. Figuren henviser til en tabel for dybde, der ikke indgår i denne 
miljøvurderingsrapport. Dybden pr. pæl er ca. 40 cm.  

 

Den endelige paneltype er ikke valgt, men det forudsættes, at European Energy i Vennerslund Solcellepark op-
stiller paneler, der består af bifaciale moduler. Disse moduler har glas på for- og bagside af panelet, samt en 
antirefleksbehandling af solcellepanelerne, der består af en silicium/kvarts coating, og de vil ikke indeholde mil-
jøfarlige forurenende stoffer, der kan udgøre en risiko for overfladevand og grundvand. Derudover skal de 
valgte paneler være sammenlignelige med de paneler, der er foretaget vurderinger på i rapporter fra IPU og 
VIA University college, og som indeholder risikovurderinger for afsmitning af miljøfarlige forurenede stoffer fra 
bestemte solceller, kabler og andre komponenter (VIA University College, 2021) (IPU, 2022) (IPU, 2023). Med 
denne forudsætning om panelernes indhold af komponenter, vil den allerede udførte analyse af sandsynlighe-
den for forekomst af miljøfarlige forurenende stoffer, herunder PFAS være gældende. For detaljer om dette 
henvises til afsnit 5.4.4. På dette grundlag er der gennemført vurderinger af potentielle påvirkninger af overfla-
devand og grundvand i hhv. kapitel 14 og 15.  
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Såfremt panelerne mod forventning skulle blive knust, vil delene blive opsamlet i forbindelse med at den digi-
tale overvågning af parken melder fejl eller ved de regelmæssige tilsyn med solcelleparken og bortskaffet for-
skriftsmæssigt. Derved elimineres en evt. risiko for spredning af miljøfarlige stoffer fra dem.  

5.4.2. Anlæg i tilknytning til solcelleanlægget 
Ud over solcellerne etableres det for driften nødvendige antal tekniske småbygninger i området. Det kan ek-
sempelvis være invertere, fordelingstransformere og sekundære koblingsstationer. Alle bygninger har coatede 
ståltage. Der kan ligeledes være behov for etablering af vejrmaster med vejrstationer, lys- og vindmålere. Disse 
elementer beskrives i det følgende. 

5.4.2.1. Invertere, sekundære transformere og koblingsstationer 
Til konvertering og overførsel af strøm, der genereres i solcellerne benyttes tekniske komponenter som inverte-
rer, sekundære transformere og koblingsstationer. Transformere og koblingsstationer placeres i teknikbygnin-
ger. 

Teknikbygningerne har en maksimal bygningshøjde på 4 m og et grundareal på op til 20 m2, dog kan der an-
vendes en centralinverter, som består af en transformerkiosk sammenbygget med inverter med et areal på op 
til 45 m2 og med maksimal bygningshøjde på op til 4,5 m.   

Der etableres cirka 1 sekundær transformerkiosk, som samler produktionen fra streng-inverterne pr. 3 MWp, 
som illustreret i  Figur 5.5. For Vennerslund Solcellepark betyder det op til omkring 30 stk. i alt.  

Alle kabler føres som jordkabler. 

I tilknytning til panelerne monteres invertere under panelerne eller for enden af en række med solcellepaneler, 
som illustreret i Figur 5.4, og de optager ikke yderligere areal. Typisk kapacitet er 100-300 kW per enhed. 

 
Figur 5.4: Streng-inverter. De hvide kasser under solcellerne er invertere, som omdanner jævnstrømmen til vekselstrøm. 
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Figur 5.5: Eksempel på en teknikbygning, her en typisk sekundær transformerkiosk. 

 

Solcelleparken etableres i sektioner, som kan til- og frakobles individuelt. Dette sker i sekundære koblingsstat-
ioner som illustreret i Figur 5.6. Der etableres cirka 1 sekundær koblingsstation pr. 9 MWp. 

Der etableres op til 10 sekundære koblingsstationer à 20 m2 med en bygningshøjde på maksimalt 4 m.  

 

 
Figur 5.6: Eksempler på sekundære koblingsstationer (til højre og venstre). 

 

Alternativt kan invertere og fordelingstransformere kombineres i en samlet teknikbygning (en centralinverter) 
med en maksimal bygningshøjde på op til 4,5 m, en bredde på op til 3,5 m og længde på op til 12 m på op til 
45 m2 som illustreret i Figur 5.7. Ved etablering af centralinvertere vil der blive etableret ca. én enhed pr. 4 
MWp. For Vennerslund Solcellepark betyder det op til omkring 25 stk. i alt.  

Som tagmateriale anvendes i alle tilfælde coatet stål. 
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Figur 5.7: En centralinverter, er en kombination af invertere og fordelingstransformere i en samlet enhed. 

 

Hvis der opsættes centralinvertere, vil disse blive opsat i stedet for invertere og fordelingstransformere. 

5.4.2.2. Containere til opbevaring 
Der kan opstå et behov for opsætning af op til fire 20-fods containere ved vejadgange og bygninger. Contai-
nerne vil hver have en maksimal højde på 3 m og et areal på maksimalt 15 m2.  

Der forventes maksimalt opstillet fire containere ifm. projektet i Vennerslund Solcellepark. I anlægsperioden op-
stilles containere på oplagspladser på op til 200 m2 i umiddelbar forbindelse med vejadgange. Eventuelle per-
manente containere opstilles inden for solcelleparkens areal. Permanent opstillede containere vil være i jordfar-
ver (brun, sort, grå). 

5.4.2.3. Vejrstationer 
Vejrstationer placeres oven på sekundære transformerkiosker med 1 antenne på hver. Den maksimale højde er 
5,5 m over terræn.  

Der etableres en pr. fordelingstransformer, svarende til 1 pr. 3 MWp.   

5.4.2.4. Lysmålere 
Lysmålere, også kaldet pyranometre, placeres enten i forlængelse af modulerne eller oven på de sekundære 
transformerkiosker. Der placeres én pr. sekundær transformerkiosk. Et eksempel på en lysmåler i forlængelse af 
modulerne ses på Figur 5.9 til højre.   

Når placeret ved sekundær transformerkiosk, er de placeret oven på taget. De har en højde på maks. 1,5 m fra 
tagets højde, og dermed rækker den 5 m op fra terræn.   

Når placeret i forlængelse af modulerne, vil de være placeret for enden af en række paneler. De vil dermed 
være placeret i en højde under solcellepanelernes maksimale højde. Da disse målere sidder i forlængelse af pa-
nelerne, vil de ikke have en visuel påvirkning eller have indflydelse på højder i solcelleparken.  

5.4.2.5. Vindmålere 
Vindmålere er kun nødvendige ved etablering af solceller med trackersystem. Den maksimale højde er 7 m.  
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Figur 5.8: Vindmåler ved solcelleanlæg.  

 

Vindmålerne placeres i nærheden af den sekundære transformerkiosk, men ikke ovenpå. Antallet følger sekun-
dære transformerkiosker svarende til 1 vindmåler pr. sekundær transformerkiosk. 

 

 
Figur 5.9: Skitsetegning af fordelingstransformer med vejrstation og lysmåler (til venstre) og eksempel på lysmåler placeret i 
forlængelse af solcellemodulet (til højre). 

 

5.4.2.6. Primære transformerstationsområde 
For tilkobling af solcelleanlægget til det overordnede højspændingsnet etableres en effekttransformer, således 
at den producerede strøm kan ledes videre til nærmeste tilslutningspunkt. 
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Der vil således være brug for at etablere en ny 50 kV eller 130/132 kV effekttransformer, som illustreret i Figur 
5.11, afhængig af mulighederne for tilslutning af anlægget til elnettet. Transformerstationen er placeret, som 
det fremgår af Figur 5.10  

 
Figur 5.10: Foreløbig placering af transformerstation.  

 

Der etableres olieudskiller og sandfang fra transformerkarret til regnvand, og hvis transformeren skulle lække. 
Der etableres et alarmsystem, der giver alarm, hvis transformerkarret stopper til. Effekttransformeren bliver ikke 
etableret, hvis nærmere undersøgelser viser, at det er muligt at koble anlægget til den eksisterende transfor-
merstation. 

Den tilhørende primære koblingsstation, som kan koble det samlede anlæg til og fra nettet, etableres på beton-
fundament eller på betonpiller. Alle tage er coatede ståltage. De tilhørende udendørs tekniske konstruktioner 
etableres generelt på betonfundament. 

Ved etablering af en ny transformatorstation, vil alle ledninger blive etableret som jordkabler. Transformeren 
placeres udendørs på et fundament med olieopsamlingskar. Der er planlagt afsat et areal på op til 400 m2 byg-
ninger fordelt på maks. 200 m2 til henholdsvis primær transformerstation og primær koblingsstation.  

En effekttransformer, der er en del af en transformerstation, indeholder op til 20.000 liter olie. Effekttransforme-
ren opstilles på olieopsamlingskar med mindst samme størrelse som volumenet af olien til opsamling af evt. 
lækage, og risikoen for olieudslip er derfor minimal. Desuden er transformeren udstyret med niveauføler og 
temperaturmåler, som er tilkoblet et alarmsystem. Olien skal ikke udskiftes. 
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Figur 5.11: Eksempel på udendørsanlæg med udendørs effekttransformer til venstre samt transformerstationshuset indehol-
dende den primære koblingsstation til højre. 

 

5.4.2.7. Håndtering af overfladevand fra bygninger og solcellepaneler 
Vand fra solcellepaneler og bygninger løber direkte af overfladerne og betragtes som diffus nedsivning i jorden.  

Mængden af overfladevand til nedsivning er af samme omfang som den, der falder på samme areal på land-
brugsjorden i dag, og den siver til grundvand eller dræn, som det sker i dag. 

Panelerne er udstyret med en overvågningsalarm, der sikrer, at de vil blive udskiftet af en tekniker inden for 3-5 
dage efter alarmen, er gået, hvis de går itu. 

Den primære transformer står under åben himmel. Transformeren indeholder op til 20.000 liter olie, som angi-
vet i afsnit 5.4.2.6. Den er hermetisk lukket, og den skal ikke efterfyldes med olie. Under den udendørs transfor-
mer er etableret et betonoliekar på en sandpude som illustreret i Figur 5.12 med et volumen, der er større end 
oliemængden, hvor en føler giver alarm, hvis karret fyldes med så meget regnvand, at der ikke er et restvolu-
men på 20.000 l svarende til oliemængden.  
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Figur 5.12: Betonkar (øverst) under primær transformer med dæk og jerndragere (nederst), som transformeren placeres på. 

 

Overfladevandet i karret under transformeren ledes via olieudskiller med tilstopningsalarm til nedsivning i fa-
skine som illustreret i Figur 5.13. Faskinen har et volumen på ca. 2 m3. Den placeres med bunden ca. 1 m under 
terræn og toppen ca. ½ m under terræn.  



 
 

 

   

   
   

 
 

Dokument ID: PW46DNHTVKJT-426980493-10116 

 

36/225 

 
Figur 5.13: Olieudskiller og faskine. 

 

Nedsivning af overfladevand sker pba. en nedsivningstilladelse. Se nærmere om tilladelser i afsnit 10. 

5.4.2.8. Samlet arealopgørelse 
I Tabel 5.2 ses en opgørelse over arealbehov til bygninger og udendørs konstruktioner inden for Vennerslund 
Solcellepark.  

Tabel 5.2 Omfang af bygninger og anlæg – maksimalt omfang. 

Bygning/anlæg Maksimal 
højde 

Maksimalt areal 

50 kV eller 130/132kV Primær transformerstations-
område 

8,5 m 15.000 m2 

• Primær koblingsstation 8,5 m 200 m2 

• Effekt transformer (udendørs, indhegnet) 8,5 m 200 m2 

Øvrige bygninger og udendørs konstruktioner:   

• Øvrige konstruktioner  
o Sekundære transformerer 
o Sekundære koblingsstationer  
o Opbevaringscontainere 
o Evt. centralinvertere 

4,5 m 1.600 m2 

o Læskure dyrehold 2,5 m 10 m2 
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Bygning/anlæg Maksimal 
højde 

Maksimalt areal 

• Lynafleder 22,0 m  

• Endetræksmaster (kun ved luftledninger) 13,5 m  

Bygninger og udendørs konstruktioner op til i alt 22 (lynafleder) 2.000 m2 

 

Inden for området med åbeskyttelseslinje eller skovbyggelinje er den maksimale højde 4 m for alle anlægsdele. 

5.4.2.9. Ubebyggede arealer 
Arealer, der ikke bebygges med solcelleanlæg og teknikbygninger eller anvendes til veje, permanente arbejds-
arealer eller afskærmende beplantning, vil henligge som grønne arealer med græsser og urter i en blanding af 
én og flerårige planter. Hvis der er behov for at tilså arealerne med græs og urter efter anlægsarbejdet, sker 
dette med egnskarakteristiske og hjemmehørende arter.  

Arealet på 93,6 ha tages ud af traditionel landbrugsdrift, og solcelleparken drives uden brug af pesticider og 
gødning. Uønsket opvækst på arealerne holdes nede maskinelt eller ved afgræsning.  

De grønne områder slås én gang om året eller afgræsses med får. Slåning sker før 1. marts eller efter 1. oktober. 
Slåning sker om muligt i mosaik, hvor nogle arealer slås af i starten af året og andre sidst på året. 

5.4.2.10. Hegning 
Anlægget vil blive indhegnet med trådhegn af sikkerhedshensyn og for at holde større dyr ude af området. 
Hegnet etableres på indersiden af en afskærmende beplantning, som vil blive etableret omkring anlæggene, 
hvor det er nødvendigt. Hegnet etableres med en højde mellem 1,8 og 2,0 m.  

Ved dyrehold i solcelleområdet kan der opsættes dyrehegn med strøm på, for at holde dyrene inde på de øn-
skede arealer. 

I de første 10 års opvækstperiode af den afskærmende beplantning, kan der på ydersiden af denne etableres et 
midlertidigt vildthegn til beskyttelse af beplantningen mod vildtskader. Alternativt kan der benyttes kappebe-
plantning eller afværgesåning, som betyder, at der omkring de planter, man gerne vil have i beplantningsbæltet 
også plantes planter, af en type, som vildtet spiser først, eller som skærmer mod vildtbid. 

Alle trådhegn udføres som bredmasket trådhegn. Visse steder hæves hegnene ca. 20 cm fra jorden, som mulig-
gør mindre dyrs bevægelighed gennem området. Alle hegn etableres med træstolper. 

5.4.2.11. Afskærmende beplantning 
Anlægget afskærmes mod omgivelserne af levende hegn, hvor det er relevant. Beplantningen har flere funktio-
ner: 

› Afskærmning af anlægget mod omgivelserne 
› Føde- og rasteområde for dyr og fugle 
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Beplantning holdes i en højde svarende til minimum solcellepanelernes maksimale højde, dvs. minimum 4 m. 
European Energy kan holde beplantningsbæltet nede i højden til 4 m, så bevoksningen ikke skygger for solcel-
lerne.  

Når den afskærmende beplantning etableres, har planterne en højde på mellem 30 og 50 cm. Først efter 4-5 år 
har beplantningen en visuel afskærmende effekt.   

 

 
Figur 5.14: Princip for beplantning og hegning omkring solcelleanlægget. 

 

Den afskærmende beplantning etableres som 5 - eller 7-rækkers beplantningsbælte med en bredde på mini-
mum hhv. 7 og 13 m, som skal udgøres af hjemmehørende arter, for at mindske eller eliminere eventuelle ind-
kig til anlægget. Beplantningen vil opnå en højde på minimum 4 m. Placeringen af levende hegn og beplant-
ningsbælte til minimering af indkig kan ses på Figur 5.14. Beplantningen vil bestå af træer og buske, som skal 
sammensættes således, at der på sigt opnås en effektiv skærmende effekt i den krævede højde.  

Ved den nordligste afgrænsning af solcelleområdet nord for Sydmotorvejen, etableres et lidt bredere beplant-
ningsbælte parallelt med Sørup Å. Målet er her at skabe et læhegn, der på sigt får karakter af skovbryn i den 
vestligste ende af beplantningen, men som fortsat er tæt i bunden, så solpanelerne skærmes bedst muligt. 

Dette læhegn består af 7 rækker hjemmehørende arter og kræver en bredde på 13 meter. Det opbygges med 
et busklag i bunden, som skærmer solpanelerne. Mellemlaget inkluderer arter som navr, tjørn, vildæble og ben-
ved, der bidrager til landskabelig variation. Træerne plantes med stor afstand, men vil på sigt fylde mere og stå 
tættere mellem kronerne. Her anvendes især eg, men også fuglekirsebær og røn kan indgå. Planterne anvendes 
i skovplantestørrelsen (typisk 30-60 cm i højden, når de plantes), da de er robuste og kan trives under de barske 
forhold i det åbne landskab. For at bevare busklaget på sigt, skal de højere og mere dominerende arter løbende 
begrænses, hvilket er grunden til, at træerne plantes med stor afstand. Mellemlaget vil med tiden skygge 
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buskene, hvorfor det skal tyndes og begrænses over tid. Ved tynding og anden pleje kan man tage hensyn til 
træerne. Hvis mellemlaget generer træerne, bør det begrænses. Endelig kan nogle buskearter løbende beskæ-
res for at bevare en tæt afskærmning (HedeDanmark, 2024). 

 
Figur 5.15: Eksempel på solceller på faste stativer, trådhegn og ungt beplantningsbælte. 

 
Der plantes med en artssammensætning, der indeholder både hurtigvoksende arter, der hurtigt giver en skær-
mende effekt og mere langsomvoksende arter, der vil give god skærmende effekt i hele beplantningens levetid. 
De levende hegn skal indeholde minimum 80 % buske, der fuldt udvokset vil give en tæt grenstruktur, og der-
med virker effektivt afskærmende efter løvfald. Beplantningen skal indeholde en bred variation af hjemmehø-
rende arter, og gerne egnstypiske arter. Nedenstående artsliste kan anvendes som udgangspunkt til valg af 
plantearter: 

• Skovæble  
• Hunderose  
• Dunet gedeblad  
• Hassel  
• Fuglekirsebær  
• Røn  
• Rød kornel  
• Hyld 
• Druehyld  
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• Slåen  
• Alm. benved  
• Hvidtjørn 
• Vintereg 
• Fjeldribs 
• Alm. hæg 
• Kvalkved 
• Navr 
• Rød-el 
• Gråpil 
• Kræge 
• Hindbær 
• Brombær 
• Mirabel 
• Eg 

 
Der anvendes ikke nåletræer, da de taber nålene, hvis de står i skygge, hvilket er svært at undgå, når de skal ud-
gøre en del af en randbeplantning. Der anvendes ikke stedsegrønne arter i øvrigt, idet ingen af disse er hjem-
mehørende i dansk natur. 

Ved veje, og hvor der er direkte indblik fra naboer, vil beplantningsbæltet være ca. 10 m bredt. Hvor anlægget 
afgrænses af skel og langs interne afgrænsninger, etableres et 7 m bredt plantebælte, som plantes som supple-
ment til eksisterende levende hegn. Herved vil den fuldt udvoksede skærmende beplantning være hhv. ca. 10 m 
og 7 m bred. Ved etableringstidspunktet er den foreslåede beplantning hhv. cirka 9 m og 6 m fra yderrække til 
yderrække, hvorefter den vokser sig til hhv. ca. 10 m og ca. 7 m over de næste vækstsæsoner. Der plantes med 
en planteafstand på 1,25 m og en rækkeafstand på 1,5 m. Derved opnås relativ hurtigt en tæt beplantning, der 
inden for en kortere tidshorisont vil have en skærmende effekt både visuelt mod det tekniske anlæg, og så 
planterne kan skygge for ukrudt i plantebedet. Beplantningsbælterne udformes med henblik på, at de skal ligne 
skovbryn, og med en karakter i forhold til artsvalg, der ligner bevoksningen i skoven Dronninghave. Ind mod 
skoven Dronninghave etableres der ikke beplantningsbælte om solcelleparken. Beplantning omkring solcelle-
området ved Vennerslund er vist på Figur 5.16. 

Der etableres om nødvendigt et midlertidigt trådhegn til beskyttelse af planterne mod vildtskader. Hvis der 
etableres et midlertidigt trådhegn, fjernes efter ca. 10 år, når beplantningsbæltet er vokset til. 
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Figur 5.16: Placering og bredde af afskærmende beplantning. Indsnit nederst til højre viser bredden af beplantningsbæltet, hvor 
den er 7 m bred. Mod nord, parallelt med Sørup Å er beplantningen 13 m bred. 

5.4.2.12. Dyrehold 
Der er mulighed for at vedligeholde arealerne med solceller ved afgræsning med dyrehold, eksempelvis får. 
Princippet er, at dyrene som flok hentes til området, hvor de græsser arealerne mellem panelerne ned. Herefter 
flyttes de til en ny lokalitet. 

Såfremt der etableres dyrehold i solcelleområdet, vil der blive etableret læskure til dyrene. Læskure til husdyr 
opføres med en maksimal højde på 2,5 m og maksimalt areal på 10 m2.  

5.4.2.13. Kabelruten til højspændingsstation Eskilstrup 
Vennerslund Solcellepark netforbindes til højspændingsstation Eskilstrup, som ligger på Sørupvej 2 – 8 og er 
den nærmeste lokale 132/50/10 kV transformerstation. Der tilsluttes ved 60 eller 132 kV niveau.  
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Figur 5.17: Placering af højspændingsstation Eskilstrup, hvor solcelleanlægget tilsluttes elnettet. 

 

I forbindelse med detailprojekteringen indhentes der ledningsoplysninger fra LER for at sikre, at alle nuværende 
ledningers respektafstand overholdes ved gravearbejdet. Forud for gravearbejdet vil en landinspektør markere 
ruten, så det sikres, at placeringen respekterer nuværende ledninger og lodsejeres ønsker. 

Transformatorstationens placering fremgår af Figur 5.17, og der er tale om en 50/10 station, hvor der er til-
strækkelig kapacitet på nettet til tilslutning af Vennerslund Solcellepark. 
Kabelstrækningen fra solcelleanlæggets primære transformerstation til 132/50/10 kV transformerstationen vil 
blive etableret med 50 kV eller 132 kV jordkabler. Kabelstrækningen ses på Figur 5.1 som et kabeltracé, der an-
giver den forventede placering af selve kablet. Omkring kablet er der udlagt 8 m på hver side af kablet til ar-
bejdsareal. Kablet om arbejdsarealet er omgivet af en kabelkorridor, som angiver det areal, hvor der kan fore-
komme mindre justeringer i kabeltracéet og arbejdsarealet. Eventuelle justeringer vil blive foretaget, så beskyt-
tede diger og beskyttet natur (mose, eng og vandhuller) ikke påvirkes, og så der ikke krydses andre vandløb 
end dem, der indgår i miljøkonsekvensvurderingen.   

5.4.2.14. Gravearbejde i forbindelse med etablering af jordledninger til Station højspændingsstation Eskilstrup 
I forbindelse med nedlægningen af 50 kV eller 132 kV kablet vil der blive brug for et arbejdsbælte på ca. 16 m 
inklusiv kabelgrav. Udgravningen til kablet vil være ca. 1 m bred og 1,5 m dyb. Heri placeres kablet i ca. 1,3 me-
ters dybde. Ovenover kablet vil der blive placeret 2 advarende foranstaltninger, der forhindrer, at der bliver gra-
vet i kablet, såfremt der ved en fejl skulle blive gravet i området, hvor kablet er placeret. Se Figur 5.18, der viser 
et tværsnit af tracéet med kablet.  
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Figur 5.18: Tværsnit af det forventede kabeltracé. 

 

I forbindelse med gravearbejdet vil jorden blive sorteret i muld og råjord, og der vil være afsat plads til oplæg-
ning af muld og råjord i arbejdsområdet. På modsatte side af kabelgraven vil der blive udlagt køreplader til ma-
skiner. Se nedenstående tværsnit af et arbejdsbælte, se Figur 5.19. 

 
Figur 5.19: Tværsnit af arbejdsbælte fra Landsaftale for el- og fiberanlæg på landbrugsjord. 

 

Gravearbejdet vil blive udført af entreprenører, som har meget erfaring med denne type opgave. Der kan læg-
ges ca. 600 m kabel om dagen, og det forventes, at arbejdet med hele kabeltracéet vil strække sig over en peri-
ode på nogle uger. I forbindelse med nedlægningen af kablet, vil kabelgraven højest stå åben få dage ad gan-
gen inden for en etape á 600 meter.  
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I forbindelse med gravearbejdet vil der være løbende dialog med det lokale museum, såfremt de ønsker at 
overvåge arbejdet eller lave yderligere arkæologiske undersøgelser. Efter endt gravearbejde vil arealet blive re-
etableret, og lodsejer vil blive kompenseret for mark- og strukturskader efter den gældende landsaftale. Even-
tuelle dræn vil ligeledes blive reetableret i denne proces. Efter endt arbejde vil kablets placering blive registreret 
i LER. 

5.4.2.15. Styrede underboringer 
De steder, hvor det ikke er hensigtsmæssigt eller muligt at nedgrave kabler, vil udlægning ske ved styret under-
boring.  

Styret underboring anvendes bl.a. i områder med beskyttet natur, skov, veje, diger, levende hegn og ved kryds-
ning af større lednings- eller røranlæg, der dermed ikke bliver påvirket af gravearbejde. 

Længden på de enkelte underboringer af ledninger forventes at være som følger: 

• Kabel under skoven Dronninghave: ca. 520 - 700 m alt efter valg af tracé  
• Kabel under Sydmotorvejen: ca. 100 m (to mulige krydsningspunkter) 
• Kabel under to tilløb til Guldborgsund: ca. 50 m i alt 
• Kabel under jernbane: ca. 50 m 
• Kabel under tilløb til Sørup Å: ca. 20 m 
• Kabel under Sørup Å: ca. 30 m 
• Øvrige underboringer (veje, diger, jordkabler, levende hegn): ca. 75-100 m 
 
Ved hjælp af en styret underboring er det muligt at styre et borehoved, i en forudbestemt dybde, uden opgrav-
ning. Styret underboring foregår mellem to gravede huller. Disse huller anvendes senere til opsamling af bore-
mudder (bentonit). 

Underboring sker med boregrej, som kræver etablering af en arbejdsplads i den ene ende af underboringen, 
samt en plads til samling af rør i den anden ende af underboringen, som afhænger af boringens længde. Ved 
længere eller vanskelige underboringer kan arbejdsarealet skulle øges. Underboringer udføres med brug af bo-
revæske, der sikrer stabiliteten af borehullet, fragter udboret materiale ud af borehullet og faciliterer borepro-
cessen. Der udgraves bassiner til opsamling og recirkulering af boremudder på arbejdspladserne i begge ender 
af boringen. Bassinerne dimensioneres og sikres mod overløb til terræn og omgivelser. 

Underboring sker ved, at der bores fra bassinet i den ene side, under det, der ønskes krydset, og til bassinet på 
den modsatte side. Ved tilbageføring af borehovedet trækkes et plastforingsrør med til hvert kabel. I forbin-
delse med kabeludtrækningen trækkes der igennem foringsrøret. Foringsrøret fyldes efterfølgende med bento-
nit af hensyn til varmeafledning fra kablerne. Foringsrøret forsegles, så den varmeafledende bentonit bliver i 
røret. Et typisk foringsrør har en ydre diameter på 250 mm. 

Normalt er underboringer mellem 25-200 meters længde. I særlige situationer kan længere strækninger dog 
underbores (200 m til 1.000 m). Myndighederne fastsætter, hvor langt underboringen skal udføres under de 
beskyttede vandløb, normalt minimum 1 m under vandløbsbund og mindst 1 meter under den regulativmæs-
sige fastsatte bundkote for vandløbet. 

Jordbundsforholdene kan være afgørende for, hvordan en underboring kan udføres. For at fastlægge en bore-
profil kan der udtages enkelte jordbundsprøver. Forundersøgelserne skal medvirke til en sikker gennemførelse 
af underboringen og mindske risikoen for blowouts (lækage), dvs., at bentonit siver op i det terræn, som borin-
gen føres under. Et blowout er en utilsigtet hændelse, der typisk afhænger af helt lokale geologiske forhold, 
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som ikke kan forudsiges på forhånd. For at håndtere et eventuelt blowout udarbejdes en beredskabsplan forud 
for arbejdet. Beredskabsplanens formål er at reducere risikoen for blowouts og at sikre, at der kan handles hur-
tigt og korrekt i tilfælde af uheld.  

Ved underboringer øges installationsdybden af kablerne og dermed også den termiske isolation, som reducerer 
kablernes mulighed for at afgive deres varmetab. Kablernes termiske forhold forbedres ved at øge afstanden 
mellem de enkelte kabler afhængigt af dybden i underboringen. 

5.4.2.15.1. Beredskab og beredskabsplaner for blowout 
Inden igangsættelse af anlægsarbejderne udarbejdes en beredskabsplan, som specificerer, hvordan man forhol-
der sig ved et eventuelt blowout. Beredskabsplanen skal beskrive hvilke metoder, der skal benyttes ved de en-
kelte underboringer for at fjerne boremudder fra eventuelle blowouts i forskellige naturtyper herunder vandløb, 
da lokale forhold og naturtypen har indvirkning på metoden. Beredskabsplanen er et krav, når der skal udføres 
styrede underboringer. Den skal udarbejdes af bygherre og bygherres entreprenør i fællesskab. Guldborgsund 
Kommune får beredskabsplanen til granskning.  

Beredskabsplanen skal blandt andet beskrive det specifikke beredskab, der skal være for underboringer, som ud 
over krav om overvågning af tryk og visuel inspektion i terrænet og i vandløbet, mens underboringen gennem-
føres, specificerer forholdsregler ved et eventuelt blowout, så underboringen kan stoppes ved mindste tegn på 
udslip. Planen skal desuden omfatte varsling af myndigheder samt indeholde retningslinjer for renholdelse, ind-
dæmning og opsamling af bentonit med slamsuger, tilgængeligheden af pumper og/eller gravemaskiner til 
akut indsats, udlæg af spærringer i et vanddækket område, og muligheder for oppumpning/opsamling af spild 
efter aftale og undersøgelse af kommunen og fortsætter efter kommunens anvisninger til den ønskede tilstand 
er opnået. Spredning af et potentielt blowout kan f.eks. begrænses ved at sætte en plade på tværs af mindre 
vandløb eller ved at dæmme op med big-bags med sten eller sand på tværs bunden indtil en oprensning er 
gennemført. 

I forbindelse med beredskabsplanlægningen foretages der også en vurdering og afvejning af de potentielle ne-
gative effekter ved eksempelvis på forhånd at etablere en beredskabsvej til et vandløb. Ofte vælges det at sikre 
sig, at der er hurtig adgang til eksempelvis køreplader, som kan lægges ud med kort varsel, så en kørevej kan 
etableres. 

Boremudder fra evt. blowouts håndteres således af underboringsentreprenøren med kommunen som myndig-
hed. Ofte benyttes det til jordforbedring og afhændes til en landmand. Dette forudsætter en § 19 tilladelse fra 
kommunen, hvilket kræver at det boremudder, der køres væk analyseres. Boremudder kan også køres til depot. 

Når typen af additiver, som skal anvendes i forbindelse med underboring, er fastlagt søges om tilladelse efter 
miljøbeskyttelseslovens § 19 til anvendelse af additiver. 

Elementerne i en beredskabsplan afhænger af de lokale forhold, tidspunktet på året og de geologiske og tekni-
ske udfordringer, der er indgået i planlægningen.  Eksempler på elementer i en beredskabsplan kan ses i Tabel 
5.3. 
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Tabel 5.3: Eksempel på elementer i en beredskabsplan for underboringer. Beredskabsplanen for en konkret lokalitet vil afspejle 
de lokale forhold og hensyn. 

Beredskabsplanelement Kommentar 
Planen skal indeholde navne på koordinerende ansvar-
lige personer, der kan igangsætte og træffe beslutnin-
ger med meget kort varsel om igangsætning af akutte 
tiltag efter aftale med kommunen. 

Navne hos både entreprenør, eventuelle underentre-
prenører, tilsyn og relevante myndigheder angives. 

Inden boringen påbegyndes angives de adgangsveje, 
der skal anvendes i forhold til blowouts, således at na-
turområder og vandløb lider mindst mulig overlast. 
Der sikres adgang til de underborede arealer og vand-
løb eventuelt ved udlægning af køreplader, hvor for-
holdene og årstiden kræver dette. 

Det skal være muligt at rykke hurtigt ud langs hele un-
derboringen, så nødvendige tiltag kan iværksættes 
uden ophold. 
I sårbare naturområder kan det være mere hensigts-
mæssigt at vente med at etablere adgangsveje og i ste-
det sikre sig, at eksempelvis køreplader hurtigt kan 
lægges ud, såfremt der sker et blowout. 

Gravemaskine, der kan nedsætte vandspærrende pla-
der eller big bags i selve vandløbet med meget kort 
varsel (½-1 time). 

Udstyr tilpasses lokaliteten. 

Overvågning. Overvågning af hele den underborede strækning er 
helt central. Målet er at opdage et blowout, når det 
sker, så boringen kan stoppes og afhjælpning påbe-
gyndes. Observatører er i kontakt med boreoperatøren, 
så boring kan stoppes med det samme. Overvågningen 
udføres af flere personer og afhænger af områdets og 
boringens kompleksitet. Erfaringer fra tidligere borin-
ger i samme område indgår selvfølgelig i planlægning 
af overvågningen. 

Boringen stoppes ved blowout. Konstateres der et blowout, stoppes boringen ved kon-
takt til operatøren, hvorved trykket på borevæsken fal-
der og blowout’et stopper. 

Kontakt til kommune eller miljøvagt ved blowouts. Myndighederne kontaktes om hændelsen som aftalt i 
forbindelse med udarbejdelse af beredskabsplanen. 

På landjord: 
Planlagt inddæmnings- og opsamlingsmetode iværk-
sættes. Hvis boringen fortsætter, vil fjernelse af bore-
mudder fortsætte, så længe det siver ud. 

Beredskabsplanen vil indeholde en beskrivelse af op-
samlingsmetode. Hvis blowout stedet ikke afpropper 
sig selv, fortsætter man med at opsuge boremudder, så 
det ikke spreder sig. 
Kommunens instrukser følges. 

I vandløb: 
I små vandløb med lav vandføring nedsættes spærring 
omkring udslippet (f.eks. jernplader eller big bags). 

Beredskabsplanen vil indeholde en beskrivelse af op-
samlingsmetode. 
Kommunens instrukser følges. 

Plan for bortfragtning af det oprensede materiale fra 
blowouts og oplysninger om efterfølgende oplagring 
eller bortskaffelse. 

Det aftales med kommunen, hvordan overskydende 
boremudder skal håndteres. 
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5.4.2.16. Tørholdelse af bygge- og boregruber 
I forbindelse med etablering af transformer og koblingsstation i det primære transformerstationsområde kan 
der være behov for etablering af støbt fundament. I den forbindelse kan der opstå et behov for midlertidig tør-
holdelse af byggegruben i anlægsperioden, såfremt der løber grundvand til denne. 
 
Tilsvarende kan der sive grundvand til boregruberne placeret ved underboringernes ender, hvorved der vil være 
et behov for oppumpning af grundvand for at tørholde boregruberne. 
 
Fundamenter, boregruber og kabelgrave etableres på arealer, der ikke er kortlagte som jordforurenede, og som 
hidtil har været anvendt til landbrugsformål.  
 
Det oppumpede grundvand forudsættes derfor udledt til nedsivning på jordoverfladen i tilstrækkelig afstand 
fra gruben. Der er foretaget en nærmere vurdering af påvirkning af grundvandsforekomsten ved nedsivning i 
kapitel 15. 
 
Tørholdelsen vil være midlertidige i byggeperioden og således kortere end 2 år, den samlede mængde forven-
tes under 100.000 m3 pr. år og afstanden til drikkevandsindvinding er over 600 m, hvorved en anmeldelse af 
tørholdelsen og den afledte nedsivning forventes tilstrækkelig iht. vandforsyningsloven5. Det er dog stadig nød-
vendigt med en ansøgning om midlertidig nedsivning iht. miljøbeskyttelsesloven6. Se nærmere om tilladelser i 
kapitel 10. 

5.4.3. Eksisterende jordkabler og højspændingsluftledninger 
I det sydligste solcelleområde syd for Sydmotorvejen ved Froensevej krydses solcelleområdet af et luftkabel med 
fem master inden for solcelleområdet. Højspændingskablet (luftledning) ligger også parallelt med kabeltracéet 
frem til højspændingsstationen i Eskilstrup. Der skal holdes minimum 15 meters afstand til dette kabel. Øst for 
Gåbensevej findes et højspændingskabel (jordledning), som kabeltracé for Vennerslund Solcellepark skal krydse. 
Se Figur 5.20. I øvrigt laves der LER-forespørgsel inden arbejdsarealet igangsættes, så der kan tages hensyn til 
alle ledninger og kabler.  

 

5 LBK nr. 1149 af 28/10/2024: Bekendtgørelse af lov om vandforsyning m.v. 
6 LBK nr. 1093 af 11/10/2024: Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse.  
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Figur 5.20: højspændingskabler og – ledninger i plan- og projektområdet. 

  

5.4.4. Håndtering af miljøfarlige stoffer 
Der udarbejdes en beredskabsplan for håndtering og begrænsning af spild af kemikalier og brændstof, der kan 
forurene jord og grundvand, før anlægsarbejdernes start. 

Der er for tiden stor opmærksomhed omkring brugen af PFAS-stoffer, og det er ligeledes noget solcelleprodu-
center har stor fokus på. European Energy har derfor fået IPU7 til at undersøge alle komponenterne i solcellepa-
neler i forhold til at vurdere indholdet af problematiske stoffer samt risikoen for, at de kan udvaskes i solcelle-
panelernes levetid. Undersøgelsens konklusioner er gengivet nedenfor, og den fulde undersøgelse kan ses i 
(IPU, 2022). 

Det forudsættes, jf. afsnit 5.4.1, at der i projektet anvendes solcellepaneler med bifaciale moduler med en anti-
refleksbehandling af solcellepanelerne, der består af en silicium/kvarts coating eller anden coating. De anvendte 
solcellepaneler indeholder ikke stoffer, som udgør en risiko for miljøet. De anvendte paneler skal være sam-
menlignelige med de paneler, der er foretaget vurderinger på i rapporter fra IPU og VIA University college, og 
som indeholder risikovurderinger for afsmitning af miljøfarlige forurenede stoffer fra bestemte solceller, kabler 
og andre komponenter (VIA University College, 2021) (IPU, 2022) (IPU, 2023). På baggrund af det tilgængelige 

 

7 IPU er en forkortelse for Instituttet for Produktudvikling.  
https://www.ipu.dk/ipu-statutes-and-foundation-management/. 
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materiale (IPU, 2022) er der ikke noget der tyder på, at solcellepaneler med ovennævnte coating indeholder 
PFAS-stoffer, der kan udvaskes. Heller ikke over længere tid. Risikoen for udvaskning af problematiske stoffer 
stiger, hvis panelerne beskadiges, og derfor bør knuste eller beskadigede paneler fjernes eller udskiftes, hvilket 
vil ske i løbet af 3-5 dage, idet en alarm indikerer, hvis et panel er defekt. 

De påtænkte paneler har en for- og bagside bestående af hærdet glas. Dermed er størstedelen af solcellepane-
lernes overflade lukket, så selvom små mængder af PFAS-stoffer – eller andre problematiske stoffer – teoretisk 
kunne forekomme inde i panelet, vil de være indkapslet i solcellepanelet og have meget svært ved at blive ud-
vasket. 

Udover de dele af solcellepanelet, som er lamineret mellem de to glasplader, er der også kabler, en ramme med 
fugemasse samt en elektronikboks, der kan blive udsat for regnvand. Disse dele er dermed en potentiel kilde til 
udvaskning af problematiske stoffer. Der er dog ikke i det undersøgte materiale eller andre steder fundet tegn 
på, at disse komponenter indeholder PFAS-stoffer. 

Der kan være behov for mindre rengøring af modulerne, hvilket udelukkende vil ske med rent vand uden tilsat 
sæbe eller kemikalier, som kan nedsives. 

Den fastbrændte antirefleksbelægning af panelerne er uadskillelig fra glasset og kan ikke regne af. 

Tilsvarende er kabler til solcelleanlæg generelt også undersøgt af IPU (IPU, 2023). På baggrund af IPU’s notat 
om potentielt indhold af PFAS-stoffer i kabler ifm. etablering af solcelleanlæg, kan det konkluderes, at de typer 
af kabler, som anvendes til kabelanlægget mellem solcelleanlægget og transformerstationen med stor sandsyn-
lighed ikke indeholder PFAS-stoffer. 

5.4.5. Forhold for naboer 
Der kan etableres videoovervågning af de tekniske anlæg til opfyldelse af forsikringsforhold. Videoovervågnin-
gen vil udelukkende have fokus på de tekniske anlæg, som solceller, transformerstation mv. Veje og stier uden 
for solcelleområdet videoovervåges ikke. 

Der etableres permanent belysning inden for solcelleområdet, som aktiveres ved en sensor i driftsperioden. Ly-
set vil kun være tændt i korte perioder i forbindelse med service og reparationer på solcelleområdet i morgen- 
og aftentimer. Belysning opsættes ved transformerstationen. Lyset vil ikke være tændt permanent, men aktive-
res ved bevægelsessensor. Belysningen skal desuden være afskærmet og nedadrettet.   

5.4.6. Refleksion 
Solcellepanelerne er antirefleksbehandlet, og glasset på solpanelerne vil bestå af mikrostruktureret glas (inver-
terede mikropyramider) med en fastbrændt antirefleksbelægning bestående af porøs siliciumdioxid. På den 
måde minimeres refleksion fra glasset, hvilket igen sikrer, at mest muligt sollys trænger gennem glasset og ind 
til solcellen, som kan konvertere lysenergien til elektrisk energi.  

Solcelleglas er optimeret for minimering af refleksion, da enhver refleksion udgør et tab ift. den elektriske 
energi, der ønskes genereret. Refleksionen fra faste solcellemoduler vil således være mindre end 4 %, når lyset 
ankommer vinkelret på overfladen, mens refleksionen vil være gradvist større ved en høj indfaldsvinkel. Først 
ved høje værdier af indfaldsvinklen (over 75, når solen står meget lavt) kan der forventes betydende refleksion, 
men da vil solcellepanelerne højst sandsynligt være afskærmede af plantebælter.  For solcellemoduler, der be-
væger sig efter solen, vil der ikke være gener fra refleksioner, fordi modulerne retter sig vinkelret på solindstrå-
lingen.  
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5.4.7. Støj 
Solcelleparken indrettes, så støjgrænser for virksomhedsstøj i det åbne land overholdes dag og nat i driften, jf. 
Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984 ”Ekstern støj fra virksomheder”. Dette medfører, at installationer, der afgi-
ver støj, placeres i en afstand fra støjfølsom anvendelse, så grænseværdier overholdes ved udendørs opholds-
arealer for boliger. 

Indretningen af solcelleparken er foretaget ift. disse retningslinjer. Tilsvarende indrettes solcelleparken, så støj-
grænser overholdes dag og nat iht. Miljøstyrelsens orientering nr. 9/1997 ”Lavfrekvent støj, infralyd og vibratio-
ner i eksternt miljø”. Disse grænseværdier er sædvanligvis overholdt ved overholdelse af støjgrænserne for virk-
somhedsstøj. 

I anlægsfasen vil der være kørsel med entreprenørmaskiner, leverancer af materialer til byggepladsen, nedram-
ning af pæle og jordarbejde, der bidrager til det eksterne støjniveau. Øvrige aktiviteter i forbindelse med an-
lægsarbejdet vurderes som ubetydelige for det samlede støjniveau. Alle anlægsaktiviteter vil udelukkende fore-
komme i dagperioden. I kapitel 11 om støj fremgår retningslinjer for støj fra bygge- og anlægsarbejde for Guld-
borgsund Kommune.  

5.4.8. Dræn 
Under anlæggets drift kan der, som ved den nuværende landbrugsdrift, potentielt forekomme funktionssvigt af 
dræn, som kræver vedligehold eller udskiftning af rør. Solcellerne kan principielt tåle, at ’stå med fødderne i 
vand’ i perioder, men der er gennemgående et behov for adgang for køretøjer til servicering eller udskiftning. 
Derfor vil almindeligt vedligehold af dræn mhp. at opretholde en tilfredsstillende funktionalitet fortsat være 
nødvendigt. 

På det sydligste solcelleareal findes et hoveddræn, der går tværs over marken og også afvander naboarealer 
mod syd. Arealet er lavtliggende. Området omkring dette hoveddræn friholdes for gravearbejde i anlægsfasen.  
En mindre del af det nordlige solcelleareal og en større del af det sydlige solcelleareal afvandes med pumper og 
indgår i et lokalt pumpelag. 

Omfanget af det løbende almindelige vedligehold kan sammenlignes med den nuværende under landbrugs-
driften. Formentlig vil behovet endda være lavere, da jorden ikke længere belastes af tunge landbrugsmaskiner. 
Som følge af det sammenlignelige omfang under driften, som kan udføres uden tilladelse efter vandløbsloven, 
forudsættes det, at den afledte miljøpåvirkning af vedligehold i driften heller ikke vil ændre sig fra den nuvæ-
rende. 

5.4.9. Anlægsfase 
Anlægsfasen forventes at have en varighed på ca. 12 måneder for hele projektet. Heraf forventes kabeltracéet 
anlagt over nogle uger, og solcelleområdet forventes etableret på ca. 12 måneder. 

Anlægsfasen forventes overordnet at omfatte følgende processer:  

• Etablering af transportveje og arbejdsarealer. 
• Etablering af afskærmende beplantning.  
• Etablering af tekniske installationer i form af solcelleanlæg, invertere og transformere. 
• Tilkobling til transmissionsnet ved anlæg af kabelanlæg. 

Første tiltag i forbindelse med etablering af solcelleanlægget vil være etablering af nødvendige interne service-
veje og arbejdsarealer til brug ved opsætning af solcelleanlægget. Arbejdsarealerne vil omfatte udlæg af 
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kystnære dele af byzonerne, jf. planlovens §11 f. Et af formålene i planloven er, at de åbne kyster fortsat skal ud-
gøre en væsentlig natur- og landskabsressource. Kystnærhedszonen er dog en planlægningszone og ikke en 
forbudszone. Det betyder, at udvikling inden for kystnærhedszonen ikke er udelukket, men at det kræver en 
meget grundig, forudgående planlægning. 

I kystnærhedszonen må der kun inddrages nye arealer i byzone og planlægges for anlæg i landzone, såfremt 
der er en særlig planlægningsmæssig eller funktionel begrundelse for kystnær lokalisering. I kystnærhedszonen 
kan der – bortset fra trafikhavneanlæg og andre overordnede infrastrukturanlæg – kun i ganske særlige tilfælde 
planlægges for bebyggelse og anlæg på land, som inddrager arealer på søterritoriet samt planlægges for særlig 
kystbeskyttelse. I kystnærhedszonen skal offentlighedens adgang til kysten sikres og udbygges. 

Projektet er beliggende inden for kystnærhedszonen. Projektet og plangrundlagets påvirkning af kystnærheds-
zonen vurderes i kapitel 12 om landskab og visuelle forhold.  

9.2. Kommuneplantillæg nr. 10 (under udarbejdelse) 
Der udarbejdes et kommuneplantillæg, da planområdet ikke er rammelagt i Kommuneplan 2021 - 2035. Kom-
muneplantillægget udarbejdes sideløbende med miljøvurderingsrapporten, som også omfatter miljøvurdering 
af kommuneplantillægget. Kommuneplantillægget udarbejdes som kommuneplantillæg nr. 10 til Guldborgsund 
Kommuneplan 2023 – 2035. 

9.3. Lokalplan nr. 235 (under udarbejdelse) 
Med lokalplanen fastlægges områdets anvendelse til tekniske anlæg i form af solceller og de for anlæggets drift 
nødvendige tekniske installationer og bygninger. Det sikres, at der etableres afskærmende beplantning. Det sik-
res, at solcelleanlægget og eventuel bebyggelse placeres under hensyn til landskabs- og naturinteresser. Desu-
den sikres det, at arealerne tilbageføres til natur og/eller landbrugsformål ved ophør af elproduktion i lokal-
planområdet. Lokalplan nr. 235 udarbejdes sideløbende med miljøvurderingsrapporten, som også omfatter mil-
jøvurdering af lokalplanen.  

10. Ansøgning og tilladelser  

I forbindelse med etablering af Vennerslund Solcellepark er der behov for indhentning af nedenstående tilladel-
ser, før anlægsarbejdet kan påbegyndes. De arbejder, der kræver indhentning af tilladelser, er beskrevet i Pro-
jektbeskrivelsen i kapitel 5. Tilladelserne indhentes særskilt eller behandles i lokalplanen uafhængigt af miljøvur-
deringsprocessen, men kan være forudsætninger for udnyttelse af §25-tilladelsen (afgørelse om tilladelse til 
projektet) fra Guldborgsund Kommune i henhold til miljøvurderingslovens11 §15. Nærværende kapitel beskriver 
de vigtigste tilladelser. Relevant lovgivning er beskrevet i de enkelte fagkapitler. 

Der kan stilles vilkår i tilladelsen jf. miljøvurderingslovens §27, som medfører behov for indhentning af yderli-
gere tilladelser. Listen kan derfor ikke anses som komplet på nuværende tidspunkt, da der under eksempelvis 
detailprojekteringsfasen kan afdækkes andre forhold, som kræver en særskilt tilladelse. 

 

11 Bekendtgørelse nr. 4 af 03/01/2023 af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). 
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10.1. Miljøbeskyttelsesloven 
Som redegjort for i projektbeskrivelsens afsnit 5.3.2.8 kan der blive behov for nedsivning af overfladevand. Til 
det skal der indhentes tilladelse efter miljøbeskyttelseslovens12 §19.  

10.2. Landbrugsloven og landbrugspligt 
Landbrugsloven13 skal sikre en forsvarlig og flersidig anvendelse af landbrugsejendomme under hensyn til jord-
brugsproduktion, natur, miljø og landskabelige værdier. En ejendom, som er pålagt landbrugspligt, forpligter 
ejeren til, at ejendommens jorder anvendes til jordbrugsmæssige formål. I solcelleområdet syd for motorvejen 
ligger der fire ejendomme, der hører til Vennerslund Gods, eller hvor der foreligger en forkøbsaftale. Disse ejen-
domme bibeholdes, men vil ikke blive anvendt til beboelse.   

Anvendelsen af ejendomme inden for plan- og projektområdet, der er noteret som landbrugsejendomme med 
landbrugspligt, kræver ikke ophævelse af landbrugspligten ved Landsbrugsstyrelsen under Ministeriet for Føde-
varer, Landbrug og Fiskeri ved særskilt ansøgning.  

Opstillingen af solcelleanlæg anses for midlertidig anvendelse, da arealerne kan retableres efter endt brug til 
landbrugsformål. 

Lokalplanens realisering forudsætter således alene, at ejendomme med landbrugspligt fritages for denne i den 
periode, hvor anlægget er i drift, og at Landbrugsstyrelsen søges om tilladelse efter landbrugslovens § 27 til ud-
lejning i maksimalt 30 år. Landbrugsejendommene vil få pålagt en servitut/deklarationer fra Landbrugsstyrelsen 
om jordbrugets anvendelse, f.eks. om reetablering af bopælspligt og landbrug efter ophør af anvendelsen til 
solcellepark efter de 30 år. 

10.3. Dispensation fra åbeskyttelseslinje 
I henhold til naturbeskyttelseslovens14 § 16, må der ikke placeres bebyggelse, campingvogne og lignende eller 
foretages beplantning eller ændringer i terrænet inden for en afstand af 150 m fra vandløb med en åbeskyttel-
seslinje. En del af det nordlige område til solcelleopstilling er omfattet af åbeskyttelseslinjen. I særlige tilfælde 
kan kommunen give dispensation jf. naturbeskyttelseslovens § 65. Etableringen af solceller, beplantning, ter-
rænregulering og øvrige tilhørende anlæg på arealet kræver en dispensation. Dispensationen er indeholdt i lo-
kalplanen. 

10.4. Dispensation fra skovbyggelinje 
I henhold til naturbeskyttelseslovens § 17, må der ikke placeres bebyggelse, campingvogne og lignende inden 
for en afstand af 300 m fra skove. En stor del af det nordlige og mindre del af det sydlige område til solcelleop-
stilling er omfattet af skovbyggelinje. I særlige tilfælde kan kommunen give dispensation jf. naturbeskyttelseslo-
vens § 65. Etableringen af solceller på arealet kræver en dispensation. Dispensationen er indeholdt i lokalplanen. 

10.5. Byggetilladelse 
Opførelse af solcelleparken med solceller, transformerstation og øvrige tilhørende tekniske anlæg mv. kræver 
byggetilladelse iht. byggeloven15. 

 

12 Bekentgørelse nr. 1093 af 11/10/2024 af lov om miljøbeskyttelse 
13 Bekendtgørelse nr. 116 af 06/02/2020 af lov om landbrugsejendomme 
14 Bekendtgørelse nr. 927 af 28/06/2024 af lov om naturbeskyttelse 
15 LBK nr. 1178 af 23/09/2016 Bekendtgørelse af byggeloven. 
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10.6. Landzonetilladelse 
Sædvanligvis skal anlæg i landzone have en landzonetilladelse jf. planloven16. Dette kan principielt ske, når der 
foreligger en lokalplan. Alternativt kan landzonetilladelsen indbygges i lokalplanen, ved at lokalplanen gives en 
såkaldt bonusvirkning. Bonusvirkning kan indbygges i en landzonelokalplan, når projektet er så tilpas detaljeret 
beskrevet, at det ville kunne lægges til grund for en landzonetilladelse med vilkår om detaljer. 

Projektet, som lægges til grund for miljøkonsekvensvurdering og udarbejdelse af plangrundlag for Vennerslund 
Solcellepark er så detaljeret beskrevet, at det opfylder kriterierne for detaljering som grundlag for en landzone-
tilladelse, hvorved der ikke skal indhentes en særskilt landzonetilladelse til projektet, hvorom der er fastsat de-
taljerede bestemmelser i lokalplanen, og som er omfattet af miljøvurderingen. 

10.7. Vandløbsloven 
Kabler mellem dele af solcelleområdet skal krydse pumpekanalen og et tilløb til Guldborgsund, og kablet, der 
skal tilslutte solcelleområdet til højspændingsstationen i Eskilstrup, skal krydse Sørup Å og et tilløb. Til krydsnin-
ger af vandløb skal der søges krydsningstilladelse jf. vandløbsloven17.  

10.8. Vejadgange 
Der skal sikres vejadgange jf. Planlovens §15. Forholdet håndteres i lokalplanen. Lokalplanen sikrer vejadgange 
til anlægget fra Vennerslundsvej, Froensevej og Klodskovvej, samt mulighed for etablering af interne serviceveje 
omkring solcellepanelerne inden for delområderne til solcelleopstilling.  

11. Støj  

I dette kapitel beskrives, hvordan den planlagte opførelse af Vennerslund Solcellepark, forventes at påvirke om-
givelserne i forhold til støj, både i anlægs- og driftsfasen.  

Indledningsvist beskrives de lovgivningsmæssige rammer for støj. Derefter følger en beskrivelse af de bereg-
ningsmæssige forudsætninger og de eksisterende forhold, der er relevante for vurderingen, hvorefter de poten-
tielle påvirkninger i anlægs- og driftsfasen beskrives og vurderes. 

11.1. Metode og datagrundlag 
Afsnittet indledes med en gennemgang af de gældende grænseværdier. I det efterfølgende beskrives først lyd, 
og hvordan mennesket opfatter lyden. Dernæst beskrives de beregningsmæssige forudsætninger for at be-
regne lyd i anlægs- og driftsfasen. 

Som baggrund for vurderingerne er der udarbejdet en baggrundsrapport, der ligger som Bilag 2. 

11.1.1. Lovgivning 
I dette afsnit er der angivet miljømål for støj i forhold til de enkelte typer af støj samt områdeanvendelse. Der er 
tale om generelle danske retningslinjer udarbejdet af Miljøstyrelsen. 

11.1.1.1. Regulering af støj fra anlægsaktiviteter 
Anlægsarbejde medfører ofte et støjniveau, der ligger over de vejledende støjgrænser for virksomhedsstøj an-
ført i Tabel 11.3, specielt i områder, hvor anlægsarbejde skal udføres tæt på boliger. Da der ofte er en 

 

16 Bekendtgørelse nr. 572 af 29/05/2024 af lov om planlægning 
17 LBK nr. 1217 af 25/11/2019 Bekendtgørelse af lov om vandløb. 
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samfundsmæssig interesse i at gennemføre et anlægsprojekt, er det sædvanlig praksis, at miljømyndighederne 
(kommunerne), ser bort fra de vejledende grænseværdier for virksomhedsstøj og fastsætter lempeligere støj-
grænser. Fastsættelsen sker ud fra en konkret vurdering i hvert tilfælde. I mange tilfælde gives et tillæg til de 
vejledende grænseværdier i dagperioden, men i aften- og natperioden fastholdes de vejledende værdier for 
virksomhedsstøj oftest. 

Støjen fra byggepladser i Danmark reguleres i henhold til miljøbeskyttelsesloven18. Hvis en aktivitet på en byg-
geplads medfører væsentlige gener, eksempelvis i form af støj, kan kommunalbestyrelsen meddele påbud om, 
at støjen skal nedbringes jf. miljøbeskyttelseslovens § 42. Et påbud om at nedbringe støjen meddeles eksempel-
vis som en begrænsning af tidsrummet, hvor specifikke støjende aktiviteter må foregå. Det er således ikke nød-
vendigvis et påbud om at overholde visse specificerede støjgrænser.  

Guldborgsund Kommune har fastlagt rammerne for støj i forbindelse med midlertidige aktiviteter på deres 
hjemmeside, og disse er opsummeret i Tabel 11.1. Ydermere står der følgende på kommunes hjemmeside ”In-
den arbejdet påbegyndes, bør du orientere de omkringboende om arbejdets omfang og de gener, der eventu-
elt kan opstå.” 

Tabel 11.1: Grænseværdierne for støj relateret til anlægsprojekter fra Guldborgsund Kommune (Guldborgsund Kommune, 
2024). 

GRÆNSEVÆRDIER FOR STØJ FRA BYGGE- OG ANLÆGSARBEJDER 
Bortset fra maksimalværdien er grænserne for støj angivet som det ækvivalente, korrigerede 
støjniveau i dB(A). 

𝐿𝐿𝐴𝐴,𝑒𝑒𝑒𝑒 [dB(A)] 

Grænseværdier for støjbelastning 
målt udendørs 
 

Hverdage mandag til fredag kl. 07.00-18.00,  
lørdage kl. 08.00-14.00 

70 

Aften kl. 18.00 – 22.00 
Lørdage kl. 14.00 – 22.00 
Søn- og helligdage kl. 7.00 -22.00 

45 

Nat kl. 22.00 – 7.00 
(spidsværdi max 55 dB(A)) 

40 

 
Anlægsarbejde kan undertiden give anledning til mærkbare vibrationer, der kan være generende. Miljøstyrelsen 
har udarbejdet et forslag til grænseværdier, der kan anvendes ved vurdering af disse gener. Miljøstyrelsens fo-
reslåede grænseværdier for komfortvibrationer er generelle og fremgår af Tabel 11.2. 
 
Tabel 11.2: Vejledende grænser for komfortvibrationer, dB re. 10-6m/s2. Vibrationsniveauerne gælder for det maksimale KB-
vægtede accelerationsniveau målt med tidsvægtning S. 

Anvendelse  KB vægtet accelerationsniveau 
𝐋𝐋𝐚𝐚𝐚𝐚 

Boliger i boligområder (hele døgnet),  
Boliger i blandet bolig / erhvervsområde kl. 18.00-kl.07.00,  
Børneinstitutioner og lignende 

75 dB 

Boliger i blandet bolig / erhvervsområde kl.07.00-kl.18.00,  
Kontorer og undervisningslokaler ol.  

80 dB 

 

18 LBK nr. 1093 af 11/10/2024 Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse. 
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Anvendelse  KB vægtet accelerationsniveau 
𝐋𝐋𝐚𝐚𝐚𝐚 

Erhvervsbebyggelse 85 dB 
 
Guldborgsund Kommune har skrevet følgende: ”vibrationer må de omliggende boligbebyggelser ikke påvirkes 
med mere end 75 dB”. 

11.1.1.2. Støjgrænser for solcelleparken under driften 
Støj fra virksomheder reguleres jf. Miljøstyrelsens vejledning nr. 5 fra 1984 om ekstern støj fra virksomheder 
(Miljøstyrelsen, 1984). Grænseværdierne angiver det støjniveau den enkelte virksomhed ikke må overstige i na-
boområderne. De vejledende grænseværdier er angivet i Tabel 11.3. 

Beregningerne af driftsstøjen vil i dette tilfælde blive holdt op imod grænseværdierne for områdetype 8, op-
summeret i nedenstående Tabel 11.3, idet de nærmeste boliger er beliggende i det åbne land. Det er således 
støjgrænser på 55/45/40 dB, solcelleparken skal overholde hhv. dag/aften/nat i driftsfasen. Støjgrænserne skal 
overholdes ved boligers udendørs opholdsarealer, jf. afsnit 2 og tabel 1 i Orientering fra Miljøstyrelsens referen-
celaboratorium for støjmåling (Miljøstyrelsen, 2010). 

Hvis støjen indeholder tydeligt hørbare toner eller impulser, skal man lægge 5 dB til det beregnede ækvivalente 
støjniveau for at bestemme støjbelastningen. 

Tabel 11.3: Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for støj fra virksomheder. 

Områdetype Tidsrum 
Mandag – fredag kl. 
07-18, lørdag kl. 07-
14 

Mandag – fredag kl. 
18-22, lørdag kl. 14-
22, søn- og helligdag 
kl. 07-22. 

Alle dage kl. 22-07 

1 Erhvervs- og industriområder 70 70 70 
2 Erhvervs- og industriområder med for-

bud mod generende virksomheder 
60 60 60 

3 Områder for blandet bolig- og erhvervs-
bebyggelse, centerområder (bykerne) 

55 45 40 (55) 

4 Etageboligområder 50 45 40 (55) 
5 Boligområder for åben og lav boligbe-

byggelse 
45 40 35 (50) 

6 Sommerhusområder og offentligt til-
gængelige rekreative områder 

40 35 35 (50) 

7 Kolonihaveområder Hvis i det åbne land = områdetype 6  
Hvis i eller nær byzone = områdetype 4 eller 5 

8 Det åbne land (Inkl. landsbyer og land-
brugsarealer) 

55 45 40 (55) 

Værdier i parentes er de vejledende vilkår til maksimalt støjniveau 
 
Støjvilkårene er gældende for støjens middelværdi inden for nærmere referencetidsrum. Disse er: 
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Dag  Tidsrum  Referenceperiode 
Hverdage  Kl. 07.00 – 18.00 8 timer 
Alle dage  Kl. 18.00 – 22.00 1 time 
Alle dage  Kl. 22.00 – 07.00 ½ time 
Lørdage  Kl. 07.00 – 14.00 7 timer 
Lørdage  Kl. 14.00 – 18.00 4 timer 
Søndage  Kl. 07.00 – 18.00 8 timer 
 

11.1.2. Lyd og mennesker 
Forskningsresultater viser, at støj kan påvirke menneskets helbred. Effekterne optræder ved forskellige støjni-
veauer, og graden af effekterne er i de fleste tilfælde også afhængige af varigheden og tidspunktet, den enkelte 
er eksponeret. Støj, som forstyrrer nattesøvnen, vurderes at have langt større helbredsmæssige effekter end støj 
om dagen. Ifølge Verdenssundhedsorganisationen WHO kan støj give søvnforstyrrelser. Støj ændrer søvnmøn-
stret i retning af flere opvågninger og kortere perioder med dyb søvn. Ifølge WHO kan støj også øge risikoen 
for sygdomme i hjerte og kredsløb. Hos mennesker, der udsættes for en vedvarende støjbelastning, er der målt 
forhøjet blodtryk og puls samt øget produktion af stresshormoner. 

Det menneskelige øre er følsomt for lyde inden for frekvensområdet 20-20.000 Hz og særlig følsomt i området 
2.000-5.000 Hz. Dybe toner i frekvensområdet 10-160 Hz betegnes lavfrekvent støj, mens infralyd er betegnel-
sen for lyd i frekvensområdet under 20 Hz. Det menneskelige øre er almindeligvis ikke følsomt over for lavfre-
kvente lyde, men lyden er hørbar, hvis niveauet er højt nok, og den vil da ofte være generende (se Figur 11.1). 

 
Figur 11.1: Figuren viser det menneskelige audiogram, som afspejler det lavest sanselige lydniveau, som funktion af lydfrekvens 
(Heffner & Heffner, 2007). 
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Da forskellige typer lyd (og støj) er sammensat af forskellige frekvenser, vil det menneskelige øres overfølsom-
hed for en given lyd afhænge af dens frekvensmæssige sammensætning (se Figur 11.2).  

 
Figur 11.2: Viser det menneskelige audiogram, som afspejler det lavest sanselige lydniveau som funktion af lydfrekvens 
(NIRAS). 

 
Lydens styrke måles i decibel – forkortet dB. Ved måling af lydens styrke bruges en særlig frekvensafhængig 
vejning (A-vejning) af energien, som efterligner det menneskelige øres følsomhed. Når der måles på denne 
måde, kaldes måleenheden dB(A). På denne måde kan niveauerne i højere grad sammenlignes med den fakti-
ske indvirkning lyden har på mennesker, uafhængigt af lydens/støjens frekvenssammensætning. 

En ændring på 3 dB svarer til en fordobling eller halvering af lydstyrken. Der skal dog en stigning på 8-10 dB(A) 
til, før støjen opleves som fordoblet. 

Figur 11.3 viser eksempler på typiske udendørs støjniveauer. 
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Figur 11.3: Eksempel på typiske udendørs støjniveauer. 

11.1.3. Beregningsmetode 
Med udgangspunkt i de anvendte støjkilders støjemissionsdata (se herunder), er støjbidraget beregnet ved 
hjælp af den fællesnordiske beregningsmodel jf. Miljøstyrelsens vejledning 5/1993 ”Beregning af ekstern støj fra 
virksomheder” inkl. anbefalede tilretninger fra Miljøstyrelsens Referencelaboratorium pr. ultimo 2019. 

For beregning af anlægsstøjen er der anvendt erfaringstal (målinger) for kildestyrker, fra tilsvarende anlægsar-
bejder. Til beregning af driftsstøj er der taget udgangspunkt i kildestyrkerne rapporteret i Rambølls ”Generisk 
støjnotat” (Rambøll, 2023). 

Til beregningerne er anvendt programmet SoundPLAN (version 9.0 opdatering 13-08-2024). 

De udførte støjberegninger og de viste støjkort er gennemført ud fra de beregningsforudsætninger, der er op-
stillet (herunder kildestyrke og placering af støjkilder) og er gennemført med de meteorologiske rammer, der 
gælder for støjberegningerne, og som grænseværdierne er fastlagt ud fra. 

Usikkerheden på beregningerne er min. 3 dB, og derfor kan støjkort ikke anvendes til præcis aflæsning af et gi-
vet støjniveau ved f.eks. enkeltboliger. Hertil er datagrundlaget og nøjagtigheden i beregningerne ikke tilstræk-
kelig.  

11.1.3.1. Anlægsstøj 
For at anskueliggøre de støjmæssige konsekvenser af anlægsarbejdet er den overordnede anlægsopgave blevet 
underinddelt i en række beregningsscenarier, ud fra den omtrentlige planlagte succession af individuelle an-
lægsaktiviteter (Tabel 11.4). Rækkefølgen og sammensætningen af de forskellige dele af anlægsarbejdet er ba-
seret på en foreløbig anlægstidsplan baseret på erfaringer fra anlæg af lignende solcelleparker.  
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Overordnet antages anlægsprojektet at bestå af følgende delelementer: 

• Kabellægning – Der skal nedgraves et omtrent 5,5 km langt højspændingskabel imellem solcellepar-
ken og højspændingsstation Eskilstrup. 

• Forberedelse af areal – Der skal etableres en periferi af beplantning, hegn og der skal etableres trans-
portveje og arbejdsarealer. 

• Installation af modulstrukturer – Bærende pæle og bjælker skal installeres. Dette involverer nedram-
ning af pæle. 

• Installation af moduler 
• Fundamenter – Konstruktion af fundamenter til transformerkiosker og switchgears. 
• Kabelarbejde – kabelrender, lægning af kabler internt i plan- og projektområdet. 
• Transformerstation – Fundamenter, mekanisk og elektrisk installation af hovedtransformer og station. 

 

Tabel 11.4: viser hvordan de enkelte delelementer af anlægsarbejdet er fordelt i anlægsprocessen, og hvordan det er afspejlet i 
beregningssituationer for anlægsarbejdets etaper. Grøn farve angiver delelementer med akustisk relevans (dvs. anlægsarbejde 
med almindeligt støjniveau). Orange farve angiver delelementer, hvor der indgår ramning (dvs. anlægsarbejde af mere stø-
jende karakter). 

Kildenummer 
 

Delelement af anlægsarbejdet Beregningssituation for fem etaper af anlægsar-
bejdet 

01 02 03 04 05 
01 Kabellægning      
02 Forberedelse af areal      
03 Installation af modulstrukturen      
04 Installation af moduler      
05 Fundamenter      
06 Kabelarbejde      
07 Transformerstation      

 
Ovenstående inddeling af beregningssituationer er baseret på et konservativt estimat af de mulige overlap 
imellem de enkelte dele af anlægsarbejdet, taget fra anlægsaktiviteterne overordnede tidsplan. Disse beregnin-
ger tager altså udgangspunkt i en foreløbig anlægstidsplan. I detailplanlægning af projektet skal det eftervises, 
at den endelige anlægstidsplan ikke medfører større støjpåvirkninger end det beregnede. 

I den del af anlægsarbejdet kaldet ”installation af modulstrukturer” forventes der nedramning af pæle til solcel-
lemodulerne. 

De anvendte kildestyrker fremgår af baggrundsrapporten i Bilag 2 og består støj fra diverse entreprenørmaski-
ner. 

Arbejder forbundet med ramning af modulpæle, vil indeholde impulser. Disse vurderes at være så signifikante, 
at arbejdet, hvor denne aktivitet indgår, bør tillægges +5 dB impulstillæg. 

Da det er usikkert, hvorvidt de øvrige beregnede aktiviteter indeholder hørbare impulser, kan dette skulle afgø-
res med afsæt i en vurdering, når den enkelte støjkilde er i drift på stedet. Jo længere væk fra støjkilden et må-
lepunkt er, og jo mere baggrundsstøj, der er mellem støjkilden og målepunktet, jo mindre er sandsynligheden 
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for, at impulsen er hørbar. Hvorvidt støjen genereret af de øvrige anlægsaktiviteter vil indeholde hørbare toner 
eller impulser i en grad, som giver anledning til +5 dB impulstillæg, kan altså først endeligt vurderes, når støjkil-
den er i drift på stedet.  

For yderligere detaljer om den præcise opsætning af de forskellige beregningssituationer for anlægsstøj, henvi-
ses til Bilag 2. 

11.1.3.2. Driftsstøj 
For beregning af driftsstøj er der taget udgangspunkt i Rambølls rapport, Rambølls Generisk støjnotat (Rambøll, 
2023). 

Støjen i driftsfasen stammer fra invertere, fordelingstransformere, effekttransformere og tracking-enheder. For 
yderligere detaljer om støjkilderne, henvises til Bilag 2. 

11.2. Manglende viden og begrænsninger 
Det vurderes, at der ikke er betydende ukendte faktorer, og beregningerne vurderes derfor til at være gjort på 
et grundlag, der er tilstrækkeligt for at vurdere projektet og planens miljøpåvirkning hvad angår støj. 

Til beregningerne er der gjort nødvendige antagelser, da de specifikke anlægsmetoder og den endelige indret-
ning af solcelleområdet endnu ikke er foretaget. Der er taget udgangspunkt i erfaringer fra lignende solcelle-
parker og beskrivelserne i Rambølls ”generisk støjnotat”, som vurderes at være sammenlignelige med Venners-
lund Solcellepark. Disse antagelser vurderes på nuværende tidspunkt at være gyldige. Når anlægsarbejdet er 
planlagt i detaljer, og den endelige udformning af solcelleområdet er foretaget, skal det valideres, om bereg-
ninger af støj i miljøvurderingsrapporten fortsat er gældende.  

11.3. Miljøstatus og eksisterende forhold 
Solcelleparken er planlagt umiddelbart vest for landsbyerne Byskov og Ønslev og nord for landsbyen Klodskov 
nær vestkysten af Falster. Solcelleområdet er vist med turkisblå i Figur 11.4. 
I forbindelse med projektet bliver boligerne Froensevej 45, 47, 49 og 51 nedlagt, bygningerne er vist med rød i 
Figur 11.4, men bygningerne bevares.  
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Figur 11.4: Viser en oversigt over solcelleområdet. 

 
Området er i dag primært udlagt til landbrugsformål, og den nuværende støj i området må derfor forventes at 
være præget af lokal trafik på de omkringliggende veje, samt støj fra landbrugsmaskiner involveret i driften af 
markerne i området. 

11.4. Anlægsarbejde og vurdering af påvirkninger 
I anlægsfasen vil der være kørsel med entreprenørmaskiner, leverancer af materialer til byggepladsen, nedram-
ning af pæle og jordarbejde, der bidrager til det eksterne støjniveau. Øvrige aktiviteter i forbindelse med an-
lægsarbejdet vurderes som ubetydelige for det samlede støjniveau. Alle anlægsaktiviteter vil udelukkende fore-
komme i dagperioden. 

Den støjmæssige påvirkning fra de planlagte anlægsaktiviteter er beskrevet og vurderet i det følgende med af-
sæt i, om støjen i anlægsfasen kan overholde støjgrænsen beskrevet i afsnit 11.1.1.1. 

For yderligere detaljer om den præcise beregningsopsætning henvises til Bilag 2. 

Figur 11.5 viser beregningsresultaterne for beregningssituation 04, beskrevet i detaljer i Bilag 2. Beregningssitu-
ation 04 er den situation, som giver de højeste støjudbredelser, fordi der er beregnet for en situation, hvor der 
foregår flest arbejde inkl. de mest støjende aktiviteter. Derfor repræsenterer denne beregning worst-case i for-
hold til anlægsarbejdet.   
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Det kan på baggrund af beregningsresultaterne konkluderes, at der i forbindelse med anlægsarbejderne ikke 
forventes støjniveauer over den for beregningerne fastsatte grænseværdi på LAeq: 70 dB ved nogen af nabo-
erne. Dette gælder både for anlægsarbejdet i forbindelse med solcelleområdet og i forbindelse med kabeltra-
céet. 

 
Figur 11.5: Viser beregningsresultaterne for beregningssituation 04.  

11.4.1. Lavfrekvent støj og vibrationer 
Der kan forekomme lavfrekvent støj og vibrationer i forbindelse med nedramning ved anlægsarbejder.  

Erfaringsmæssigt udgør lavfrekvent støj ikke et problem, når støjgrænser for bredspektret støj overholdes. Stø-
jen vil – som alt støj – også indeholde lavfrekvente elementer. Lavfrekvent støj er støj fra 10-160 Hz og måles 
indendørs, hvor grænseværdien er 20 dB(A) ved boliger. 

Der kan forekomme vibrationer i forbindelse med anlægsarbejderne, ved f.eks. nedramning eller brug af plade-
vibrator. Det er ikke, på samme måde som for støj, muligt at beregne, hvordan vibrationer spredes gennem jor-
den fra f.eks. anlægsarbejde til en bygning. I denne undersøgelse er vurderinger af risikoen for vibrationspåvirk-
ninger derfor baseret på erfaringer fra andre tilsvarende projekter.  

For nedramning ved anlægsarbejder, er der følgende erfaringstal, som stammer fra NIRAS egne erfaringer samt 
doktorafhandling ”Ground vibrations due to pile and sheet pile driving - influencing factors, predictions and 
measurements” fra 2013: (F. Dekner, 2012). 
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1) Bygningsskadelige vibrationer kan forekomme i bygninger inden for 25 m af nedramning 
2) Mærkbare vibrationer indendørs kan forekomme i bygninger inden for 80 m af nedramning 

 
Ved nedramning tættere på bygninger end 25 m bør man derfor være ekstra opmærksom på eventuel risiko for 
skader på bygninger. 

Hvis der ligger bygninger inden for 80 m af nedramning, bør de omkringboende orienteres om arbejdets om-
fang og de gener, der eventuelt kan opstå før arbejdet påbegyndes. 

Nedramning vil ved Vennerslund Solcellepark ske minimum 100 m fra nærmeste bolig, og derfor vurderes der 
ikke at være vibrationsgener i forbindelse med anlægsarbejderne.  

11.5. Drift og vurdering af virkninger 
I driftsfasen vil følgende støjkilder være i brug: inverter, fordelingstransformer, effekttransformer og trackeren-
heder. Det vil i høj grad være inverterne der bidrager til det eksterne støjniveau. 

Alle resultater er på baggrund af erfaringer fra lignende sager tillagt 5 dB tonetillæg, i forlængelse af anbefalin-
gerne i Miljøstyrelsens vejledning om ekstern støj fra 1984. 

For yderligere detaljer om den præcise beregningsopsætning henvises til Bilag 2. 

Figur 11.6 viser beregningsresultaterne for driftsfasen i natperioden, beskrevet i detaljer i Bilag 2. Natperioden, 
er den situation, som har den laveste støjgrænse, og derfor repræsenterer beregningen af støj om natten et 
worst-case i forhold til støj i driftsfasen.   

Det kan på baggrund af beregningerne konkluderes, at der ikke forventes overskridelser af Miljøstyrelsens 
grænseværdier for boliger i det åbne land ved nogen boliger på noget tidspunkt af døgnet. Dette er vurderet 
med afsæt i antagelserne beskrevet i Bilag 2. 

  



 
 

 

   

   
   

 
 

Dokument ID: PW46DNHTVKJT-426980493-10116 

 

74/225 

 
Figur 11.6: Viser beregningsresultaterne for drift fasen i natperioden.  

 

11.5.1. Lavfrekvent støj og vibrationer 
Ved driften kan der forekomme lavfrekvent støj. Erfaringsmæssigt udgør lavfrekvent støj ikke et problem, når 
støjgrænser for bredspektret støj overholdes. Støjen vil – som alt støj – også indeholde lavfrekvente elementer. 
Lavfrekvent støj er støj fra 10-160 Hz og måles indendørs, hvor grænseværdien er 20 dB(A) ved boliger. 

Der er ikke vibrationer fra driften af transformatoranlæg. Vibrationer stammer typisk fra store industrianlæg, 
herunder stansemaskiner eller andre anlæg, hvor der sker mekanisk påvirkning. Vibrationer opleves i øvrigt 
sjældent mere end 25-50 m fra kilden. Eftersom den nærmeste bolig er minimum 100 m fra solcelleparken vur-
deres der næppe at være vibrationsgener i forbindelse med driftsfasen. 

11.6. Kumulative effekter 
Plan- og projektområdet ligger klos op ad Sydmotorvejen, hvor der kører ca. 15.000 biler hver dag. Med en 
gennemsnitlig hastighed på ca. 110 km/t vil støjen fra motorvejen være omkring LAeq24h 60 dB i 100 meters af-
stand, og dermed i stor udstrækning maskere lyden fra solcelleparken. 

Der er planer om at etablere Solcellepark ved Byskov, som vil strække sig fra den sydlige del af Vennerslund 
Solcellepark til 500-600 m nordøst for byen Byskov. Tidshorisonten for Solcellepark ved Byskov kendes ikke, 
men det antages, at anlægsarbejdet for de to solcelleparker ikke foregår samtidig, og at der derfor ikke vil være 
kumulative effekter i anlægsfasen.  
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I forhold til drift af de to solcelleparker, antages det som udgangspunkt at Solcellepark ved Byskov, ligesom 
Vennerslund Solcellepark, overholder de respektive støjgrænser ved de nærmeste naboer. De boliger som lig-
ger relativ tæt på Vennerslund Solcellepark, har en del større afstand til Solcellepark ved Byskov, hvilket bety-
der, at støjen fra Solcellepark ved Byskov ikke vil påvirke boligerne ved Vennerslund væsentligt. Det vurderes 
derfor, at den kumulative effekt fra Solcellepark ved Byskov vil være ubetydelig ved boligerne omkring Venners-
lund Solcellepark.   

11.7. Afværgetiltag og overvågning 
Herunder er skematisk opstillet nødvendige afværgeforanstaltninger og forudsætninger. Forudsætninger som 
indgår i projektbeskrivelsen i kapitel 5 er ikke gentaget. Der er ikke vurderet behov for overvågning i forhold til 
støj.  

Fase Afværgeforanstaltninger Forudsætninger 

Anlægsfase 

De nærmeste naboer til kabeltracéet informeres in-
den anlægsarbejdet igangsættes nær ved naboskel. 

 

Det forudsættes, at anlægsaktiviteterne er sam-
menlignelige med anlægsaktiviteterne i forbin-
delse med erfaringer fra lignende solcelleparker og 
Rambølls ”Generisk støjnotat”.  

Driftsfase Ingen 

Det forudsættes, at indretningen af solcelleområdet 
i forhold til de støjende komponenter udformes 
som i lignende solcelleparker og som beskrevet i 
Rambølls ”Generisk støjnotat”. 

 

11.8. Samlet vurdering 
Støj fra anlægsarbejderne vurderes ikke et lede til nogen væsentlig påvirkning, forudsat at de beskrevne anta-
gelser om kildestyrker samt aktivitet og udbredelser af delkomponenter ikke overskrides. Det er vigtigt, at de 
nærmeste naboer til kabeltracéet informeres inden anlægsarbejdet, igangsættes nær ved naboskel. 

Støj fra driften af anlægget vurderes ikke et lede til nogen væsentlig påvirkning, forudsat at de beskrevne anta-
gelser om kildestyrker samt aktivitet og udbredelser af delkomponenter ikke overskrides. 

Samlet vurderes det, at støj fra solcelleanlægget vil medføre en ikke væsentlig påvirkning. 

12. Landskab og visuelle forhold 

I dette kapitel beskrives det, hvordan etableringen af Vennerslund Solcellepark, samt udnyttelsen af lokalpla-
nens bestemmelser vurderes at påvirke landskabets karakter og visuelle forhold.  

Miljøvurderingen er afgrænset til at omfatte vurdering af plan- og projektområdets synlighed fra det omgi-
vende landskab i driftsfasen. Der er jf. afgræsningsnotatet i Bilag 1 ikke foretaget en vurdering af plan- og pro-
jektområdets påvirkning af landskabet i anlægsfasen. I det følgende vurderes landskab og visuelle forhold for 
driftsfasen.  
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Figur 12.15: Standpunkt 8. Øverst vises eksisterende forhold, mens der nedenfor vises en visualisering af projektet med et 10 
meter bredt og 4 meter højt beplantningsbælte, som det forventes at se ud efter 10 år. Foto og visualisering: NIRAS A/S. 

 
Fra øst, langs Klodskovvej, hvor terrænet er hævet i forhold til det markant flade terræn ved plan- og projekt-
område, vil mindre dele af solcellerne være synlige og erstatte enkelte af de lange kig. Derfor vil den visuelle 
relation på tværs af Guldborgsund i mindre grad blive forringet. Dette fremgår af Figur 12.16. Fra øvrige orien-
teringer vil synligheden af plan- og projektområde være begrænset grundet terræn og bevoksning i landskabet. 

Anlægget placeres endvidere inden for kystnærhedszonen og et område udpeget som bevaringsværdigt land-
skab. Relationen til kysten er, tilsvarende som i den centrale del af plan- og projektområdet, større desto tæt-
tere området er på kysten. Der er stedvis også kig til og på tværs af Guldborgsund Bredning fra Klodskovvej. 
Relationen fra Klodskovvej er dog begrænset til enkelte kig, hvorimod der langs Klodskov Strandvej er et værdi-
fuld samspil mellem kysten og landskabet mod øst, samt på tværs af Guldborgsund. Anlæggets tekniske karak-
ter og omfang vil generelt have en negativ påvirkning på kystnærhedszonen, der vurderes at være af mindre 
omfang, da det kun i begrænset omfang påvirker de visuelle relationer til og på tværs af kysten. Udpegning til 
bevaringsværdigt landskab knytter sig tillige til den kystnære relation, hvorfor påvirkningen af det bevarings-
værdige landskab vurderes at være af mindre omfang, navnlig efter beplantningen er fuldt udvokset i det kon-
trasterende landskab. 

Etablering af den sydlige del af plan- og projektområdet vil derfor i mindre grad ændre landskabets rumlige 
forhold. Mindre dele af solcellerne vil stedvis være synlige fra det omgivende landskab, eksempelvis fra øst 
langs Klodskovvej, hvor landskabets visuelle forhold ændres i mindre grad. Påvirkningen på landskabets visuelle 
forhold vil stedvis være moderat. 

Anlæggets etablering i landskabet vil medføre, at landskabets karakter og visuelle forhold i lidt øget grad vil 
fremstå med et øget teknisk præg som følge af selve anlægget. Med plantebælterne afskærmes anlægget i høj 
grad, så den tekniske prægning af landskabet begrænses. Anlægget forringer dog enkelte dele af de visuelle 
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relationer på tværs af plan- og projektområdet og Guldborgsund. Påvirkningen vurderes dog i overvejende 
grad at ske lokalt og uden for de mest værdifulde områder. Påvirkningen på landskabets karakter og visuelle 
forhold vurderes samlet at være af mindre omfang. 
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Figur 12.16: Standpunkt 10. Øverst vises eksisterende forhold, mens der nedenfor vises en visualisering af projektet med et 4 
meter højt beplantningsbælte, som det forventes at se ud efter 10 år. Rød pil peger på en mindre del af anlægget, som lokalt 
slører/forringer ét af kiggene på tværs af Guldborgsund. Foto og visualisering: NIRAS A/S. 
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12.4. Kumulative effekter 
Der er planer om at etablere Solcellepark ved Byskov, som vil strække sig fra den sydlige del af Vennerslund 
Solcellepark til 500-600 m nordøst for byen Byskov.  

Hvis Solcellepark ved Byskov bliver etableret, vil den i kumulation med Vennerslund Solcellepark påvirke land-
skabets visuelle og rumlige forhold i mindre grad. Den øgede volumen af tekniske anlæg i form af solceller vil i 
øget grad påvirke landskabets tekniske præg. Dog er Solcelleparken ved Byskov ikke tiltænkt placeret i den 
mest karakteristiske del af landskabet, og den er placeret uden for områder med særlig sårbarhed. 

Der er på nuværende tidspunkt ikke kendskab til andre eksisterende og/eller godkendte planer eller projekter, 
som kan inddrages i kumulationsbetragtning med det ansøgte projekt. 

12.5. Afværgetiltag og overvågning 
For landskab og visuelle forhold er der ikke behov for afværgetiltag, og vurderingerne er ikke baseret på forud-
sætninger ud over de forudsætninger, som indgår i projektbeskrivelsen i kapitel 5. Der er ikke vurderet behov 
for overvågning i forhold til landskab og visuelle forhold.  

12.6. Samlet vurdering 
På baggrund af en samlet vurdering af projektets visuelle karakter, anlæggets synlighed i landskabet, samt de 
karaktermæssige og visuelle ændringer, det medfører i landskabet, vurderes den samlede påvirkning på land-
skabets karakter og visuelle forhold ikke at være væsentlig. Dette er nærmere uddybet nedenfor. 
 
I landskabet nord for den nordlige del af plan- og projektområdet er landskabet kendetegnet ved en velbevaret 
hovedgårdsstruktur med en åben karakter og visuelle relationer på tværs af landskabet, herunder på tværs af 
plan- og projektområdet. Anlæggets etablering i området vil lokalt, i umiddelbar nærhed til anlægget, medføre 
et lidt mere forstyrret landskab. Beplantningen omkring anlægget vil dog med tiden reducere denne påvirkning, 
samt reducere motorvejens eksisterende, visuelle påvirkning, set fra Vennerslundsvej. Overvejende vil landska-
bet dog opleves mere enkelt, da anlægget fra længere afstande, særligt fra syd, tegner en mørk horisontal linje 
i landskabet og falder ind med den bagvedliggende bevoksning. 

I de første år, indtil plantebælterne er vokset fuldt ud, vil anlægget i højere grad påvirke landskabets karakter 
og visuelle forhold. Plantebælterne vil dog i overvejende grad afskærme anlægget, så den tekniske prægning af 
landskabet begrænses, og påvirkning af de visuelle forhold vurderes derfor at være ikke væsentlig. Anlægget 
placeres endvidere ikke inden for hovedgårdslandskabet. Anlægget og beplantningsbælterne vil med høj sand-
synlighed danne en rumlig afgrænsning mod hovedgårdslandskabet mod nord. Påvirkningen vurderes overve-
jende at ske lokalt. Påvirkningen er kun aktuel i anlæggets levetid og vil herefter forsvinde igen. Anlægget vur-
deres derfor at medføre en mindre påvirkning på landskabets karakter og visuelle forhold. Etablering af plante-
bælte i den nordlige del af anlægget og den forlængede alléstruktur kan have en positiv betydning for oplevel-
sen af hovedgårdslandskabet, eftersom det skaber en rumlig afgrænsning af hovedgårdslandskabet. 
 
Landskabet ved den centrale del af plan- og projektområdet er kendetegnet ved de store, dyrkede markflader 
med indrammende bevoksning i kanten af markerne og langs vandløb, grøfter og diger, samt ved de visuelle 
relationer på tværs af landskabet og Guldborgsund. Der er lokalt flere lange, ubrudte kig på tværs af landska-
bet. Anlæggets etablering i området vurderes at medføre et mere visuelt forstyrret landskab. Landskabets ka-
rakter og visuelle forhold vil i højere grad fremstå lukket med et øget teknisk præg, særligt på grund af trans-
formerstationen. Plantebælterne vil i nogen grad afskærme anlægget, så den tekniske prægning af landskabet 
begrænses, men anlægget vil dog fortsat kunne erkendes langs Froensevej i det landbrugsprægede kystland-
skab. Påvirkning af de visuelle forhold vurderes derfor at være ikke væsentlig. Påvirkningen vil udelukkende vare 
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i anlæggets levetid. Anlægget vurderes derfor at medføre en mindre påvirkning på landskabets karakter og vi-
suelle forhold. 
 
I landskabet ved den sydlige del af plan- og projektområdet har landskabet en mere lukket karakter, og her vur-
deres anlægget i høj grad at være indpasset i landskabets eksisterende strukturer og elementer. Ændringerne i 
landskabet vil med høj sandsynlighed kunne erkendes i landskabet, men vurderes ikke at medføre en betyde-
lige ændring i forhold til landskabets eksisterende forhold. Påvirkningen vurderes overvejende at være at ske 
lokalt. Påvirkningen vil udelukkende vare i anlæggets levetid. Anlægget vurderes derfor at medføre en mindre 
påvirkning på landskabets karakter og visuelle forhold. 

13. Natur 

Det fremgår af afgrænsningen for miljøvurderingen af planforslagene og det konkrete projekt, at der skal fore-
tages en vurdering af påvirkningen af projektet på Natura 2000, § 3-beskyttet natur, bilag IV-arter samt anlæg-
gets barriereeffekt og bidrag til forstyrrelser i anlægs- og driftsfasen. 

13.1. Natura 2000-områder  
Natura 2000 er et netværk af områder i EU med særligt værdifuld natur. De internationale naturbeskyttelsesom-
råder, Natura 2000-områder, omfatter habitatområder, fuglebeskyttelsesområder og Ramsar-områder. Områ-
derne er udpeget for at beskytte levesteder og rasteområder for fugle og beskytte truede naturtyper og plante- 
og dyrearter. 

13.1.1. Metode og datagrundlag 

13.1.1.1. Lovgrundlag 
EU’s Natura 2000-direktiver (fuglebeskyttelsesdirektivet20 og habitatdirektivet21) forpligter Danmark til at gøre 
den nødvendige indsats for at sikre eller genoprette gunstig bevaringsstatus for en række naturtyper og arter. 
Med henblik på at fastsætte de langsigtede mål og prioritere den nødvendige indsats, udarbejder Miljøstyrel-
sen efter bestemmelserne i miljømålsloven22 og skovloven23 en Natura 2000-plan, der dækker hvert af de 257 
udpegede beskyttelsesområder. Natura 2000-planens målsætninger og retningslinjer er bindende og skal be-
nyttes ved myndighedsudøvelse, ifølge habitatbekendtgørelsen24. 

Myndighederne er forpligtet til at foretage en væsentlighedsvurdering i forhold til Natura 2000-områderne. 
Hvis væsentlighedsvurderingen viser, at det ikke kan udelukkes, at projektet vil påvirke et Natura 2000-område 
væsentligt, skal der foretages en konsekvensvurdering af projektets påvirkning af det pågældende naturom-
råde. 

13.1.1.2. Metode og datagrundlag 
Projektet/planområdet ligger ikke inden for et Natura 2000-område, men vurderingen foretages i forhold til re-
levante nærliggende Natura 2000-områder. For vurderingen af påvirkningen af Natura 2000, er der taget ud-
gangspunkt i offentligt tilgængelige afgrænsninger af de enkelte områder med tilhørende 

 

20 Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2009/147/EF af 30. november 2009 om beskyttelse af vilde fugle. 
21 Rådets direktiv 92/43/EØF af 21. maj 1992 om bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter. 
22 LBK nr. 692 af 26/05/2023 Bekendtgørelse af lov om miljømål for internationale naturbeskyttelsesområder (Miljømålsloven).  
23 LBK nr. 690 af 26/05/2023 Bekendtgørelse af lov om skove. 
24 BEK nr. 1098 af 21/08/2023 Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyt-

telse af visse arter. 



 
 

 

   

   
   

 
 

Dokument ID: PW46DNHTVKJT-426980493-10116 

 

111/225 

 
Figur 13.1: Plan- og projektområdet vist sammen med kortlagte habitatnaturtyper inden for Natura 2000-område nr. 173, ha-
bitatområde H152. Mod øst ses kortlagte skovnaturtyper i Natura 2000-område nr. 275 Horreby Lyng og Listrup Lyng, der ikke 
påvirkes af planen- eller projektet. 

 

De øvrige naturtyper på udpegningsgrundlaget er registreret mere end 2 km fra plan- og projektområdet.  

13.1.6.1. Arter på udpegningsgrundlag for H152 
Eremit er fundet på Lolland over 2 km fra plan- og projektområdet jf. Miljøstyrelsens kortlægning. 
(miljoegis.mim.dk, 2024). Der er ikke registreringer af eremit på Falster hverken i Miljøstyrelsens kortlægning på 
Arter.dk eller i Naturbasen. Eremit er stærkt knyttet til gamle træer.  

Skæv vindelsnegl er fundet ved Bøtø Nor og på Lolland over 12 km fra plan- og projektområdet jf. Miljøstyrel-
sens kortlægning (miljoegis.mim.dk, 2024). Skæv vindelsnegl findes typisk på kalkrige, ofte noget fugtige eller 
sumpede arealer af rigkær, ugødskede enge, starsumpe, væld, overdrev, strandskrænter, naturligt lysåbne, blan-
dede løvskove (stort set uden bøg), markhegn, stengærder/stensætninger, strandvolde og muligvis også klip-
peblokke. Desuden findes arten ofte på ekstensivt afgræssede arealer, med starer eller græsser. (Novana.au.dk, 
2024)  

Sumpvindelsnegl er fundet ved Bøtø Nor og på Lolland over 23 km fra plan- og projektområdet jf. Miljøstyrel-
sens kortlægning (miljoegis.mim.dk, 2024). Sumpvindelsnegl findes i kalkholdig, ret lysåben mose, ved søkant, 
rørsump og vandløbskant med ret stabil sumpet, våd eller vanddækket bund. Den findes i vegetation, gerne høj 
og tit fladedækkende. (Novana.au.dk, 2024)  
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Stor vandsalamander er registreret ved Bøtø Nor og på Lolland syd for Vigsnæs jf. Miljøstyrelsens kortlægning. 
(miljoegis.mim.dk, 2024). I forbindelse med feltarbejdet for projektet, der er udført i 2024, er der fundet stor 
vandsalamander i ét af de undersøgte vandhuller, se afsnit 13.3.2.1.1.4. Dette vandhul ligger ca. 300 m fra sol-
celleområdet, og uden for Natura 2000-området. Stor vandsalamander er også kendt fra Egeskov ca. 1 km 
nordvest for solcelleområdet. Stor vandsalamander foretrækker solbeskinnede, rene vandhuller med god plan-
tevækst, helst i eller i nærheden af skov. Om efteråret og vinteren overvintrer stor vandsalamander i gamle 
træer, stendiger og i f.eks. kældre, udhuse eller brønde, hvor der er frostfrit. (novana.au.dk, 2024) 

Gråsæl og spættet sæl er begge knyttet til kystnære farvande og findes i store dele af havet omkring Danmark, 
og begge arter findes i Guldborgsund. (novana.au.dk, 2024) Der er registreringer af både spættet sæl og gråsæl 
på Arter.dk og Naturbasen fra Guldborgsund.  

Marsvin er udbredt i alle danske farvande undtagen i Limfjorden og omkring Bornholm, og findes dermed også 
i Guldborgsund. Marsvin er Danmarks mest almindelige hvalart og den eneste, der med sikkerhed yngler i Dan-
mark. (Novana.au.dk, 2024)  

Damflagermus og bredøret flagermus er registreret på Lolland ved Hamborg Skov ca. 5 km fra plan- og pro-
jektområdet jf. Miljøstyrelsens kortlægning. (miljoegis.mim.dk, 2024). Påvirkningen af flagermus er behandlet i 
afsnit om bilag IV-arter, afsnit 13.3. Damflagermus er ikke registreret i forbindelse med forundersøgelserne ud-
ført i 2014 eller 2024. Bredøret flagermus er dog registreret ved begge undersøgelser og forventes at have 
yngle- og rasteområder i Dronninghave, og forventes kun i mindre grad benytte arealerne, hvor der anlægges 
solceller, til fødesøgning. 

13.1.6.2. Arter på udpegningsgrundlag for F86 
Knopsvane (T) er vidt udbredt i hele landet, ved søer og ved kyster. Arten yngler parvist eller i kolonier, på 
holme og mindre øer, samt ved fjorde og lavvandede kyster (DOFbasen, 2024). Den er kun spredt udbredt i 
Vest- og Nordjylland. Arten er standfugl og mange knopsvaner overvintrer ved lavvande kyster, hvorfor den er 
opført på udpegningsgrundlaget som trækfugl. Trækbestanden er opført på den danske rødliste27 som livskraf-
tig (LC) og stigende (Nielsen, 2024). Knopsvane er tidligere registreret på marker i og omkring plan- og projekt-
området, samt på vandfladen i Guldborgsund (Naturbasen.dk, 2024; Arter, 2024).  
Knopsvane blev i fugleundersøgelserne foretaget i 2023-2024 observeret i mindre grupper inden for projekt-
området. De største antal blev registreret i området øst for projektområdet, se Figur 13.2 (WSP Danmark, A/S, 
2024). I fugleundersøgelserne foretaget i området i 2016-2017 blev knopsvane kun fåtalligt registreret, primært 
overflyvende og aldrig i større flokke (Durinck & Johansen, 2017/2020). 

 

27 Den danske rødliste er en samlet oversigt over dyre- og plantearter, der bl.a. rummer information om, hvor truede arter er. Hver art på 
rødlisten er henført til en kategori, som afspejler artens status i den danske natur. En art karakteriseres som truet, hvis den er rødlistevur-
deret som sårbar (VU), truet (EN) eller kritisk truet (CR). (https://ecos.au.dk/forskningraadgivning/temasider/redlist/om-roedlisten, 2024) 
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Figur 13.2: Oversigt over observationer af knopsvane fra tidligere undersøgelse af rastefugle ved Vennerslund (WSP Danmark, 
A/S, 2024). Bemærk at punkternes størrelse er specifikke forfiguren og ikke kan sammenlignes direkte med Figur 13.3 og Figur 
13.4, da antal tildelt hver punkt-størrelse varierer. 

 
Sangsvane (T) ses i Danmark mest som trækfugl om vinteren, hvor den fouragerer i store flokke (DOFbasen, 
2024). Den er dog også genindvandret som ynglefugl i Danmark omkring 2002, og den yngler ved lavvandede 
søer og i skovmoser. Danmark er et vigtigt overvintringssted for Europas trækbestand, særligt i milde vintre. 
Her ses den i størst antal i Nordjylland, Sydsjælland og ved Lolland-Falster. Sangsvanen er som trækfugl opført 
på den danske rødliste som livskraftig (LC), og bestanden vurderes at være stabil (Nielsen, 2024). Trækfuglene 
fouragerer særligt i lavvande fjordområder og i landbrugsområder. Tidligere registreringer af sangsvane er både 
i og omkring plan- og projektområdet, på marker og på vandfladen i Guldborgsund. Ved undersøgelserne af 
rastende fugle foretaget i 2023-2024, blev større flokke af sangsvaner registreret primært vest og nord for pro-
jektområdet, se Figur 13.3 (WSP Danmark, A/S, 2024). Undersøgelser af fugle i området over vinteren 
2016/2017 fandt, at sangsvane overvejende rastede nord for plan- og projektområdet (Durinck & Johansen, 
2017/2020). 
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Figur 13.3: Oversigt over observationer af sangsvane fra tidligere undersøgelse af rastefugle ved Vennerslund (WSP Danmark, 
A/S, 2024). Bemærk at punkternes størrelse er specifikke forfiguren og ikke kan sammenlignes direkte med Figur 13.2 og Figur 
13.4, da antal tildelt hver punkt-størrelse varierer. 

 
Grågås (T) er en udbredt ynglefugl i hele landet, dog med mindre udbredelse i Vestdanmark, og den yngler i 
søer og moser. Grågås udfører fældningstræk, hvor ikke ynglende fugle fra Danmark, Skåne og Østersølandene 
samles ved lavvandede kystområder. En del af den danske bestand overvintrer længere sydpå, bl.a. i Holland, 
men enkelte danske ynglefugle overvintrer, sammen med trækgæster nordfra. I 2021 overvintrerede omkring 
100.000 fugle i Danmark (DOFbasen, 2024). Grågås er som trækfugl opført på den danske rødliste som livskraf-
tig (LC), og bestanden vurderes at være stabil (Nielsen, 2024). Grågås er registreret på land i og omkring plan- 
og projektområdet samt på vandfladen i Guldborgsund.  

Grågås blev, i fugleundersøgelserne foretaget i 2023-2024, registreret i størst antal uden for projektområdet, 
særligt i arealer nord for og vest for projektområdet (WSP Danmark, A/S, 2024). Enkelte grupper blev registreret 
i arealet, hvor der anlægges solceller, dog i relativt mindre grupper, se Figur 13.4. I fugleundersøgelser udført i 
området 2016/2017 blev grågæs observeret i større grupper, dog i antal under 100 individer, i den sydlige del 
af plan- og projektområdet. De fleste, og største flokke blev registreret i omkringliggende områder øst og 
nordvest for plan- og projektområdet nord for motorvejen (Durinck & Johansen, 2017/2020). 



 
 

 

   

   
   

 
 

Dokument ID: PW46DNHTVKJT-426980493-10116 

 

115/225 

 
Figur 13.4: Oversigt over observationer af grågås fra tidligere undersøgelse af rastefugle ved Vennerslund (WSP Danmark, A/S, 
2024). Bemærk, at punkternes størrelse er specifikke forfiguren og ikke kan sammenlignes direkte med Figur 13.2 og Figur 13.3, 
da antal tildelt hver punkt-størrelse varierer. 

 
Taffeland (T) er ud over at være almindelig som ynglefugl i Danmark, en endnu mere talrig trækgæst, hvor fug-
lene overvintrer i søer, moser, laguner og fjorde. Dog er Danmark som overvintringsområde ikke af international 
betydning (DOFbasen, 2024). Det vigtigste område i Danmark for overvintrende taffelænder er Maribosøerne, 
hvor store antal overvintrer årligt. I Guldborgsund registreres der mellem 10 og ca. 300 individer årligt 
(Miljøstyrelsen, 2021), hvor området oftest benyttes undervejs på træk længere sydpå. Arten er som trækfugl 
opført som næsten truet (NT), og bestanden vurderes at være faldende. Arten forventes ikke at forekomme i 
selve plan- og projektområdet, men rastende og fødesøgende fugle på vandfladen i Guldborgsund kan potenti-
elt påvirkes af støj og visuelle forstyrrelser fra anlægsarbejdet. Dette understøttes af tidligere undersøgelser af 
fugle i området, hvor arten blev observeret i større flokke på vandfladen i Guldbogsund, men ikke på land i eller 
nær plan- og projektområdet (Durinck & Johansen, 2017/2020). 

Troldand (T) ses som trækgæst i vinterperioden i meget store flokke i søer og fjorde. Den er også almindelig 
som ynglefugl, men da Danmark er et vigtigt overvintringsområde for arten mangedobles bestanden i vinterpe-
rioden, i områder med fersk- og brakvand. Troldand er rødlistet som sårbar (VU) og bestanden vurderes stabil 
(Nielsen, 2024). Troldand er tidligere registreret rastende på vandfladen i Guldborgsund i flokke på op til 4000 
fugle (Durinck & Johansen, 2017/2020; Arter, 2024; Naturbasen.dk, 2024) 
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Taffeland, troldand, hvinand, stor skallesluger og klyde benytter de lavvandede områder tæt ved plan- og pro-
jektområdet til at fouragere. Disse arter kan potentielt blive forstyrret af anlægsarbejdet ved visuelle forstyrrel-
ser og støjpåvirkninger. Sådanne forstyrrelser kan forårsage, at fugle midlertidigt må trække til andre områder 
for at fouragere. Svaner og gæs, der fouragerer i området, som knopsvane, sangsvane og grågås, vil fortrænges 
til andre af de lavvandede fourageringsområder i fuglebeskyttelsesområdet eller til områder på land. Det vurde-
res, at de omkringliggende fødesøgningsområder, hvor der ikke vil ske en påvirkning fra anlægsarbejdet, ikke er 
af lavere værdi for disse arter, end de omkringliggende. Fortrængning af fugle fra fødesøgning- og rasteområ-
der i Guldborgsund i anlægsfasen, vurderes således ikke at være en væsentlig påvirkning. 

Projektet inddrager ikke områder der kan forventes at være af værdi for havørn, og yngleområder for havørn er 
flere kilometer væk, hvorfor en væsentlig påvirkning fra støj eller visuelle forstyrrelser kan udelukkes. Der vil fo-
rekomme støjpåvirkning i områder der kan anvendes af havørn som fødesøgningsområder, primært på vandfla-
den i Guldborgsund, men påvirkningen vil være midlertidig og kun være i en meget lille del af det samlede fø-
desøgningsområde for havørn i og omkring fuglebeskyttelsesområde F86. En væsentlig påvirkning af havørn 
kan derfor udelukkes for anlægsfasen.  

Projektet inddrager ikke direkte potentielle yngleområder for rørhøg, men rørhøg er registreret fouragerende 
inden for plan- og projektområdet. Den sydligste mark, hvor der ønskes anlagt solceller, grænser op til et ca. 
15900 m2 rørskovsareal, der potentiel kan være yngleområde for arten. Ved kommunal besigtigelse i 2017 blev 
arealet beskrevet som: ”Uigennemtrængelig af 2-3 meter høje tagrør”. Herudover kan det heller ikke udelukkes, 
at et rørskovsareal på ca. 8500 m2, hvor åløbet løber ud til Guldborgsund, ca. 270 m fra solcelleområdet, poten-
tielt kan være yngleområde for rørhøg. I følgende afsnit vurderes de potentielle påvirkninger fra støj og visuelle 
forstyrrelser i anlægsfasen. For oversigt over disse områder, se Figur 13.16. 
 
Rørhøg kan blive påvirket af anlægsarbejdet i to potentielle yngleområder nær plan- og projektområdet. Det er 
ikke kendt om områderne fungerer som yngleområder, men det må antages at være en mulighed.  
Påvirkning af områderne vil være i form af forstyrrelser fra støj og visuelle forstyrrelser. Det kan ikke udelukkes, 
at støjpåvirkning i anlægsfasen (ca. ét år) på grund af betydelig støjpåvirkning samt visuelle forstyrrelser fra an-
lægsarbejdet vil medføre, at disse arealer vil ophøre med at være egnede som ynglelokalitet for rørhøg. Dette 
kan ikke udelukkes at være en væsentlig påvirkning af arten og påvirkning vurderes derfor i en konsekvensvur-
dering, i afsnit 13.1.9 

Rødrygget tornskade er registreret i krat og levende hegn omkring plan- og projektområdet, primært i arealer 
syd for motorvejen. Krat og levende hegn fældes ikke i forbindelse med projektet, men projektet kan potentielt 
påvirke rødrygget tornskade i form af støjpåvirkning og visuelle forstyrrelser i levestederne, der kan medføre at 
rødrygget tornskade fortrænges fra levesteder under anlægsfasen. Tidligere registreret i området er mest syd 
for motorvejen, blandt andet langs grusstien ned til Gulborgsund og langs åløbet ud til Guldborgsund der ad-
skiller de to sydlige solcelleområder. Potentielle påvirkninger af arten i anlægsfase vurderes nedenfor. 

Rødrygget tornskade er registreret to gange ved den sydligste mark, hvor der ønskes anlagt solceller. Støjpå-
virkning og påvirkning fra visuelle forstyrrelser af arten er ikke velundersøgt, men det vurderes, der under an-
lægsarbejdet, i de mest støjende perioder, vil være en samlet påvirkning fra støj og visuelle forstyrrelser, der vil 
kunne fortrænge rødrygget tornskade midlertidigt fra arealer i og omkring plan- og projektområdet. Arealerne, 
hvor der udføres anlægsarbejde, samt de omkringliggende åbne områder, er i dag landbrugsarealer i drift, og 
hvor der derfor allerede i dag jævnligt forekommer betydelige visuelle forstyrrelser. Det vurderes derfor, at are-
alerne i dag ikke udgør værdifulde yngleområder for arten. Der vurderes at være tale om en mindre påvirkning, 
da arealerne i dag ikke udgør værdifulde yngleområder på grund af den eksisterende drift af arealerne samt det 
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meget begrænsede antal af tidligere registreringer. Det vurderes samlet, at der ikke vil være en væsentlig på-
virkning af rødrygget tornskade i forbindelse med projektets anlægsfase. 

Det vurderes derfor samlet set, at anlægsfasen ved realisering af planforslagene og det ansøgte projekt ikke kan 
medføre en væsentlig påvirkning på tilstanden i habitatnaturtyperne eller levestederne for arterne på udpeg-
ningsgrundlaget for Natura 2000 område nr. 173, bortset fra rørhøg og stor vandsalamander, som vurderes 
yderligere i afsnit 13.1.9 Der er heller ikke risiko for hindring af opfyldelse af bevaringsmålsætningerne for na-
turtyperne eller arterne. Således kan realisering af planforslagene og det konkrete projekt heller ikke medføre 
en væsentlig påvirkning på Natura 2000-områdets integritet.  

På baggrund af ovenstående vurderes det samlet set, at anlægsfasen ved realisering af planforslagene og det 
ansøgte projekt ikke kan påvirke naturtyper og arter (bortset fra stor vandsalamander og rørhøg) i Natura 2000-
område nr. 173 (eller andre Natura 2000-områder) væsentligt. 

13.1.8. Væsentlighedsvurdering for driftsfasen 

13.1.8.1. Naturtyper på udpegningsgrundlag for H152 
Der er ikke nogen aktiviteter eller kendetegn ved projektet, der kan påvirke naturtyper på udpegningsgrundla-
get væsentligt i driftsfasen.  

Det vurderes i kapitel 14, at driftsfasen ikke forventes at have nogen væsentlige virkninger på overfladevandet, 
som følge af nedsivning af regnvand. Det er således vurderes, at anlægget i driftsfasen ikke vil forringe tilstan-
den eller forhindre målopfyldelsen i de berørte målsatte vandområder. Med udgangspunkt i dette vurderes det, 
at planen og projektet ikke kan medføre væsentlig påvirkning af habitatnaturtyperne bugt og strandeng på ud-
pegningsgrundlaget for Natura 2000-område nr. 173 via Sørup Å, Pumpekanalen eller tilløb til Guldborgsund 
eller i Guldborgsund, der er slutrecipient.  

De øvrige naturtyper på udpegningsgrundlaget er registreret mere end 2 km fra plan- og projektområdet og 
påvirkes ikke, projektets potentielle påvirkninger ikke har nogen væsentlig påvirkning på de nærmest belig-
gende naturtyper.  

13.1.8.2. Arter på udpegningsgrundlag for H152 
Eremit er ikke kendt fra plan- og projektområdet, og da der ikke fældes træer, hvor eremit potentielt kunne 
være tilknyttet, i forbindelse med gennemførelse af projektet, vurderes det, at projektet ikke vil påvirke eremit 
væsentligt i driftsfasen. 

Det vurderes i kapitel 14, at projektet i driftsfasen ikke vurderes at have nogen væsentlige virkninger på overfla-
devandet som følge af nedsivning af regnvand. Det er således vurderes, at projektet ikke vil forringe tilstanden 
eller forhindre målopfyldelsen i de berørte målsatte vandområder. Med udgangspunkt i dette vurderes det i 
afsnit 13.1.8.1, at projektet ikke kan medføre væsentlig påvirkning af habitatnaturtyperne bugt og strandeng på 
udpegningsgrundlaget for Natura 2000-område nr. 173 via Sørup Å, Pumpekanalen eller tilløb til Guldborgsund 
eller i Guldborgsund, der er slutrecipient. Strandengen ud for udløb af Pumpekanalen og tilløb til Guldborgsund 
kan være et potentielt levested for sumpvindelsnegl. Da det er vurderet, at denne habitatnaturtype ikke påvir-
kes væsentligt, vurderes det også, at der ikke er en væsentlig påvirkning af sumpvindelsnegl. Ligeledes er det 
vurderet, at der ikke vil være risiko for forringelse af miljøtilstanden i Guldborgsund, og der vurderes dermed, at 
der ikke er nogen væsentlig påvirkning af marsvin og sæler i Guldborgsund fra plan og projekt i driftsfasen.  

I driftsfasen kan stor vandsalamander færdes i solcelleområdet, og projektet vil derfor ikke påvirke arten væ-
sentligt i driftsfasen.   
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Da bredøret flagermus er stærkt knyttet til skov, og kun er registreret i lav aktivitet over selve solcelleområdet, 
er det ikke sandsynligt, at arten har værdifulde fødesøgningsområder ud over åben mark, hvor solcellerne an-
lægges, men at den i nogen grad anvender ledelinjer i landskabet. Tidligere undersøgelser af solcelleanlægs 
påvirkning af flagermus (Tinsley, Froidevaux, Zsebók, Szabadi, & Jones, 2023; Szabadi, et al., 2023) har inklude-
ret bredøret flagermus, men da registreringer af arten er meget få i åbent landskab sammenlignet med i skov, 
har de ikke rapporteret signifikante forskelle mellem hhv. agerland og solcelleområder eller marker af forskellig 
type og solcelleområder. Der er dog en betydelig forskel mellem skovområder og solcelleområder rapporteret i 
(Szabadi, et al., 2023). Der inddrages ikke områder i projektets driftsfase, der potentielt kan være værdifulde 
yngle- eller rasteområder for bredøret flagermus, og da der er tale om marker i omdrift, vil der heller ikke være 
tale om værdifulde fødesøgningsområder. På baggrund af dette, vurderes det at der ikke vil være nogen væ-
sentlig påvirkning af arten i driftsfasen. 

Damflagermus er ikke registreret i forbindelse med flagermusundersøgelserne, og der inddrages ikke arealer, 
der potentielt kan have værdi som fødesøgningsområder eller rastesteder for damflagermus, der oftest foura-
gerer over åbne vandflader. Ledelinjer der kan benyttes af damflagermus, vil ikke blive inddraget eller påvirket 
af projektet. På baggrund af ovenstående vurderes det, at planen og projektet ikke medfører en væsentlig på-
virkning af damflagermus i driftsfasen. 

13.1.8.3. Arter på udpegningsgrundlag for F86 
Arealerne hvor solcellerne anlægges, samt omkringliggende marker, anvendes i dag af knopsvane, sangsvane 
og grågås som rasteområde og fourageringsområde i vinterhalvåret. Bestanden kan derfor potentielt påvirkes 
af at markerne, hvor solcellerne etableres efterfølgende, ikke vil kunne anvendes til fødesøgning og som raste-
område i samme omfang som i dag. Påvirkning i form af arealinddragelsen i driftsfasen væsentlighedsvurderes 
derfor i følgende afsnit. 

Trækkende svaner og gæs på udpegningsgrundlaget, dvs. knopsvane, sangsvane og grågås, anvender i dag 
markerne hvor der anlægges solceller som rasteområde og fourageringsområde i vinterhalvåret. Disse arter vil 
fortsat kunne raste på omkringliggende marker, og inddragelsen af plan- og projektområdet vil ikke kunne på-
virke bestanden i fuglebeskyttelsesområdet væsentligt, da solcelleområdet kun udgør en meget lille del af de 
samlede landbrugsarealer i området. Det vurderes på baggrund heraf at der ikke vil ske en væsentlig påvirkning 
af hverken knopsvane, sangsvane eller grågås i projektets driftsfase. 

Taffeland, troldand, hvinand stor skallesluger og klyde, raster og fouragerer ikke på marker, og kan derfor ikke 
påvirkes direkte fra arealinddragelse ifm. projektet. Rastende fugle på vandfladen i Guldborgsund kan dog po-
tentielt påvirkes af støj og visuelle forstyrrelser fra anlægsarbejdet. Dette forhold vurderes i nedenstående afsnit 
om anlægsfasen. Projektet vil ikke medføre forstyrrelser af disse arter i driftsfasen, da de ikke vurderes at 
komme i selve plan- og projektområdet. Der vurderes derfor, at der ikke er væsentlig påvirkning af taffeland, 
troldand, hvinand stor skallesluger og klyde i driftsfasen.   

Projektet vil ikke medføre at der inddrages værdifulde fødesøgningsområder for Havørn. Havørn vil fortrinsvis 
fouragere ved vådområder, der ikke vil inddrages af projektet. En væsentlig påvirkning af havørn i driftsfasen 
kan derfor udelukkes.  

Rødrygget tornskade er registreret i krat og levende hegn omkring plan- og projektområdet. Disse fældes ikke, 
men projektet kan potentielt påvirke rødrygget tornskade i form af fødesøgningsområder. Tidligere registrerin-
ger i området er mest syd for motorvejen, blandt andet langs grusstien ned til Gulborgsund og langs åløbet ud 
til Guldborgsund der adskiller de to sydlige solcelleområder. Potentielle påvirkninger af arten i driftsfase vurde-
res nedenfor. Rødrygget tornskade kan potentielt påvirkes positivt i projektets driftsfase. Ved sammenligning af 
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agerland med solcelleområder, har flere studier fundet højere diversitet af fugle i solcelleområder sammenlignet 
med agerland, hvor en af de arter der blev påvirket i positiv retning, var rødrygget tornskade (Golawski, Mitru, 
& Jankowiak, 2025; Yuzyk, 2024). Påvirkningen tilskrives at diversiteten af insekter generelt er højere i solcelle-
parker end i konventionelt dyrkede landbrugsområder. Ydermere bevares de landskabsstrukturer der er mest 
værdifulde for arten, ledelinjer, krat og anden bevoksning omkring markerne. Det vurderes, at der ikke vil være 
en væsentlig påvirkning af rødrygget tornskade i projektets driftsfase. 

Rørhøg fouragerer i dag over markene, hvor der anlægges solceller, og ændres funktionen af disse arealer for 
arten er der tale om en potentiel inddragelse af fødesøgningsareal. Anlæg af solcellepanelerne kan potentielt 
øge diversiteten af småfugle, men mængden af skjulesteder vil øges. Mindre pattedyr vil fortsat kunne komme 
ind i anlægget, i områder hvor hegnet er hævet. Rovfugles brug af solcelleområder er ikke velundersøgt, men 
potentielt vil området ikke kunne fungere som fødesøgningsområde for rørhøg. Er dette tilfældet, vil rørhøg 
kunne fortrække til omkringliggende områder, der ikke vurderes at være af lavere værdi som fødesøgningsare-
aler. Det vurderes på baggrund heraf, at der ikke vil være en væsentlig påvirkning af rørhøg i projektets drifts-
fase. 

Det vurderes derfor samlet set, at driftsfasen ved realisering af planforslagene og det ansøgte projekt ikke kan 
medføre en væsentlig påvirkning på tilstanden i habitatnaturtyperne eller levestederne for arterne på udpeg-
ningsgrundlaget for Natura 2000 område nr. 173. Der er heller ikke risiko for hindring af opfyldelse af beva-
ringsmålsætningerne for naturtyperne eller arterne. Således kan realisering af planforslagene og det konkrete 
projekt heller ikke medføre en væsentlig påvirkning på Natura 2000-områdets integritet.  

På baggrund af ovenstående vurderes det samlet set, at driftsfasen ved realisering af planforslagene og det an-
søgte projekt ikke kan naturtyper og arter påvirke Natura 2000-område nr. 173 (eller andre Natura 2000-områ-
der) væsentligt. 

13.1.9. Konsekvensvurdering  
I væsentlighedsvurderingen kunne væsentlig påvirkning i projektets anlægsfase på rørhøg og stor vandsala-
mander ikke udelukkes, og derfor vurderes disse to arter i en konsekvensvurdering i dette afsnit. 

Det kan ikke udelukkes, at stor vandsalamander ved vandring kan forekomme inden for det område, hvor der 
skal anlægges solceller eller nedgraves kabel, og der skal derfor anvendes midlertidige paddehegn som afvær-
geforanstaltning. De arealer, hvor der skal opsættes solceller, er dyrkede marker, og er derfor ikke egnede som 
yngle- eller rasteområder for stor vandsalamander. Hvis stor vandsalamander vandrer ind i plan- og projektom-
rådet, vil det være i periferien af markerne langs levende hegn, diger og skovbryn. I anlægsfasen benyttes mid-
lertidige paddehegn til at afskærme arbejdsområder i nærheden af levesteder for padder, hvis der arbejdes i 
den periode af året, hvor padderne er aktive (mellem 1. februar og 15. november). Derfor vurderes det, at an-
lægsarbejdet ikke vil medføre skade på stor vandsalamander, der er på udpegningsgrundlaget for habitatom-
råde H152.  

Støj i forbindelse med anlægsarbejdet kan påvirke ynglende rørhøg, der er på udpegningsgrundlaget for fugle-
beskyttelsesområde F86, hvis arbejdet foretages inden for artens yngleperiode. 
Bestanden af Rørhøg er stigende i Natura 2000-områderne (Nielsen, 2024), og der er i hele Natura 2000-områ-
det i alt fem kortlagte levesteder for rørhøg, der tilskrives god tilstand, da der er tale om forholdsvis store sam-
menhængende rørskove. De inddragede områder er relativt små områder med periodiske forstyrrelser fra land-
brugsdrift. Det er dog også almindelig kendt at rørhøg kan yngle tæt på landbrugsarealer i drift, og også i min-
dre rørskovsområder (Cardador, Carrete, & Manosa, 2011; Laursen, 2015). Områderne er ikke besigtigede, men 
behandles, af hensyn til et sikkerhedsprincip, som værende aktive yngleområder. 
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Under samtlige beregningssituationer for støj, se kapitel 11, vil der forekomme støjniveauer over 70 dB i rørs-
kovsarealet ved det sydlige solcelleanlæg. For strandengsarealet ved kysten ud for udløb af de to vandløb, 
pumpekanalen og tilløb til Guldborgsund, vil påvirkningen være af mindre omfang, men der vil forekomme støj 
mellem 60-65 dB LAeq i situation 2-4, hvor der udføres de typer arbejder med størst støjpåvirkning (installation 
af modulstruktur med ramning), se afsnit 11.4 om støj, eller støjnotat i Bilag 2, for nærmere beskrivelse.  

Forringelse af arealets egnethed som yngleområde vil kunne forhindres, hvis anlægsarbejde, der kan medføre 
betydelig støjpåvirkning af yngleområderne ikke foretages i yngleperioden for rørhøg, som er fra 1. april til 1. 
august jf. kriterier for gunstig bevaringsstatus for arten (Søgaard, et al., 2005).  

Afstanden, til hvor anlægsarbejdet kan udføres, vil variere efter typen af anlægsarbejde, men for de mest stø-
jende typer arbejde er det sandsynligt, at de ikke kan udføres syd for motorvejen inden for perioden for rørhø-
gens yngletid. Støjgrænser på 60 dB har tidligere været brugt til at forhindre påvirkning af følsomme fuglearter, 
se ovenfor, og det vurderes, at en støjgrænse på 60 dB for midlertidig støjpåvirkning vil være tilstrækkeligt til at 
forhindre en skadelig påvirkning af yngleområderne. Støjniveauerne der benyttes er desuden tillagt et 5 dB im-
pulstillæg hvor der indgår ramning. Ud fra støjberegningerne, vurderes det at anlægsarbejde hvor der indgår 
ramning i forbindelse med installation af modulstrukturen til solcellerne, kun kan udføres 700 m fra yngleområ-
derne i yngleperioden for rørhøg. I perioder af anlægsfasen hvor der ikke indgår ramning, dvs. beregningssce-
narie 1 og 5 (se Tabel 11.4 i støjafsnit) vurderes det at anlægsarbejdet kan foregå indtil 300 m fra yngleområ-
derne uden støjpåvirkning over 60 dB i yngleområderne (se Figur 13.6, støjudbredelseskort for scenarie 1 og 5 i 
Bilag 2).  

Anlægsarbejde vil også være forbundet med visuelle forstyrrelser, der kan påvirke rørhøg. Der er med begræn-
set evidens, som er samlet fra ekspertviden, sat vejledende grænser for forstyrrelse af ynglende rørhøg på 300-
500 m ved menneskelig aktivitet i et metastudie fra Scotlands Nature Agency (Goodship & Furness, 2022). For 
at forhindre visuelle påvirkninger i yngleområder vil anlægsarbejde ikke foretages inden for 300 m af yngleom-
råderne, inden for yngleperioden for rørhøg, 1. april til 1. august Figur 13.6. Arealerne er relativt skærmede fra 
omgivelserne af læhegn og forhøjninger, og da rørskoven ved besigtigelse og ud fra screening af luftfoto, er 
observeret som værende meget høj (3-5 m) og tæt. Det vurderes derfor at en afstand på 300 m vil være til-
strækkeligt til at rørhøg hvis de yngler i arealerne, ikke vil påvirkes fra visuelle forstyrrelser.  
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Figur 13.6: Oversigt over solcelleområdets sydlige del og sikkerhedsafstande under yngleperioden for rørhøg til de to potentielle 
yngleområder. 

 
For at undgå påvirkning af rørhøg skal følgende afværgeforanstaltninger følges inden for perioden 1. april til 1. 
august.: 

- Anlægsarbejde, må ikke foretages hvor det kan resultere i støjpåvirkning over 60 dB i de to potentielle 
yngleområder, hhv. nord for det sydligste solcelleareal og ved udløbet af åen til Guldborgsund. 

- Anlægsarbejde må ikke foretages inden for 300 m af de potentielle yngleområder, for at forhindre visu-
elle forstyrrelser af rørhøg. 
 

Med ovenstående afværgeforanstaltninger vurderes det, at projektet ikke vil medføre skade på rørhøg, der er 
på udpegningsgrundlaget i fuglebeskyttelsesområde F86.  

13.1.10. Kumulative effekter 
Der er planer om at etablere Solcellepark ved Byskov, som vil strække sig fra den sydlige del af Vennerslund 
Solcellepark til 500-600 m nordøst for byen Byskov. Tidshorisonten for Solcellepark ved Byskov kendes ikke, 
men det antages, at anlægsarbejdet for de to solcelleparker ikke foregår samtidig, og at der derfor ikke vil være 
kumulative effekter i anlægsfasen.  

Den eneste potentielle påvirkning for Vennerslund Solcellepark for naturtyper i driftsfasen er nedsivning af 
regnvand. For denne påvirkning er der for Vennerslund Solcellepark i afsnit 13.1.8 ikke vurderet nogen væsent-
lig påvirkning på naturtyper på udpegningsgrundlaget. Afledt heraf, og af vurderinger af overfladevand, er det 
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også vurderet i afsnit 13.1.8, at der ikke er nogen væsentlig påvirkning på sumpvindelsnegl, marsvin og sæler. 
Afvandingsforhold for Solcellepark ved Byskov kendes ikke, men vurderes at være nedsivning. Det antages, at 
eventuel nedsivning for Solcellepark ved Byskov vil blive planlagt, så der ikke er nogen væsentlig påvirkning på 
naturtyper og arterne sumpvindelsnegl, marsvin og sæler, eller udpegningsgrundlaget for nogen natura 2000-
områder, og der vurderes således ikke at opstå kumulative effekter.  

I driftsfasen kan stor vandsalamander færdes i solcelleområdet for Vennerslund Solcellepark, og projektet vil 
derfor ikke påvirke arten væsentligt i driftsfasen. Der vurderes ikke at kunne være kumulative påvirkninger med 
Solcellepark ved Byskov for stor vandsalamander, da stor vandsalamander også antages at kunne færdes i Sol-
cellepark ved Byskov, hvis arten også har udbredelse i dette projektområde.  

De to arter af flagermus på udpegningsgrundlaget, bredøret flagermus og damflagermus er knyttet til hen-
holdsvis skovområder og vand som fødesøgningsområder, og marker i drift udgør ikke værdifulde fødesøg-
ningsområder for arterne. Disse arter vil derfor ikke kunne påvirkes i driftsfasen fra en kumulativ effekt via ind-
dragelse af fødesøgningsområder.  

Det vurderes i afsnit 13.1.8.3, at Vennerslund Solcellepark ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af fugle på 
udpegningsgrundlaget for fuglebeskyttelsesområde F86. Det vurderes, at realiseringen af solcelleparken ved 
Byskov ikke vil resultere i kumulative effekter, der kan ændre denne vurdering. Arealet, der inddrages til solcel-
ler vil fortsat være en mindre del af fødesøgningsområderne for arterne, og der vil fortsat være omkringlig-
gende områder, der ikke er af lavere værdi som fødesøgningsområder. De resterende arter på udpegnings-
grundlaget, (taffeland, troldand, hvinand stor skallesluger og klyde), er knyttet til vand og vil ikke forekomme 
rastende hverken i områderne for Vennerslund solcellepark eller den planlagte solcellepark ved Byskov. 

13.1.11. Afværgetiltag og overvågning 
Herunder er skematisk opstillet nødvendige afværgeforanstaltninger og forudsætninger. Der er ikke behov for 
afværgeforanstaltninger for driftsfasen. Afværgeforanstaltningerne implementeres for at forhindre skade på stor 
vandsalamander på udpegningsgrundlaget for område H152 og rørhøg på udpegningsgrundlaget for område 
F86. Forudsætninger som indgår i projektbeskrivelsen i kapitel 5 er ikke gentaget.  

Art Afværgeforanstaltninger i anlægsfasen Forudsætninger 

Stor vandsala-
mander 

Der anvendes midlertidige paddehegn som afværge-
foranstaltning i forhold til vandrende stor vandsala-
mander jf.Figur 13.17og Figur 13.18. 

 

Rørhøg 

Anlægsarbejde der inkluderer ramning, må, i perio-
den 1. april til 1. august, ikke foretages inden for 700 
m af de to potentielle yngleområder for rørhøg, hhv. 
nord for det sydligste solcelleareal og ved udløbet af 
åen til Guldborgsund, for at forhindre støjpåvirkning 
af rørhøg 

Anlægsarbejde generelt, må, i perioden 1. april til 1. 
august, ikke foretages inden for 300 m af de potenti-
elle yngleområder før rørhøg, for at forhindre støjpå-
virkning og visuelle forstyrrelser af rørhøg 

Det forudsættes, at indretningen af solcelleområ-
det i forhold til de støjende komponenter udfor-
mes som støjberegninger i kapitel 11 har antaget. 
Hvis der foretages ændringer i placeringen, må af-
standen til Natura 2000-områder ikke blive min-
dre. 
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13.1.12. Samlet vurdering 
Det vurderes derfor samlet set, at realisering af planforslagene og det ansøgte projekt ikke vil medføre skade på 
stor vandsalamander og rørhøg ved implementering af de beskrevne afværgeforanstaltninger i anlægsfasen. 
For de øvrige arter og habitatnaturtyper kan væsentlig påvirkning i anlægsfasen udelukkes. I driftsfasen kan væ-
sentlig påvirkning på tilstanden i habitatnaturtyperne eller arterne på udpegningsgrundlaget for Natura 2000 
område nr. 173 eller andre Natura 2000-områder udelukkes. Planen og projektet vil heller ikke forhindre opfyl-
delse af bevaringsmålsætningerne for Natura 2000-område nr. 173 eller andre Natura 2000-områder. Således 
kan realisering af planforslagene og det konkrete projekt heller ikke medføre en væsentlig påvirkning på Natura 
2000-områdets integritet.  

13.2. Beskyttede naturområder med mere  
Naturbeskyttelsesloven28 beskytter landets natur og miljø, så udviklingen i samfundet kan ske på et bæredyg-
tigt grundlag med respekt for menneskets levevilkår og for bevarelsen af dyre- og planteliv. Formålet med na-
turbeskyttelseslovens § 3 er at understøtte biodiversiteten gennem beskyttelse af økosystemer og herved be-
skytte arter og genetisk variation. § 3-beskyttelsen omfatter 7 forskellige naturtyper: Søer, vandløb, heder, mo-
ser, ferske enge, overdrev, samt strandenge og strandsumpe. For at naturområder er beskyttet under naturbe-
skyttelseslovens § 3, skal de have en florasammensætning, som er karakteristisk for den pågældende naturtype. 
For alle naturtyperne, på nær vandløb, er § 3-beskyttelsen dynamisk, hvilket bevirker, at områder kan udvikle sig 
ind og ud af beskyttelsen. (Miljø- og Ligestillingsministeriet, Miljøstyrelsen, 2024) 

På § 3-beskyttede naturområder må der ikke fortages nogen former for tilstandsændringer, med mindre der er 
tale om vanlig drift, dog ikke gødskning, omlægning eller anden form for jordbearbejdning, herunder såning 
eller beplantning (naturbeskyttelseslovens § 4). For de terrestriske § 3-beskyttede naturområder gælder, at de 
som minimum skal være 2.500 m², selvstændigt eller i mosaik med flere tilstødende naturområder. Søer er om-
fattet af § 3, når de er minimum 100 m².  

Det følger af naturbeskyttelseslovens § 16, at åbeskyttelseslinjen er et forbud mod at placere bebyggelse, etab-
lere beplantning samt lave terrænregulering inden for en linje på 150 m omkring udvalgte vandløb. Åbeskyttel-
seslinjens hovedformål er at sikre åer som værdifulde landskabselementer og som levesteder og spredningskor-
ridorer for dyre- og planteliv. Forbud mod byggeri kan fraviges ved dispensation, når det ikke strider med for-
målsbestemmelsen (§ 65).  

I henhold til naturbeskyttelseslovens § 17, må der ikke placeres bebyggelse, campingvogne og lignende inden 
for en afstand af 300 m fra skove. Hovedformålet med beskyttelseslinjen er at sikre skovenes værdi som land-
skabselementer og at opretholde skovbrynene som levesteder for plante- og dyrelivet. 

Skovloven29 har til formål at bevare og værne om landets skove, samt sikre at hensynet til landskab, naturhisto-
rie, kulturhistorie, miljøbeskyttelse og friluftsliv kan tilgodeses. 

På baggrund af afgrænsningen af indholdet i miljøvurderingerne skal der gennemføres en vurdering af, om rea-
lisering af planforslagene og projektet kan medføre en tilstandsændring på de beskyttede naturtyper inden for, 
eller i nærheden af plan- og projektområdet samt skov og kommuneplanudpegningerne; lavbundsarealer, na-
turbeskyttelsesinteresser og økologiske forbindelser.  

 

28 LBK nr. 927 af 28/06/2024 Bekendtgørelse af lov om naturbeskyttelse. 
29 LBK nr. 690 af 26/05/2023 Bekendtgørelse af lov om skove 
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13.2.1. Metode og datagrundlag 
Der foretages en kvalitativ vurdering af påvirkning på de beskyttede naturområder med baggrund i eksiste-
rende offentligt tilgængelige data samt observationer foretaget ved besigtigelse af beskyttede naturområder, 
herunder vandløb, søer og moser, i plan- og projektområdet. Besigtigelserne er foretaget med udgangspunkt i 
de tekniske anvisninger fra DCE. Metode og resultater er nærmere beskrevet i Bilag 4.  

Det vurderes, om realisering af projektet kan medføre en tilstandsændring af § 3-beskyttede naturtyper, skov 
og de biologiske værdier inden for skovbyggelinje og åbeskyttelseslinje. Desuden vurderes forholdet til kom-
muneplanens udpegning af og retningslinjer for potentielle naturområder og økologiske forbindelser med ud-
gangspunkt i retningslinjer og retningslinjeudpegninger i gældende Kommuneplan for Guldborgsund Kom-
mune. Påvirkninger af skovbyggelinje, udpegningerne af lavbundsarealer, potentielle naturbeskyttelsesinteres-
ser og økologiske forbindelser samt åbeskyttelseslinje vurderes for driftsfasen.  

13.2.1.1. Manglende viden og begrænsninger 
Der vurderes ikke at mangle viden eller være begrænsninger i vurderingerne, der er betydende for miljøvurde-
ringens konklusioner. 

13.2.2. Miljøstatus og eksisterende forhold 
Kabeltracéet krydser ingen beskyttede naturområder inden for solcelleområdet eller i kabetracéet ud over de 
beskyttede vandløb, der skal krydses (Sørup Å, tilløb til Sørup Å samt Pumpekanalen og Tilløb til Guldborg-
sund). I kabelkorridoren er der nord for motorvejen et regnvandsbassin, der er en beskyttet sø og nær Eskilstrup 
ved Sørup Å er der to moseområder inden for kabelkorridoren. Solcelleområdet og kabelkorridoren grænser 
nogle steder op til beskyttet natur. Den del af solcelleområdet, der ligger nord for motorvejen ligger desuden 
inden for skovbyggelinjen omkring skoven Dronninghave og inden for åbeskyttelseslinjen omkring Sørup Å. De 
enkelte relevante emner er beskrevet nedenfor. 

13.2.2.1. § 3 beskyttet natur og potentielt § 3 beskyttede arealer 
Sørup Å og det ene af de to tilløb til Sørup Å udpeget som § 3-beskyttede vandløb.  

Langs med Sørup Å, nord for solcelleområdet er der to § 3-engområder beliggende langs Sørup Å, hhv. 60 og 
320 m nedstrøms fra solcelleområdet, og et engområde beliggende opstrøms ca. 80 m fra solcelleområdet, 
hvori der også ligger en § 3-sø. Der ligger ligeledes regnvandsbassin mellem solcelleområdet og Sydmotorve-
jen, der en § 3-beskyttet sø, se Figur 13.7.  

Solcelleområdet syd for Pumpekanalen og tilløb til Guldborgsund grænser mod øst op til et større § 3-mose-
område med spredte § 3-søer. Solcelleområdet og moseområdet er adskilt af vandløbene, der er forholdsvist 
dybt nedskårede med stejle brinker. Der ligger også et område med strandeng ud for udløbene af Pumpekana-
len og tilløb til Guldborgsund samt en lille § 3 beskyttet mose og en sø syd for tilløb til Guldborgsund. På mar-
kerne omkring solcelleområdet er der flere mindre beskyttede vandhuller.  

Kabelkorridoren krydser Sørup Å, et tilløb til Sørup Å og de to tilløb til Guldborgsund ved styret underboring. 
Der berøres eller underbores ingen øvrige § 3-beskyttede områder. Tæt ved kabelkorridoren er der et område 
med eng og mose øst for jernbanen og syd for Eskilstrup. Der ligger også to moseområder, et på hver side af 
kabeltracéet ved krydsningen af Sørup Å tæt ved Eskilstrup. Herudover ligger der flere mindre beskyttede vand-
huller på markerne i området.  

Solcelleområdet og kabelkorridoren er gennemgået på luftfotos, hvor der er sammenlignet med flere årgange. 
Der er ved denne gennemgang ikke fundet arealer, der ikke er registreret, som vurderes at kunne være omfattet 
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af beskyttelsen efter naturbeskyttelseslovens § 3, da alle arealer uden for veje, markskel og en jernbane, er mar-
ker i omdrift. 

 
Figur 13.7: § 3 beskyttet natur omkring plan- og projektområdet. 

13.2.2.2. Skov og skovbyggelinje 
Dronninghave, der ligger umiddelbart vest for den nordlige del af plan- og projektområdet, er registreret som 
fredskov. Skoven er en løvskov, primært med bøg og eg, men også med nåletræer. Der er skovdrift i skoven, 
der også rummer flere ældre træer, våde områder og lysninger. Bl.a. er der en del ældre egetræer i skovbrynet 
ud mod solcelleområder. Dronninghave er omfattet af en 300 meter skovbyggelinje, som overlapper med en 
del af plan- og projektområdet nord for motorvejen.  
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Figur 13.8: Skovbrynet til Dronninghave ud til plan- og projektområdet, hvor der i dag er dyrket mark. 

13.2.2.3. Lavbundsarealer 
Store dele af projektområdet ligger på arealer udpeget til lavbundsareal, og den sydligste del af det sydlige sol-
celleområde syd for tilløbet til Guldborgsund ligger inden for lavbundsareal, der kan genoprettes, se Figur 13.9. 
Kabeltracéet krydser gennem både lavbundsareal, lavbundsareal der kan genoprettes. Størstedelen af stræknin-
gen ligger dog uden for denne udpegning. Lavbundsarealerne er i dag mark i omdrift. 
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Figur 13.9: De grønne områder er udpeget til lavbundsområder. De skraverede områder er udpeget til lavbundsområder, der 
kan genoprettes. 

13.2.2.4. Naturbeskyttelsesinteresser og potentielle naturbeskyttelsesinteresser 
Plan – og projektområdet berører ikke område med naturbeskyttelsesinteresser. Store dele af solcelleområdet 
er udpeget som område med potentielle naturbeskyttelsesinteresser. Områder med denne udpegning rummer 
områder, hvor det er muligt at genskabe levesteder for dyr og planter eller områder, som kan retableres som 
natur.  

13.2.2.5. Økologiske forbindelser 
Der er udpeget en smalle økologiske forbindelser langs Sørup Å, tilløb til Sørup Å, langs kysten og langs tilløb 
til Guldborgsund ved solcelleområdet syd for Sydmotorvejen.  

Kabelkorridoren krydser den økologiske forbindelse omkring tilløb til Sørup Å og Sørup Å ved Eskilstrup. Det 
øvrige plan- og projektområder ligger uden for de udpegede økologiske forbindelser. 

13.2.2.6. Åbeskyttelseslinje 
Sørup Å er beskyttet af åbeskyttelseslinjen som overlapper med en del af plan- og projektområdet nord for mo-
torvejen. 
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13.2.3. Anlægsarbejde og vurdering af virkninger 

13.2.3.1. § 3 beskyttet natur  
Der er ikke nogen § 3-beskyttede naturområder der ligger inden for solcelleområdet, og der vil ikke blive ind-
draget beskyttet natur til opstilling af solceller. Kabelkorridoren er tilpasset, så der er så få beskyttede naturom-
råder som muligt inden for korridoren, og kablet bliver anlagt, så der ikke bliver lagt kabel eller arbejdsarealer i 
beskyttede naturområder. Kablet skal dog krydse beskyttede vandløb (Sørup Å, Tilløb til Sørup Å, Pumpekana-
len og Tilløb til Guldborgsund). Vandløbene krydses ved styret underboring.   

I anlægsfasen er der ingen risiko for påvirkning af beskyttet natur ved arbejdet inden for solcelleområdet, da 
der holdes 50 meters afstand til Sørup Å og ca. 20 meters afstand til regnvandsbassinnet ved motorvejen. Ved 
solcelleområdet syd for Sydmotorvejen ligger moseområdet syd for tilløb til Guldborgsund uden for solcelle-
området, men tæt ved en adgangsvej til området.  Adgangsvejen anlægges 5-10 m fra moseområdet, og mose-
området påvirkes ikke. De øvrige beskyttede naturområder er på stor afstand af arbejdsområdet, eller er adskilt 
fra området af Pumpekanalen og tilløb til Guldborgsund, og vil ikke blive påvirket i anlægsfasen. 

To steder i kabelkorridoren arbejdes der tæt ved beskyttet natur, se Figur 13.10. På disse steder afsættes ar-
bejdsarealet 5 - 10 m fra de beskyttede naturområder for at sikre, at anlægsarbejdet ikke påvirker § 3-beskyttet 
natur.  
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Figur 13.10: Områder med beskyttet eng og mose, hvor der skal anlægges kabel i nærheden. 

 

Alle vandløb krydses ved styret underboring, så der ikke er nogen påvirkning af vandløb. I forhold til vandløb 
vurderes det i kapitel 14, at anlægsarbejdet ikke forventes at have nogen væsentlige virkninger på overflade-
vandet, hverken som følge af nedsivning af vand fra tørholdelse eller ved et eventuelt blowout ved underboring 
af vandløb. Det er således vurderet, at anlægsarbejdet ikke vil forringe tilstanden i de omkringliggende § 3-be-
skyttede områder og vandløb. Med udgangspunkt i dette vurderes det, at anlægsarbejdet ikke kan medføre 
væsentlig påvirkning af de omkringliggende § 3 beskyttede enge, moser, søer og vandløb.  
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13.2.3.2. Skov  
Anlæg af solceller vil ikke påvirke fredskov i anlægsfasen, da der holdes 20 meters afstand til Dronninghave. 

Etablering af kabeltracé mellem det nordlige og de sydlige solcelleområder kan ske ved tre forskellige forløb. To 
af disse forløb krydser skoven Dronninghave ved underboring. Dermed kan der blive behov for en arbejdsplads 
i skoven, hvis underboringen bliver for lang til at udføre i én boring, og hvor kablet skal skifte retning. Arbejds-
pladserne hertil skal etableres i skovveje, så anlægsarbejdet ikke påvirker rasteområder for padder. Der er rela-
tivt mange områder i skoven, hvor der er åbent nok til, at arbejdspladserne kan etableres uden at der fældes 
træer. Underboringen af kablet tilrettelægges, så rødder af større træer ikke beskadiges, og så det ikke er nød-
vendigt at fælde træer over kablet. Dermed påvirkes fredskov ikke af anlæg af kabeltracéet. Fredskov er beskyt-
tet efter skovloven30, og der skal søges dispensation til midlertidig anvendelse.  

13.2.4. Fremtidige forhold og vurdering af virkninger 
§ 3 beskyttet natur og fredskov påvirkes ikke i projektets driftsfase. I driftsfasen forudsættes der at være dispen-
seret til beplantningsbælter og solcelleområde på arealer inden for skovbyggelinje og åbeskyttelseslinje. Solcel-
lerne vil også være opstillet på arealer inden for udpegning af lavbundsarealer og potentielle naturbeskyttelses-
interesser. Disse emner vurderes i det følgende. Der vil ikke være nogen påvirkninger fra kablet i driftsfasen.   

13.2.4.1. Skovbyggelinje 
Der skal som beskrevet i afsnit 10.4 søges dispensation for skovbyggelinje til etablering af projektet, idet der 
skal udføres anlægsarbejde og anlægges solceller inden for skovbyggelinjen. Dispensationen er indeholdt i lo-
kalplanen. 

Mellem Dronninghave og solcelleområdet friholdes 20 m, hvor skovbyggelinjen fortsat vil gælde. På dette areal 
ophører dyrkningen, og arealet vil derfor kunne udvikles til et lysåbent naturareal eller til et bredere skovbryn 
alt efter plejen af arealet. Dette areal kan anvendes af dyr, og det vurderes derfor i afsnit 13.3.  

Inden anlæg af solcelleparken, vil arealet blive mekanisk behandlet, så kulturplanterne fra den nuværende dyrk-
ning fjernes. Arealet vil herefter blive slået én til to gange om året eller græsset med får for, at det holdes lys-
åbent. Slåning sker før 1. marts eller efter 1. oktober bl.a. af hensyn til planternes frøsætning.   

Der plantes ikke afskærmende beplantning om solcelleområdet ind mod skoven, men hhv. nord og syd for sol-
celleparken og langs den interne vej midt i solcelleområdet, etableres afskærmende beplantning, der forlænges 
ind til skoven, så de kan fungere som visuel afskærmning og have værdi som spredningskorridorer.  

Det vurderes, at vegetation fra skoven og de omkringliggende arealer efterhånden vil kunne spredes til arealet 
uden for skoven. I forhold til dyrelivets brug af skovbrynet vurderes det i afsnit 13.3, at arealet ind til Dronning-
have skov vil bidrage positivt til værdien af grænsearealer ved eksisterende ledelinjer for flagermus, og at area-
let vil sikre skovbrynets funktion for dyrelivet, ligesom der sikres en passage langs solcelleområdet for hjorte-
vildt, der ikke kan passere hegnet ind til solcelleområdet. Hegnet omkring solcelleområdet vurderes at kunne 
passeres af det øvrige dyreliv i området. Det vurderes derfor, at det åbne areal mellem solcellerne og skoven 
fortsat vil kunne være fourageringsområde for hjortevildt i skoven. Påvirkningen af skovbyggelinjen vurderes at 
være moderat, da der ved dispensation inddrages en stor del af skovbyggelinje. For plante- og dyrelivet vurde-
res påvirkningen af være af mindre omfang.  

 

30 LBK nr. 690 af 26/05/2023 Bekendtgørelse af lov om skove.  
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13.2.4.2. Lavbundsarealer 
Store dele af plan- og projektområdet ligger i udpegede lavbundsarealer, kun en del af det nordlige solcelle-
område ligger ikke i lavbundsareal. Det meste af det sydligste solcelleområde ligger i lavbundsareal, der kan 
genoprettes. Når der opføres solceller på arealet, tages det ud af drift og dermed fjernes næringsbidraget fra 
landbrugsproduktionen til gavn for naturen i projektets levetid på 30 år. Områderne inden for udpegning af lav-
bundsareal er af jordtypen sandblandet lerjord og lerjord, og der er ikke konstateret tørveholdig jord i kortlæg-
ninger fra 2014 eller 2022 (Miljøministeriet, Miljøstyrelsen, 2024). Arealet vurderes dermed ikke at have en væ-
sentlig klimagevinst i forhold til eventuel naturgenopretning. 

Solcelleanlægget vil være opstillet i ca. 30 år, og arealerne retableres efter endt brug. Derved mister området 
ikke potentiale for genopretning af naturligt vådområde i lavbundsarealet. Projektet og plangrundlaget vurde-
res at være i overensstemmelse med retningslinjerne.  

13.2.4.3. Potentielle naturbeskyttelsesinteresser 
Solcelleanlægget vil være opstillet i ca. 30 år, og arealerne retableres efter endt brug. Derved mister området 
ikke sin karakter af område med potentielle naturbeskyttelsesinteresser. Projektet og plangrundlaget vurderes 
at være i overensstemmelse med retningslinjerne.  

13.2.4.4. Økologiske forbindelser  
Etablering af 50 m korridor på hver side af Sørup Å med lysåben natur vil forbedre den økologiske forbindelse 
mellem Dronninghave og engene nordøst for solcelleområdet. Den positive påvirkning vurderes at være af min-
dre omfang, da de 50 meter på hver side af vandløbet ikke længere vil blive dyrket, og dermed vil skabe en for-
bedret sammenhæng omkring vandløbet. Der vil blive forbedret spredningsmulighed mellem et engområde 
opstrøms solcelleområdet og et engområde nedstrøms solcelleområdet samt Dronninghave skov. 

13.2.4.5. Åbeskyttelseslinje 
Der skal som beskrevet i afsnit 10.3 søges dispensation i henhold til naturbeskyttelseslovens § 16, idet der skal 
udføres anlægsarbejde og anlægges solceller inden for åbeskyttelseslinjen omkring Sørup Å. Dispensationen er 
indeholdt i lokalplanen. Åbeskyttelseslinjen omfatter 150 m på hver side af Sørup Å.  

Mellem Sørup Å og solcelleområdet friholdes 50 m, hvor åbeskyttelseslinjen fortsat vil gælde, og arealet vil der-
for kunne udvikles til et lysåbent naturareal alt efter plejen af arealet. Der etableres også et 50 meter bredt areal 
på den modsatte side af Sørup Å, der udlægges til naturareal. På denne måde styrkes naturindholdet langs 
vandløbet samt funktionen som spredning for planter og dyr langs vandløbet.  

Arealet vil herefter blive slået én til to gange om året eller holdes med græsning, så det holdes lysåbent. Slåning 
sker før 1. marts eller efter 1. oktober.  

Der plantes ikke afskærmende beplantning inden for de 50 m fra Sørup Å, men omkring solcelleområdet paral-
lelt med vandløbet, etableres afskærmende beplantning på 13 meters bredde.  

Påvirkningen af åbeskyttelseslinjen vurderes at være positiv og af mindre omfang. Arealet omkring vandløbet vil 
i en bredde af 50 m på hver side af vandløbet kunne udvikle sig til naturområde. Desuden ophører dyrkningen i 
både de 50 m langs vandløbet og i det område, hvor der etableres solceller og beplantning. Hermed ophører 
også gødskning og sprøjtning på arealet. Dette vurderes at være en moderat positiv påvirkning på plante- og 
dyrelivet, selvom der ved dispensation inddrages et areal af åbeskyttelseslinjen til solcelleområde og beplant-
ningsbælte. 
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13.2.5. Kumulative effekter 
Der er planer om at etablere Solcellepark ved Byskov, som vil strække sig fra den sydlige del af Vennerslund 
Solcellepark til 500-600 m nordøst for byen Byskov. Tidshorisonten for Solcellepark ved Byskov kendes ikke, 
men det antages, at anlægsarbejdet for de to solcelleparker ikke foregår samtidig, og at der derfor ikke vil være 
kumulative effekter i anlægsfasen.  

Da Vennerslund Solcellepark ikke inddrager beskyttet natur eller skov eller medfører væsentlige negative på-
virkninger på naturinteresser, som er udpeget i form af skovbyggelinje, åbeskyttelseslinje, lavbundsarealer, øko-
logiske forbindelser og potentielle naturbeskyttelsesinteresser, vurderes der ikke at være væsentlige kumulative 
påvirkninger med Solcellepark ved Byskov.  

13.2.6. Afværgetiltag og overvågning 
Solcelleområdet og kabeltracéet er planlagt, så beskyttet natur ikke påvirkes. Herunder er skematisk opstillet 
nødvendige afværgeforanstaltninger og forudsætninger. Forudsætninger som indgår i projektbeskrivelsen i ka-
pitel 5 er ikke gentaget. Der er ikke vurderet behov for overvågning i forhold til beskyttet natur, skov mm.  

Fase Afværgeforanstaltninger i anlægsfasen Forudsætninger 

Anlægsfase  Arbejdsarealer afsættes 5-10 m fra beskyttet natur. 

Anlægsarbejdet gennemføres som forudsat i kapi-
tel 14 om overfladevand.   

Arbejdspladserne til underboring af kabel i Dron-
ninghave skal etableres i skovveje som beskrevet i 
afsnit 13.3.3.1. Arbejdspladserne skal etableres 
uden at der fældes træer. Underboringen af kablet 
tilrettelægges, så rødder af større træer ikke be-
skadiges, og så det ikke er nødvendigt at fælde 
træer over kablet. 

Driftsfase 

Arealet på 20 m ind mod skoven og de 50 m omkring 
Sørup Å vil blive slået én til to gange om året eller 
holdes med græsning, så det holdes lysåbent. Slåning 
sker før 1. marts eller efter 1. oktober.  

Inden anlæg af solcelleparken, vil arealet på 20 m til 
Dronninghave Skov og arealet på 50 m til Sørup Å 
blive mekanisk behandlet, så kulturplanterne fra den 
nuværende dyrkning fjernes. Disse arealer samt area-
let inden for solcelleområdet vil herefter blive slået én 
til to gange om året eller blive græsset for at det hol-
des lysåbent. Slåning sker før 1. marts eller efter 1. 
oktober.  

Der plantes ikke afskærmende beplantning ind mod 
Dronninghave eller inden for de 50 m fra Sørup Å. 
Omkring solcelleområdet parallelt med vandløbet, 
etableres afskærmende beplantning på 13 meters 
bredde. Hhv. nord og syd for solcelleparken og langs 
den interne vej midt i solcelleområdet, etableres af-
skærmende beplantning, der forlænges ind til skoven.  

Arealerne hvor der etableres solceller retableres 
efter projektets levetid (ca. 30 år), så arealets po-
tentiale for genopretning af lavbundsareal og po-
tentielle naturbeskyttelsesinteresser opretholdes.  

 



 
 

 

   

   
   

 
 

Dokument ID: PW46DNHTVKJT-426980493-10116 

 

138/225 

Der vurderes derfor ikke at være yderligere behov for afværgetiltag eller overvågning for beskyttede naturom-
råder. 

13.2.7. Samlet vurdering 
Der er ikke nogen § 3-beskyttede naturområder eller skov inden for plan- og projektområdet. Ved en underbo-
ring af kablet under skoven Dronninghave, kan der blive brug for mindre arbejdspladser, der anlægges i skov-
veje. Der vil dermed ikke blive påvirket beskyttet natur eller skov i hverken anlægs- eller driftsfasen. 

Der etableres et 20 m bredt område uden for skoven, hvor der ikke etableres solceller, og hvor dyrkningen op-
hører. For plante- og dyrelivet inden for skovbyggelinje vurderes påvirkningen af være af mindre omfang.  

Solcelleanlægget vil være opstillet i ca. 30 år, og arealerne retableres efter endt brug. Derved mister området 
ikke sin karakter af område med potentielle naturbeskyttelsesinteresser eller muligheden for på sigt at genop-
rette det område, der er udpeget til ”lavbundsareal, der kan genoprettes”.  

Der påvirkes ikke nogen økologiske forbindelser negativt, men den økologiske forbindelse omkring Sørup Å 
styrkes i mindre omfang, fordi der udlægges 50 m naturareal på begge sider af Sørup Å langs med det nordlige 
solcelleområde. 

Der inddrages areal inden for åbeskyttelseslinjen omkring Sørup Å, hvor dyrkningen af marken ophører. Den 
samlede påvirkning vurderes at være positiv og af mindre omfang.  

13.3. Dyr og planter   
Arter på bilag IV til habitatdirektivet31 og på bilag 3 til naturbeskyttelsesloven32 er beskyttede efter § 29 a, og § 
30, stk. 2 i naturbeskyttelsesloven. Det er en liste over udvalgte dyre- og plantearter, som medlemslandene i EU 
er forpligtede til generelt at beskytte. Disse arter betegnes oftest som bilag IV-arter.  

Det skal sikres, at en plan eller et projekt ikke forsætligt forstyrrer bilag IV-arten eller bestanden, ødelægger el-
ler beskadiger arternes yngle- eller rasteområder i arternes naturlige udbredelsesområde, mens der for plante-
arterne er forbud mod at ødelægge dem. Bestemmelserne gælder både inden for og uden for Natura 2000-
områderne. Forudsætningen er, at den økologiske funktionalitet af et yngle- eller rasteområde for bilag IV-arter 
opretholdes på mindst samme niveau som hidtil. Disse bestemmelser fremgår desuden af § 7 i bekendtgørelse 
om administration af planloven33 i forbindelse med internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af 
visse arter. Artsbeskyttelsen kan kun fraviges i helt særlige tilfælde. Det er derfor nødvendigt at vurdere, om re-
alisering af en plan eller projektet kan medføre påvirkninger af den økologiske funktionalitet for bilag IV-ar-
terne.  

Det fremgår af vejledningen til habitatbekendtgørelsen (Miljøministeriet, 2020), at beskyttelsen af bilag IV-arter 
er sikret i tilstrækkeligt omfang, hvis områdets vedvarende økologiske funktionalitet for de relevante arter op-
retholdes.  

 

31 Rådets direktiv 92/43/EØF af 21. maj 1992 om bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter. 
32 LBK nr. 927 af 28/06/2024 Bekendtgørelse af lov om naturbeskyttelse. 
33 BEK nr. 1383 af 26/11/2016 Bekendtgørelse om administration af planloven i forbindelse med internationale naturbeskyttelsesområder 

samt beskyttelse af visse arter. 
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Alle arter af padder på bilag IV er desuden fredede. Fredede dyr, der er angivet på bilag 1 til artsfredningsbe-
kendtgørelsen34 er beskyttede mod forsætlig indfangning og drab. Fredede planter, der er angivet på bilag 2 til 
artsfredningsbekendtgørelsen, er beskyttede mod beskadigelse eller fjernelse fra deres voksested. 

En række dyr og planter (ca. 13.900 danske arter) er desuden omfattet af den danske rødliste, der henfører arter 
forskellige kategorier, hvor en art regnes som truet, hvis den er sårbar (VU), truet (EN) eller kritisk truet (CR). Ar-
ter i disse kategorier samt regionalt uddød (RE), næsten truet (NT) og kategorien ”utilstrækkelige data” (DD) 
regnes for ”rødlistede arter”. Rødlisten medfører ikke i sig selv en beskyttelse af arterne, men er en samlet over-
sigt over vurderinger af, hvor truede arterne er. (Moeslund, 2024) 

13.3.1. Metode og datagrundlag 
Der er indsamlet eksisterende data, min. fra de sidste 10 år, fra (Arter.dk), (DOFbasen, 2024), (Naturbasen.dk, 
2024) m.v. samt fra tidligere undersøgelser af området fra perioden 2015 - 2017 (Dansk Bioconsult ApS , 2017a; 
Dansk Bioconsult ApS, 2017b). Herudover er der udført feltundersøgelser for padder og flagermus gennem pe-
rioden juni til oktober 2024, se Bilag 4.   

13.3.1.1. Padder 
Paddearter er registreret jf. Teknisk anvisning fra DCE i udvalgte vandhuller i omgivelserne til solcelleområdet. 
Desuden er beskrivelserne suppleret af eksisterende data fra Arter.dk og Naturbasen. Metode og resultater er 
beskrevet i Bilag 4. 

Der er ikke udført feltundersøgelser i kabelkorridoren, da kablet anlægges over en kort periode på dyrkede 
marker. Der er udført en levestedsvurdering for padder i afsnit 13.3.2.1.3. Desuden benyttes forsigtighedsprin-
cippet i forhold til padder. Potentielle ynglesteder, rastesteder og vandringsruter er derfor beskrevet og vurde-
ret for anlæg af kabler. 

13.3.1.2. Flagermus 
Til kortlægning af forekomst af flagermus, blev der udført undersøgelser med passive lyttebokse, samt med 
håndhold detektor. Feltundersøgelserne udført til kortlægning af flagermus blev udført i overensstemmelse 
med håndbog om dyrearter på habitatdirektivets bilag IV (Elmeros, et al., 2024). Undersøgelserne dækker, jf. 
håndbogen, følgende perioder: 

- Undersøgelse i yngletiden (20. juni – 7. august) 
- Undersøgelse i eftersommeren og det tidlige efterår (16. august – 15. september) 

13.3.1.2.1.  Aktive lytninger, metode 
De aktive lytninger blev udført med håndholdt detektor af mærket Petterson u384 og lyttebokse af mærket 
Wildlife Acoustics og Audiomoth. Lytningerne blev foretaget ved gennemgang af området til fods på lune næt-
ter (>10 C) uden kraftig vind og regn. Eftersøgningen blev påbegyndt senest 30 min. før solnedgang, og fort-
satte 2-4 timer efter solnedgang alt afhængigt af flagermusaktiviteten den pågældende aften. Ved hver af disse 
besigtigelser blev der desuden placeret 1-3 passive lyttebokse ved steder omkring solcelleområdet, hvor det ud 
fra gennemgang af arealet, var forventet, at aktiviteten af flagermus ville være højest, og/eller at der med størst 
sandsynlighed kunne forekomme yngle- og rastesteder. 

Plan- og projektområdet, samt nærtliggende arealer med ledelinjer og potentielle yngle- og rasteområder i 
Dronninghave, blev besigtiget 2 gange i yngletiden og en gang i sensommeren. Arealerne var for store til at 

 

34 BEK nr. 521 af 25/03/2021 Bekendtgørelse om fredning af visse dyre- og plantearter og pleje af tilskadekommet vildt 
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kunne besigtiges til fods i løbet af en enkelt nat, hvorfor der blev udført i alt 6 besigtigelser med aktive lytnin-
ger, 3 nord for motorvejen og 3 syd for motorvejen. For datooversigt over disse besigtigelser, se nedenstående 
tabel. 

Tabel 13.3: Datooversigt over besigtigelser med aktive lytninger 

Undersøgelsesdel Nord for motorvej Syd for mo-
torvej 

1. Undersøgelser i yngletiden 09-07-2024 
 

04-07-2024 
 

2. Undersøgelser i yngletiden 01-08-2024 
 

31-07-2024 
 

3. Undersøgelse i eftersommeren og det tidlige efterår 03-09-2024 
 

02-09-2024 
 

 

13.3.1.2.2. Passive lytninger, metode 
De passive lytninger blev foretaget ved hjælp af automatiske lyttebokse, af mærket Wildlife Acoustics, ved i alt 8 
placeringer fordelt over hele solcelleområdet. For placering af lytteboksene, se Figur 13.15 og Figur 13.16 i af-
snit 13.3.2.2.2 om Miljøstatus og eksisterende forhold. Perioderne, hvor de passive lyttebokse har registreret 
data, kan ses i Tabel 13.4. 

Tabel 13.4: Perioder for undersøgelser med passive lytninger. 

Undersøgelsesdel Periode Antal dage 
1. Undersøgelser i yngletiden 17. juni 2024 1 

2. Undersøgelser i yngletiden 24. juni til den 30. juni, 2024 7 

3. Undersøgelse i eftersommeren og det tidlige efterår 21. august til den 27 august, 2024 7 

4. Undersøgelse i eftersommeren og det tidlige efterår 28. august til den 3 september, 2024 7 

 

Data fra de passive lytninger blev analyseret i programmet Kaleidoscope, hvor registrerede kald blev artsbe-
stemt manuelt. På grund af den meget store datamængde (i alt mere end 165.000 optagelser) blev der udvalgt 
optagelser til artsbestemmelse. Dermed er samtlige optagelser ikke gennemgået. Der er i stedet benyttet en 
kvalificeret udvælgelse af data og det vurderes, at den analyserede datamængde er tilstrækkelig til at foretage 
en vurdering af påvirkninger på flagermus. Aktiviteten af flagermus er ikke ensartet i løbet af døgnet. Den er 
typisk højest i de første og sidste nattetimer med størst aktivitet i de første to timer efter solnedgang (Perks & 
Goodenough, 2020). Den kvalificerede udvælgelse bestod i, at der blev artsbestemt data fra de første to timer 
af hver nat for hver detektor. Da der er analyseret i samme periode for hver detektor, muliggør denne metode 
en relativ sammenligning af antal af kald mellem detektorer. Antal optagelser kan dog ikke ses som et direkte 
udtryk for antal af flagermus uden betydelig usikkerhed, da der kan opstå meget store datamængder, hvis en-
kelte flagermus opholder sig længere tid nær en detektor. 

13.3.1.3. Pattedyr, fugle og øvrige arter 
Fugle, pattedyr (bortset fra flagermus) og øvrige arter er ikke undersøgt i felten, men er vurderet ud fra indsam-
ling af eksisterende data fra (Arter.dk), (DOFbasen, 2024), (Naturbasen.dk, 2024) m.v. samt fra tidligere undersø-
gelser af området fra perioden 2015 - 2017 (Dansk Bioconsult ApS , 2017a; Dansk Bioconsult ApS, 2017b). 
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13.3.1.4. Manglende viden og begrænsninger 
Der er ikke udført paddeundersøgelser i kabelkorridoren, og derfor benyttes forsigtighedsprincippet ved arbej-
det med anlæg af kabler.  

For flagermus er samtlige indsamlede data ikke analyseret, men der vurderes at være analyseret tilstrækkeligt 
med data til, at påvirkninger på flagermus kan vurderes.  

Opdateret håndbog om dyrearter opført på habitatdirektivets bilag IV (Elmeros, et al., 2024), anbefaler at der 
udføres mere end 1 års monitorering af flagermus, da forekomsten af flagermus kan fluktuere. Det vurderes at 
det her er tilstrækkeligt med 1 års undersøgelser, da der foreligger tidligere undersøgelser fra området, udført i 
2015 (Durinck & Johansen, 2015), der inddrages sammen med forundersøgelserne udført i 2024. 

Fugle, pattedyr (bortset fra flagermus) og øvrige arter er ikke undersøgt i felten, men er vurderet ud fra indsam-
ling af eksisterende data. Dette vurderes at være tilstrækkeligt til vurdering af projektets påvirkninger. 

13.3.2. Miljøstatus og eksisterende forhold 
I dette afsnit beskrives miljøstatus og eksisterende forhold for bilag IV-arter, fredede arter, hjortevildt, fugle og 
øvrige arter. Projektets påvirkninger vurderes for hhv. projektets anlægsfase og driftsfase. 

13.3.2.1. Padder  
Grønbroget tudse, spidssnudet frø, springfrø og stor vandsalamander er de padder, der er opført på habitatdi-
rektivets bilag IV, der på baggrund af eksisterende viden er relevante at vurdere for plan- og projektområdet. 
Øvrige paddearter opført på habitatdirektivets bilag IV er ikke kendt inden for stor afstand (10 km eller mere) af 
plan- og projektområdet. Hertil er også de fredede padder; grøn frø, lille vandsalamander og skrubtudse rele-
vante. Ved feltarbejde udført af Niras i 2024 blev der registreret stor vandsalamander, lille vandsalamander og 
grøn frø. De eksisterende forhold for padder beskrives separat for hver enkelt art.  

13.3.2.1.1. Bilag IV-arter 

13.3.2.1.1.1 Grønbroget tudse  
Grønbroget er ud over bilag IV-beskyttelsen også fredet, og den er rødlistevurderet som truet (EN). Grønbroget 
tudse er ikke observeret inden for plan- og projektområdet. Den nærmeste observation af grønbroget tudse er 
ved Ønslev i 2019, ca. 1 km øst for solcelleområdet nord for Sydmotorvejen og ca. 1 km nord for kabeltracéet, 
se Figur 13.12 (Arter.dk og naturbasen.dk). Derfra er der spredte observationer af grønbroget tudse nord for 
dette punkt mod både øst og vest.  

Grønbroget tudse er en pionérart, der opsøger helt nye eller tidvise vandsamlinger, som dog skal holde vand til 
ind i juli måned, for at haletudserne kan nå at gennemføre deres udvikling og gå på land. Den kan yngle i per-
manente vandhuller, hvis de opretholder et lavt vegetationsdække. Ynglestederne omfatter især afgræssede 
vandhuller på strandenge, i enge, på overdrev, i kvæg- eller hestefolde, men også gadekær, grusgrave, regn-
vandsbassiner og vandhuller med befæstet bund som mindsker tilgroning. Vandhuller til grønbroget tudse skal 
være fuldt solbeskinnede og relativt ugæstfrie miljøer for mange andre dyrearter. Ynglelokaliteten kan ofte 
ligge så langt som 1 km eller mere fra det sted, hvor tudserne opholder sig resten af året.  

Tudserne fouragerer som regel på arealer med lav eller ingen vegetation, hvor de lettere kan bruge deres syn til 
at jage byttedyr. Der kendes eksempler på, at tudserne fouragerer i naturtyper med bar eller sparsomt bevokset 
strandeng eller overdrev. Grønbroget tudse benytter også hyppigt områder med boliger og andet byggeri til 
fouragering, herunder stier, veje og bebyggelse, hvor der ikke er bevoksning, som begrænser deres udsyn. 
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Grønbroget tudse skjuler sig om dagen. Grønbroget tudse overvintrer på lignende steder som dens skjulesteder 
i sommerhalvåret. Ved overvintring skal grønbroget tudse have mulighed for at søge frostfri dybde, da den ikke 
tåler frost. Overvintringsstedet skal være tørt. 

Da plan- og projektområdet består af dyrkede marker, rummer det ikke oplagte yngle- eller rasteområder for 
grønbroget tudse. Dette vurderes yderligere i afsnit 13.3.2.1.3. 

13.3.2.1.1.2 Spidssnudet frø  
Spidssnudet frø er ud over bilag IV-beskyttelsen også fredet, og den er rødlistevurderet som næsten truet (NT). 
Spidssnudet frø er ikke observeret inden for plan- og projektområdet. Spidssnudet frø er inden for de sidste 10 
år observeret i Hannenovskov og Ovstrupskovene ca. 7,2 km øst for det sydlige solcelleområde og ca. 3,4 km fra 
nærmeste kabeltracé (www.arter.dk, 2024) (Naturbasen.dk, 2024). Hertil kommer spredte observationer af brun 
frø ved Brarup 3 km nord for det nordlige solcelleområde og ved Bruntofte ca. 4 km øst for det sydlige solcelle-
område og ca. 0,9 km fra nærmeste kabeltracé. Observationer af brun frø kan være spidssnudet frø, butsnudet 
frø eller springfrø, der kan være vanskelige at skelne fra hinanden. 

Der findes ældre observationer af spidssnudet frø fra 2010 i et moseområde på matrikel 34a ca. 1 km syd for 
Byskov og i et moseområde på matrikel 6a ca. 1 km øst for Sørup. 

Spidssnudet frø yngler typisk i vandhuller og små søer og er generelt knyttet til vådere områder end strandtud-
sen. Den foretrækker således vandhuller og søer knyttet til enge og moser, hvor dens yngel har rig mulighed for 
at finde føde i og nær vandhullet. Den spidssnudede frø raster typisk i enge og moseområder nær ynglevand-
hullerne. Spidssnudet frø vil som udgangspunkt ikke gå i vinterhi på vandlidende, dyrkede arealer. Ungdyrene 
opholder sig forholdsvis længe omkring ynglevandhullerne, dette krav er bedst opfyldt i moser og enge (Kjær, 
et al., 2023). Spidssnudet frø vandrer mod ynglevandhullerne i marts, og æglægningen kulminerer som regel i 
omkring starten af april. 

I løbet af oktober opsøger frøerne deres overvintringssteder. De vandrer i retning af ynglevandhullet. Nogle få 
frøer overvintrer i vandhullet, men langt de fleste overvintrer på land. Det er almindeligt, at de graver sig ned i 
jorden eller i eksisterende hulrum, hvor de ligger i f.eks. 20-40 cm dybde. Det kan ofte være midt på en relativt 
tør bakkeskråning, eventuelt på en dyrket mark. Ved Hillerød har man fundet, at spidssnudet frø overvintrer i 
græsmarker (Høberg, 2018). 

Da plan- og projektområdet består af dyrkede marker, rummer det ikke oplagte yngle- eller rasteområder for 
spidssnudet frø. Dette vurderes yderligere i afsnit 13.3.2.1.3. 

13.3.2.1.1.3 Springfrø  
Springfrø er udover bilag IV-beskyttelsen også fredet. Springfrø er rødlistevurderet som livskraftig (LC). Det vil 
sige, at arten er ikke på rødlisten. Der er ingen kendte observationer af springfrø inden for plan- og projektom-
rådet. Nærmeste observation af springfrø er i en lille sø ved Risbro Vænge, 2 km sydøst for solcelleområdet i 
2015 (arter.dk). Der er flere spredte observationer i bæltet af fredskov som løber øst fra dette punkt, som ender 
i Hannenovsskov. Der er ældre observationer af springfrø fra 2010 i mosen ca. 1 km øst for det sydlige solcelle-
område.  

Springfrø er knyttet til løvskove, men kan også leve i åbne landskaber. Springfrøens ynglevandhuller er ret for-
skelligartede, og man kan finde springfrøæg i atypiske lokaliteter, f.eks. lavvandede afgræssede vandhuller eller 
i overskyggede vandhuller. Der kan også findes springfrøæg i afgræssede brakvandshuller på den øverste del af 
strandenge. På steder, hvor arten er talrig, lægges der æg i næsten samtlige vandsamlinger, næsten uanset de-
res karakter. Springfrø yngler dog med størst succes i lysåbne vandhuller med bredvegetation i form af f.eks. 
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dunhammer eller tagrør og undervandsvegetation og med god vandkvalitet og i nærheden af skov. I milde 
vintre er springfrø aktiv allerede i februar, og de tidligste ægklumper observeres allerede i de sidste dage af fe-
bruar, men det er mere normalt, at de lægges midt i marts med en kulmination i sidste halvdel af marts (Kjær, 
et al., 2023).  

Uden for yngletiden opholder frøerne sig især i lyse løvskove, ofte mellem 100 – 700 m fra ynglevandhullerne. 
(Kjær, et al., 2023). Den typiske biotop er lysåben, lettere fugtig løvskov eller blandskov, gerne med varieret ve-
getation af underskov. Vandrende springfrøer kan dog nå flere km væk. I Danmark er der observationer af 
springfrøer adskillige km fra nærmeste formodede ynglested. I atlasundersøgelsen af padder og krybdyr, der er 
en landsdækkende kortlægning gennemført af Naturbasen, blev over halvdelen af alle landobservationer gjort i 
fugtig løvskov. Dertil kom en del fund i tør løvskov og i hegn og krat samt et mindre antal fund i nåleskov 
(paddeogkrybdyratlas.dk, 2024). Færre dyr blev fundet i mose og eng, på græsarealer og på dyrkede marker. 

Da plan- og projektområdet består af dyrkede marker, rummer det ikke oplagte yngle- eller rasteområder for 
springfrø. Dette vurderes yderligere i afsnit 13.3.2.1.3. 

13.3.2.1.1.4 Stor vandsalamander  
Stor vandsalamander er ud over bilag IV-beskyttelsen også fredet. Stor vansalamander er rødlistevurderet som 
livskraftig (LC), dvs. arten er ikke på rødlisten. Der er ikke kendte observationer af stor vandsalamander inden 
for plan- og projektområdet. Ved feltundersøgelser i 2024 udført af Niras, blev der observeret stor vandsala-
mander i en sø ca. 250 m vest for det sydlige solcelleområde, ved Froensevej. Der er yderligere observeret stor 
vandsalamander i 2017 i Egeskov, ca. 1 km nordvest for Dronninghave på den nordlige side af Sørup Å. Der er 
en ældre observation af stor vandsalamander ca. 500 m nord for kabeltracéet, øst for Nykøbingvej. 

Stor vandsalamander yngler i vandhuller af meget forskellig størrelse. Det er ikke unormalt at finde den i vand-
huller på under 100 m². Arten er følsom overfor forurening af vandhullerne, overskygning af vandhuller og ud-
sætning af fisk. Arten kan findes ynglende i vandhuller under tilgroning, men der skal være sol på næsten hele 
vandfladen for, at bestanden kan klare sig på længere sigt. Som hovedregel yngler den ikke i vandhuller med 
fisk, særligt hundestejler. Nogle steder gør tæt undervands- og flydebladsvegetation det muligt, at nogle af lar-
verne kan gemme sig for fiskene. Stor vandsalamander er som regel meget stedfast i forhold til ynglestedet. 
Stor vandsalamander har to slags sommerlevesteder: I vand og på land. Ynglevandhullerne fungerer også som 
levested for de kønsmodne salamandre i sommerperioden. Dybe, kolde eller forurenede vandhuller kan godt 
være sommerlevested, selv om de ikke er egnede som ynglested. Efter forvandlingen opholder de unge dyr sig 
på land, hvor også de voksne findes igennem dele af året. Stor vandsalamander forlader vandhullerne og går på 
land omkring august og frem til oktober. 

Stor vandsalamanders levesteder og rasteområder på land ligger oftest nær vandhuller, hvor der er gode skjule-
steder (grene, sten, o. lign.), gerne med store mængder af dødt ved under naturligt henfald. Langt Størstedelen 
af bestanden opsøger levesteder inden for få hundrede m fra ynglestederne, men enkelte individer kan vandre 
op til 1 km. Langt de fleste dyr vil dog finde rasteområder få 100 m fra ynglevandhullerne. Der er med radio-
mærkning vist at 50% opholdt sig inden for 15 m fra ynglestedet, mens 95% opholdt sig inden for en radius af 
63 m fra ynglestedet (Kjær, et al., 2023).  

Rastestederne er oftest knyttet til skov og til menneskeboliger. Ved bygninger raster de under brædde- og 
stenbunker, terrassefliser, i fugtige udhuse, kældre o. lign. Det er vanskeligt at afgrænse egentlige rasteområ-
der, da arten på land forekommer spredt på egnede lokaliteter. 

Voksne dyr og forvandlede larver overvintrer som regel på land fra omkring oktober. Rasteområderne om vinte-
ren skal være frostfrie og kan inkludere nogle af sommerrasteområderne. Undtagelsesvis sker overvintring i 
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vand. Om foråret i marts-april kommer dyret frem af vinterdvalen og vandrer ned til vandhullerne (Kjær, et al., 
2023). 

Da plan- og projektområdet består af dyrkede marker, rummer det ikke oplagte yngle- eller rasteområder for 
stor vandsalamander. Dette vurderes yderligere i afsnit 13.3.2.1.3. 

13.3.2.1.2. Fredede arter  

13.3.2.1.2.1 Grøn frø 
Grøn frø er fredet og rødlistevurderet som livskraftig (LC), dvs. arten er ikke på rødlisten. Arten er ikke registre-
ret inden for solcelleområdet.  
Ved feltundersøgelser i 2024 udført af Niras blev der observeret grøn frø i to søer umiddelbart nord og syd for 
det nordlige solcelleområde, se Figur 13.12, samt i to søer syd for Pumpekanalen ved Klodskov Strandvej, hhv. 
ca. 250 m vest og 350 m sydvest for det sydlige solcelleområde, se Figur 13.13. Hertil kommer observationer fra 
arter.dk af grøn frø i sø- og moseområder tilstødende kabeltracéet omkring den sydlige halvdel af Rolighedsvej 
i Eskilstrup, se Figur 13.14. Grøn frø er desuden registreret flere steder inden for 2 km af projektet på arter.dk og 
naturbasen. 

Grøn frø kræver solbeskinnede vandhuller, og ligeledes soleksponerede partier langs bredderne, hvor frøerne 
kan sidde og lade sig gennemvarme. De bedste ynglevandhuller er helt fri for fisk, men i visse tilfælde kan hale-
tudserne overleve tilstedeværelsen af fisk, hvis der i vandhullet er god vegetation og niveauforskelle. Grøn frø er 
en meget vandlevende frø og holder oftest til i vandet gennem hele sommeren. Den kan dog også vandre langt 
over land (ofte flere km) og kolonisere nye vandhuller. Grøn frø indgår i den levestedsvurdering, der gives i af-
snit 13.3.2.1.3. 
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Figur 13.11: Grøn frø i regnvandsbassinet mellem Sydmotorvejen og det nordligste solcelleområde. 

 

13.3.2.1.2.2 Lille vandsalamander 
Lille vandsalamander er fredet og rødlistevurderet som livskraftig (LC), dvs. arten er ikke på rødlisten. Der er in-
gen kendte registrereringer inden for plan- og projektområdet. Ved feltundersøgelser i 2024 udført af Niras, 
blev der observeret lille vandsalamander i to søer syd for kanalen ved klodskov Strandvej, hhv. ca. 250 m vest 
og 350 m sydvest for det sydlige solcelleområde. Lille vandsalamander er desuden registreret i 2017, ca. 1,3 km 
vest for solcelleområdet, i skoven nordvest for Dronninghave på arter.dk og naturbasen. Lille vandsalamander 
antages at være hyppigere i området. 

Lille vandsalamander yngler ofte i vandhuller under 100 m2 og med soleksponering på mindst halvdelen af 
vandfladen. Lille vandsalamander lever uden for yngletiden mest på land og kan her findes i skove, enge, haver 
og i bebyggelse. Arten søger til vandhuller marts – maj og går på land igen fra juli måned. Lille vandsalamander 
går i dvale i oktober-november (Naturbasen.dk, 2024). Lille vandsalamander indgår i den levestedsvurdering, 
der gives i afsnit 13.3.2.1.3. 

13.3.2.1.2.3 Skrubtudse 
Skrubtudse er fredet og rødlistevurderet som livskraftig (LC), dvs. arten er ikke på rødlisten. Der er ikke kendte 
registreringer af skrubtudse inden for plan- og projektområdet. Der flere observationer af skrubtudse i 
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Hannenovskov og Ovstrupskovene, ca. 7,2 km øst for det sydlige solcelleområde og ca. 3,4 km fra nærmeste 
kabeltracé. Skrubtudse antages at være hyppigere i området. 

Skrubtudse er tilpasningsdygtig og kan leve på stort set ethvert landhabitat. Den findes i haver og parker, men 
også naturtyper såsom løvskov, dyrket mark, hede, klit, moser og i mindre omfang nåleskov. Den vigtigste be-
grænsende faktor er tilstedeværelsen af ynglevandhuller, typisk havedamme, som skal forefindes inden for et 
par km. Ynglevandhullerne er typisk større permanente vandhuller og småsøer med fisk. Der kan være et bælte 
af tagrør eller andre sivplanter til at afsætte æggene i. Skrubtudser kan også yngle i branddamme med ringe 
biologisk værdi, da der her ikke vil være megen konkurrence fra andre padder. Skrubtudse går normalt i dvale i 
løbet af oktober. De vandrer mod ynglevandhullerne i marts til midten af april. De yngler i hele april måned, 
men specielt i midten af april. Omkring 1. maj opsøges sommerkvarteret på land, og dér vil de opholde sig re-
sten af sæsonen og om vinteren. Skrubtudse indgår i den levestedsvurdering, der gives i afsnit 13.3.2.1.3. 

13.3.2.1.3. Levestedsvurdering for padder 
Ud fra luftfotos vurderes der at være flere potentielle yngle- og rasteområder for padder i nærheden af de area-
ler, som inddrages til solceller. Dertil kommer, at der omkring kabelkorridoren ligger egnede yngle og rasteom-
råder samt flere søer. Både feltundersøgelser og eksisterende data bekræfter desuden, at der findes padder i 
vandhuller i nærheden af plan- og projektområdet. Kablet underbores, når vandløb og levende hegn skal pas-
seres, så dermed berøres friholdes disse potentielle rasteområder for padder. Selve det areal, der opstilles sol-
celler på og det areal, hvor der nedgraves kabel, er dog ikke egnet som yngle- eller rasteområder for padder, da 
det består af landbrugsarealer. 

Historiske luftfotos viser, at markerne, som udgør solcelleområdet har været i drift de sidste 5 år, hvorfor områ-
derne ikke vurderes at udgøre egnede rasteområder eller vandringsruter. Det er tidligere fastsat af Miljøstyrel-
sen, at landbrugsjord i omdrift som udgangspunkt ikke udgør et egnet rastested eller vandringsrute for padder. 

Miljøstyrelsens formidling om bilag IV arter i 2023 19 (citat): ”Hvornår betragter vi landbrugsjord og skel som et 
muligt levested/vandringsrute: På dyrkede arealer i omdrift (sædskifte) er udgangspunktet, at det ikke er et egnet 
levested eller en vandringsrute. Arealer i omdrift med græs (slet og pleje) kan være rastested og vandringsrute for 
padder, og der skal derfor undersøges, om aktiviteten afskærer en vandringsrute eller ødelægger et levested. I skel 
og levende hegn, hvor der er et vandhul i umiddelbar tilknytning, må det antages at være et muligt rasteområde 
og/eller mulig vandringsrute. Som altid er det en konkret vurdering om et dyrket areal er i nærheden eller imellem 
et yngle- eller rasteområde.”. 

100 m nord for solcelleområdet nord for Sydmotorvejen ligger en sø med omkringliggende eng, hvor der er 
observeret grøn frø, se Figur 13.12. Mellem solcelleområdet og søen er et levende hegn, som sammen med en-
gen kan udgøre et rasteområde for padder. Det vurderes usandsynligt, at padder fra dette område vandrer 
langs Sørup Å og benytter Dronninghave som rasteområde, da der er flere egnede rasteområder inden for kor-
tere afstand af vandhullet mod nordøst.  

Syd for arealet langs med Sydmotorvejen er der et regnvandsbassin til motorvejen, hvor der er observeret grøn 
frø. Det er sandsynligt, grundet den korte afstand, at padder som benytter søen, også benytter skoven Dron-
ninghave som rasteområde. Det vurderes derfor, at padderne vil vandre mellem søen og Dronninghave, og der-
med potentielt vil kunne vandre på tværs af den sydlige del af solcelleområdet. Der er også en sø vest for Dron-
ninghave, og i skoven er der fugtige og vandfyldte lavninger, hvilket yderligere sandsynliggør, at Dronninghave 
udgør et rasteområde for padder. Skoven vurderes således også at udgøre et yngle- og rasteområde. Padder i 
skoven vurderes dog ikke i udpræget grad at vandre ud til solcelleområdet. 
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Figur 13.12: Registreringer af padder omkring solcelleområdet nord for Sydmotorvejen. 

 
Syd for Sydmotorvejen er der to solcelleområder, et område mellem motorvejen og Pumpekanalen og et om-
råde syd for Pumpekanalen. Området mellem Sydmotorvejen og Pumpekanalen rummer ikke nogen egnede 
yngle- og rasteområder for padder, og det ligger ikke på nogen oplagte vandreruter mellem yngle- og raste-
områder for padder.  

Der er fundet stor vandsalamander i et vandhul mellem kysten og denne del af solcelleområdet, se Figur 13.13. 
Stor vandsalamander fra denne lokalitet vurderes ikke at have vandreruter ind i solcelleområdet, da der er over 
1 km gennem solcelleområdet til den nærmeste sø. Langt de fleste individer af stor vandsalamander holder sig 
inden for nogle få 100 m, og 95% af individer holder sig indenfor 63 m af ynglevandhullet (Kjær, et al., 2023). 
Desuden er der egnede rasteområder i området nær søen, som stor vandsalamander vurderes at benytte. 

Det sydligste solcelleområde er opdelt af et tilløb til Guldborgsund. Øst for tilløbet til Guldborgsund ligger to 
søer med en stor, tæt tagrørsbevoksning, der er registreret som mose. På markerne er der mindre vildtremiser. 
Der er et levende hegn langs vandløbet på samme side som solcelleområdet. Det levende hegn udgør et po-
tentielt rasteområde for padder.  

Syd for tilløb til Guldborgsund er der registreret lille vandsalamander og grøn frø i en sø, der ligger i et lille mo-
seområde. På marken syd for tilløb til Guldborgsund ligger en marksø med omkringliggende krat, som potenti-
elt kan være yngle- og rasteområde for padder. Padderne vurderes at benytte rastearealet i mosen hhv. krattet 
omkring søerne, men bevoksningen langs med kanalen udgør også et potentielt rasteområde, og en mulig 
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spredningsvej for padderne til den større tagrørsbevoksede mose længere på den anden side af vandløbet, da 
afstanden mellem områderne er under 500 m.   

 

 
Figur 13.13: Registreringer af padder omkring solcelleområdet syd for Sydmotorvejen. 

 

Kablet underbores, når levende hegn og vandløb skal passeres. Nedgravningen af kablet går ikke igennem no-
gen yngle- eller rastesteder for padder, da der kun graves i arealer, der er dyrket mark. Kablet nedgraves nogle 
steder tæt ved beskyttet §3 natur, diger og levende hegn, som vurderes at kunne udgøre yngle- og rasteområ-
der for padder. Dermed kan det ikke udelukkes, at vandrende padder vil kunne krydse de arealer, hvor der skal 
nedgraves kabel.  
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Figur 13.14: Registreringer af padder omkring kabeltraceet nord for Sydmotorvejen. 

13.3.2.2. Pattedyr  

13.3.2.2.1. Odder, bilag IV  
Odder er ikke talrig på Falster og er ikke observeret inden for 9 km fra solcelleanlægget. Det fremgår af arter.dk 
og naturbasen.dk, at er arten registreret på det nordøstlige Falster ved hhv. Sortsø Nor i 2022 og ved Fribrødre 
Å i 2022-23. Derudover er arten registreret på Lolland ved Flintinge Å, Sakskøbing Å og Hejrede Sø samt 1,5 km 
sydøst for Herritslev. Odderen lever i tilknytning til vådområder. For at odderne kan trives i levedygtige be-
stande skal der være våde naturområder med et højt naturindhold. Desuden er det vigtigt med en god sam-
menhæng mellem naturområderne, så de kan sprede sig (Kjær, et al., 2023). 

Nord for Sydmotorvejen løber Sørup Å langs den nordlige grænse af projektet. Syd for Sydmotorvejen er der to 
kanaliserede vandløb (Pumpekanalen og tilløb til Guldborgsund), som løber gennem og langs med projektet. 
Vandløbene er dybt nedskårede og brinkerne vedligeholdes. Langs Sørup Å er der tilgroet med rød hestehov. 

Vandløbene i plan- og projektområdet vurderes ikke at være egnede til odder, da de er præget af regulering og 
vedligehold. Da der ikke vurderes at forekomme odder i vandløbene omkring projektet og vandløbene ikke er 
egnet til odder, vurderes projektet ikke at have nogen påvirkning på arten. Derfor vurderes odder ikke yderli-
gere. 
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13.3.2.2.2. Flagermus, bilag IV  
I Danmark findes 18 arter af flagermus, der alle er omfattet af habitatdirektivets bilag IV og fredede. Flagermus 
er nataktive, og de søger føde i luften ved hjælp af ekkolokalisering. Flagermus findes de fleste steder i Dan-
mark og lever af insekter, som de jager om natten og i skumringen. Når flagermus bevæger sig gennem land-
skabet, anvender de ofte de naturlige ledelinjer, som er i landskabet. Ledelinjer kan være skovbryn, læhegn og 
bygninger m.m. De forskellige arter af flagermus har i nogen grad forskellige præferencer mht. yngle- og raste-
steder samt fødesøgningsområder.  

I yngletiden i foråret og forsommeren samles hunnerne i mindre kolonier i hule træer, bygninger el.lign. alt efter 
art, og føder hver én unge. Hannerne opholder sig hver for sig eller få sammen. Sidst på efteråret, efter parrin-
gen er foregået, går flagermus i vinterdvale i vinterkvarterer, som alt efter art kan være hule træer, lofter, 
kældre, gamle miner og fæstningsanlæg m.m. 

Ud fra håndbog om dyrearter på habitatdirektivets bilag IV, kan følgende 14 arter potentielt forekomme nær 
plan- og projektområdet, da arterne er registreret på Falster i forbindelse med NOVANA overvågning 2004-
2021: Dværgflagermus, pipistrelflagermus, troldflagermus, sydflagermus, brunflagermus, Leislers flagermus, 
skimmelflagermus, bredøret flagermus, brun langøre, Brandts flagermus, skægflagermus, vandflagermus, dam-
flagermus og frynseflagermus.  

Af disse er 10 arter fundet ved flagermusundersøgelser udført i 2024; dværgflagermus, pipistrelflagermus, trold-
flagermus, sydflagermus, brunflagermus, bredøret flagermus, skimmelflagermus, vandflagermus, frynseflager-
mus og brun langøre. 
 
Ved lignende undersøgelser i 2015 (Durinck & Johansen, 2015) blev de samme arter registreret, på nær pi-
pistrelflagermus. Herudover blev der også registreret 5 kald af stor museøre. Det konkluderes i undersøgelsen, 
at der er tale om strejfende individer, da der er så få kald, og da samtlige kald er registreret i efteråret (Durinck 
& Johansen, Flagermusundersøgelser ved Vennerslund, Udført for Vennerslund Gods ved Kim Brockenhuus-
Schack., 2015). 

På baggrund af, at arten ikke er registreret i de nyeste undersøgelser, og med så få registreringer i den tidligere 
undersøgelse, vurderes det, at stor museøre ikke har yngle- raste-, eller fouragerings-områder nær plan- og 
projektområdet i en grad så arten kan påvirkes af projektet. Arten behandles ikke yderligere. 

De 4 arter der ifølge NOVANA-undersøgelserne forekommer på Falster, men ikke er registreret i forbindelse 
med flagermusundersøgelserne i 2024 eller 2015, er Leislers flagermus, Brandts flagermus, skægflagermus og 
damflagermus. Det kan ikke ud fra undersøgelserne konkluderes at disse arter ikke kan forekomme i plan- og 
projektområdet, men det vurderes ud fra undersøgelserne, at der ikke er yngleområder for arterne i eller nær 
plan- og projektområdet. Det er usandsynligt, at der forekommer dagrastesteder for arterne, men er dette til-
fældet, vil der ikke være tale om vigtige rastesteder for bestanden. Arterne behandles derfor ikke yderligere. 

De registrerede arter registreret ved flagermusundersøgelserne i 2024 beskrives nedenfor. Alle arter er rødliste-
vurderet, hvor frynseflagermus og bredøret er rødlistede som næsten truet (NT), mens de øvrige arter er livs-
kraftige (LC) og ikke på rødlisten. 

Dværgflagermus (LC) 
En vidt udbredt art, der forekommer almindeligt over hele landet, dog mere spredt i det vestlige Jylland. Den 
lever i områder med skov, parker og haver med ældre løvtræer. Anvender hule træer/bygninger til yngle- og 
rasteområder. Arten jager langs skovkanter, i lysninger, parker og haver. Jagtområder kan ligge mere end 10 km 
fra dagopholdssteder (Kirkpatrick, et al., 2018). 



 
 

 

   

   
   

 
 

Dokument ID: PW46DNHTVKJT-426980493-10116 

 

151/225 

Pipistrelflagermus (LC) 
Udbredt særligt i Sønderjylland, men også i det østlige Midtjylland samt på Falster. Pipistrelflagermus er tæt 
beslægtet med dværgflagermus og behandledes tidligere som samme art. Typen af levesteder og opholdsste-
der er i høj grad som dværgflagermus.  

Troldflagermus (LC) 
Udbredt i det meste af landet. Troldflagermus er af samme slægt som dværgflagermus og pipistrelflagermus og 
deler mange af de samme karakteristika, men er tilbøjelig til at jage i mere åbent terræn f.eks. over marker og 
nær søer og vandløb. Den er knyttet særligt til ældre løvskov og sommerraster oftest i bygninger og ellers i 
hule træer.  

Sydflagermus (LC) 
Sydflagermus er udbredt over det meste af landet i landskaber med agerland, spredte løvskove og krat, levende 
hegn, parker og haver. Den yngler og raster udelukkende i bygninger. For hunner vil fourageringsområder være 
inden for en afstand på højest 5-10 km fra dagopholdsstedet.  

Brunflagermus (LC) 
Udbredt i det meste af landet bortset fra enkelte områder i Jylland, særligt i områder med ældre løvskove og 
parker med gamle træer. Den jager i fri luft, ofte højtflyvende, og følger typisk ikke ledelinjer i landskabet. Arten 
yngler og raster udelukkende i træer. 

Vandflagermus (LC) 
Vidt udbredt over hele landet. I høj grad knyttet til hule træer om sommeren, og anvender sjældent bygninger. 
Arten overvintrer i kalkgrupper, kældre og bunkere. Vandflagermus er i høj grad tilknyttet til vand, hvor den ta-
ger insekter direkte fra vandfladen med bagbenene. Den kan dog også findes jagende over land, ved skove og 
parker og skovbryn. 

Frynseflagermus (NT) 
Arten er hyppig på Bornholm, men er sjælden i resten af landet, hvor den findes i små lokale bestande, blandt 
andet på Lolland og Falster. Den findes i ældre strukturrig løvskov og jager i skove, parker og nær skovbryn. 
Den er tilpasset til jagt i tæt vegetation, og den kan jage helt inde mellem grene og løv. Den yngler og raster 
primært i hule træer om sommeren, sjældent i bygninger. Om vinteren raster den i de jyske kalkgruber, dog i 
sjældne tilfælde i bygninger. Yngleområder i skove kræver mange ældre træer, da hunner typisk vil skifte dag-
opholdssted ca. hver 5. dag.  

Skimmelflagermus (LC) 
Skimmelflagermus er i Danmark hyppigst i Nordsjælland, og forekommer spredt i resten af Sjælland og i Østjyl-
land, med stigende udbredelse. Den jager mest i åbent luftrum, ofte relativt højtflyvende. I sommerperioden 
findes den i områder med mosaiklandskab af småskov, vådområder og enge samt haver og parker. Den har om 
sommeren yngle- og rastesteder næsten udelukkende i lave bygninger på landet og i forstæder. Skimmelflager-
mus overvintrer også i bygninger, oftest høje bygninger. 

Bredøret flagermus (NT) 
En af Danmarks mere sjældne arter, som i Danmark har sin primære bestand på Sydsjælland og Lolland-Falster, 
mens den i de seneste år er registreret flere steder i Midtsjælland. Arten anvender både hule træer og bygnin-
ger som yngle- eller rastested og kan fouragere mange forskellige steder, men er primært knyttet til bevoksnin-
ger med gamle løvtræer. Jagtområder for hunner i ynglekolonier kan være op til 20 km fra fødesøgningsområ-
derne (Zeale, Davidson-Watts, & Jones, 2012).  
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Brun langøre (LC) 
Relativt almindelig art i det meste af landet, men forekomsten er sandsynligvis undervurderet, da arten er svær 
at registrere akustisk. Arten anvender ofte store åbne lader eller lignende samt hule træer. Det foretrukne land-
skab for brun langøre er afvekslende frodige kulturlandskaber med gårde, haver, parker, alléer og små løvskove 
m.m. Her jager den tæt og lavt under og omkring træer og ofte helt inde i vegetationen eller tæt langs mure og 
tagflader, hvor den fanger stillesiddende insekter på blade, stammer og murværk. 

13.3.2.2.2.1 Aktive lytninger - resultater 
Der blev i alt registreret 10 arter ved besigtigelserne med aktiv lytning med håndholdt detektor og lyttebokse. 
Ved gennemgang af arealet nord for motorvejen med håndholdt detektor blev der observeret størst aktivitet 
ved Dronninghave. Syd for motorvejen var der generelt ret lav aktivitet ved de forskellige besigtigelser for det 
meste af arealet. Dog blev der registreret en del aktivitet særligt omkring en trægruppe i det nordvestlige 
hjørne af marken ud mod Froensevej, og hvor de to sydlige solcelleområder mødes i hjørnet af en brakmark. 

Nord for motorvejen 
Flere steder nord for motorvejen i Dronninghave, blev der under de aktive lytninger identificeret punkter med 
særlig høj aktivitet tidligt på aftenen, der indikerer, at der findes yngleområder og rasteområder for flagermus i 
skoven. I Dronninghave skov blev der ved samtlige lytninger registreret høj aktivitet ret tidligt på natten, særligt 
af dværgflagermus og troldflagermus og inden for skovbrynet ud mod solcelleområdet. Optagelserne er foreta-
get indtil en halv time efter solnedgang, hvilket indikerer, at der er yngle- og/eller rasteområder tæt ved.  

Lytning med håndholdt detektor blev suppleret med lyttebokse placeret steder med formodet høj aktivitet, se 
Figur 13.15. Af de 7 lyttebokse, der var opsat under de aktive lytninger, havde tre placeringer i området relativ 
høj aktivitet: 

Nord_d (1/8): Lytteboks opsat ved opret død stamme af bøg. Her var en del socialkald. Boksen har tidligst aktivi-
tet ca. 1 time efter solnedgang, hvilket indikerer, at der er en ynglelokalitet tæt ved, men at lokaliteten i sig selv 
ikke er yngle- eller rasteområde. 

Nord_b (9/7): Gammel egetræ i en række af ældre ege og kastanjetræer. Sammen med boksen opsat den 3/9 i 
samme trærække (Nord_e), indikerer antallet af optagelser fra denne boks, at der er tale om en aktiv ledelinje 
for flagermus. Optagelserne er ikke gjort så tidligt på aftenen, at det er sandsynligt, at der er tale om træer med 
yngle- og/eller rastesteder. Der er ikke tale om stor artsdiversitet, men primært dværgflagermus, troldflagermus 
og sydflagermus. Der er enkelte optagelser af vandflagermus. 

Nord g (3/9): Meget stor gammelt egetræ ved et kryds i skovvejen inde midt i Dronninghave skov. Høj aktivitet i 
løbet af natten, og heraf arter med særlig interesse, frynseflagermus og bredøret flagermus. 
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Figur 13.15: Oversigt over placering af lyttebokse nord for motorvejen, opsat under de aktive lytninger. Hver lytteboks stod en 
nat. 

 
Syd for motorvejen 
Der blev registreret ret begrænset aktivitet af flagermus ved gennemgang af arealet med håndholdt detektor. 
Størst aktivitet blev registreret der, hvor de to sydlige solcelleområder mødes, hvorfor der ved følgende besigti-
gelse (31. juli) blev sat en lytteboks op (Syd_c) på dette sted, se Figur 13.16. Her blev registreret en betydelig 
aktivitet af dværgflagermus. Tidspunktet for optagelserne indikerer, at der ikke er tale om et nærtliggende 
yngle- eller rasteområde, men et fourageringsområde. At der særligt var aktivitet i det nordvestlige hjørne, kan 
formentlig forklares med, at der her er læ ved vind fra vest. 

Ved besigtigelsen den 2. september blev der opsat en lytteboks i en trægruppe af særligt ældre egetræer i kan-
ten af solcelleområdet, se Figur 13.16, lytteboks: Syd_d. Her blev registreret suverænt størst aktivitet blandt lyt-
teboksene sat op under de aktive lytninger, hvor majoriteten var kald fra troldflagermus, særligt socialkald. Her-
udover var der en høj kaldfrekvens af dværgflagermus. Dette tyder på, at trægruppen fungerer som yngle- 
og/eller rasteområde for troldflagermus og dværgflagermus. 
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Figur 13.16: Oversigt over placering af lyttebokse syd for motorvejen, opsat under de aktive lytninger. Hver lytteboks stod en 
nat. 
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Figur 13.17: Antal kald registreret af lyttebokse opsat under de aktive lytninger. Se ovenstående figurer for placering i 
solcelleområdet. Hver lytteboks stod en enkelt nat 

 

13.3.2.2.2.2 Passive lytninger - resultater 
Lytteboksene opsat til de passive lytninger blev placeret med fokus på at dække aktiviteten i selve solcelleområ-
det, se Figur 13.18.  



 
 

 

   

   
   

 
 

Dokument ID: PW46DNHTVKJT-426980493-10116 

 

156/225 

 
Figur 13.18: Oversigt over detektorplaceringer. 

 

En oversigt over resultaterne fra de passive lytninger kan ses i Figur 13.19. Figuren viser det gennemsnitlige an-
tal kald per nat for de respektive bokse, og i tabellen nederst i figuren kan ses det gennemsnitlige antal kald per 
nat for de forskellige arter. Forskellene i kaldfrekvens fra de automatiske lyttebokse indikerer, at der er markant 
forskel i aktiviteten af flagermus i og omkring plan- og projektområdet. Størst aktivitet ses omkring Dronning-
have (detektor Nord 02). Dette bekræftes af de aktive lytninger, hvor den største aktivitet af flagermus var i sko-
ven Dronninghave samt langs skovbrynet ud til plan- og projektområdet. Det er overvejende sandsynligt ud fra 
feltarbejdet, at der i Dronninghave er yngle- og rasteområder for de registrerede arter, herunder bredøret fla-
germus og frynseflagermus. De to arter er ikke registreret syd for motorvejen under de aktive lytninger, og er 
kun sjældent registreret ved detektorer længere fra Dronninghave. 
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Figur 13.19: Gennemsnitlig kaldfrekvens per nat for de registrerede arter af flagermus, indtil 2 timer efter solnedgang. 

  

13.3.2.2.3.  Hjortevildt  
Registreringer på Arter.dk og Naturbasen viser, at der forekommer to hjortearter på Falster, rådyr og dådyr, 
hvoraf rådyr har den største bestand. Begge arter forekommer omkring plan- og projektområdet. hjortevildt er 
primært registeret i fredskov. Nord for Sydmotorvejen er der flere registreringer i og omkring Dronninghave 
nordvest for projektet med den tætteste registrering under 100 m fra projektet. Syd for Sydmotorvejen er der 
en enkelt registrering i Ny Kirstineberg Storskov 1,2 km syd for projektet. Dådyr og rådyr er almindelige arter i 
Danmark.  

Der er jagttid på hjortevildt reguleret gennem jagtloven, men de har ikke nogen særlig beskyttelsesstatus. De 
primære levesteder for rådyr og dådyr findes i områder med beskyttet natur, vandløb og skovområder med 
omkringliggende marker og øvrige åbne arealer, der udgør fourageringsarealer og rasteområder.  

Selve plan- og projektområdet udgør ikke et primært område for hjortevildt, da det i dag består af dyrkede 
marker, men det vurderes at rådyr og dådyr kan bruge arealerne til fouragering. Det vurderes, at solcelleområ-
det ikke benyttes til vandringsområde mellem vigtige levesteder, da arealerne ligger op ad Sydmotorvejen, som 
i forvejen vurderes at udgøre en barriere. Der er for nylig opsat vildthegn på Sydmotorvejen mellem Udby og 
Sakskøbing.  Motorvejen på strækningen forbi plan- og projektområdet, udgør således en total barriere. Den 
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eneste passage er underføringen af grusvejen mellem Vennerslundsvej og Froensevej, der går under motorve-
jen i en smal viadukt, der ligger delvist under terræn. Passagen er ikke egnet som faunapassage.   

13.3.2.3. Fugle  
Der er udført fugleundersøgelser i forbindelse med et tidligere projekt over 2 perioder, der dækker dele eller 
hele af projektområdet 

- Undersøgelser af rastende fugle foretaget i perioden februar 2023 – januar 2024 (WSP Danmark, A/S, 
2024). Disse undersøgelser dækker hele det nuværende projektområde, samt omkringliggende marker. 

- Undersøgelser af ynglende fugle foretaget i perioden maj – juni 2023, foretaget i arealet nord for mo-
torvejen, umiddelbart vest for det nuværende projektområde, se (WSP Danmark, A/S, 2024). 
 

Undersøgelser af rastende fugle og ynglefugle foretaget i perioden maj 2016 – april 2017 (Durinck & Johansen, 
2017/2020). Her blev registreret flyvende og rastende fugle, samt undersøgt ynglefugle og foretaget optællin-
ger af fugle i Guldborgsund. Undersøgelsen af ynglefugle dækkede primært arealer nord for motorvejen, se Fi-
gur 13.20. Rastefugle blev eftersøgt i hele det nuværende projektområde samt omkringliggende marker (for 
oversigt over det undersøgt område, se Figur 13.2 i afsnit 13.1.6.2. 
 

 
Figur 13.20: Oversigt over det optællingsområdet for ynglefugleundersøgelserne udført i 2023, i forbindelse med et tidligere 
projekt (WSP Danmark, A/S, 2024). 

 

Ud fra de tidligere fugleundersøgelser udført i området samt registreringer fra Arter.dk og DOFbasen er der 
fremsøgt arter opført på den danske rødliste som sårbar, truet eller kritisk truet. De registrerede arter er opdelt 
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efter forventet forekomst nedenfor i Tabel 13.5, og vurderes sådan for potentielle påvirkninger under anlægsfa-
sen og driftsfasen. Listen over arter er sandsynligvis ikke udtømmende, men yderligere arter vil høre til i neden-
stående artsgrupper, og derfor vil vurderingerne for arterne opstillet nedenfor også være gældende for eventu-
elle andre arter. Arterne på udpegningsgrundlaget for det nærtliggende fuglebeskyttelsesområde F86 er be-
handlet i afsnit 13.1 om Natura 2000. Typen af potentielle påvirkninger vil være de samme, som vurderes i afsnit 
om Natura 2000, dvs. støj og visuelle forstyrrelser for anlægsfasen samt potentiel inddragelse af levesteder/ra-
stesteder for driftsfasen.  

Tabel 13.5: Arter opført på den danske rødliste, der forventes at kunne forekomme i eller omkring projektområdet ud fra de 
tidligere fugleundersøgelser samt registreringer fra Arter.dk og DOFbasen. Hvor det er relevant er er tilføjet henholdsvis sum af 
rastende fugle og vurderet ynglebestand fra fugleundersøgelserne udført i perioden 2023-2024. Bemærk at undersøgelserne af 
ynglefugle har haft fokus på arealer nord for motorvejen. 

Art Sum af rastende fugle 
(WSP Danmark, A/S, 2024) 

Vurderet ynglebestand 
(WSP Danmark, A/S, 2024) 

Følgende arter forventes at, eller kan potentielt, benytte solcelleområdet til fouragering 
Blisgås 230 - 
Bramgås 5.451 - 
Sædgås 200 - 
Vibe 4 2 
Trane 3 - 
Rød glente - - 
Hvepsevåge - 1 
Vandrefalk - - 
Agerhøne - - 
Hjejle - - 
Stenpikker - - 
Engpiber - - 

Følgende arter forventes at, eller kan potentielt, søge føde på vandfladen ude i Guldborg-
sund eller i vandløbene: 

Toppet skallesluger - - 
Gravand  1-2 
Pibeand - - 
Knarand  0-1 
Isfugl - - 
Blishøne - 1-2 
Grønbenet rørhøne - 1 
Skeand - - 
Stor præstekrave - - 
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Art Sum af rastende fugle 
(WSP Danmark, A/S, 2024) 

Vurderet ynglebestand 
(WSP Danmark, A/S, 2024) 

Følgende arter forventes at, eller kan potentielt, forekomme i skov, rørskov, krat og le-
vende hegn nær projektområdet: 

Saviasanger - - 
Stor tornskade - - 
Nattergal - 2 
Gulirisk - - 
Løvsanger - 2-3 
Gulbug - 2 
Gulspurv - 2 
Spurvehøg - - 
Stær - 5-8 

 

13.3.2.4. Øvrige arter  
Der er ifølge Arter.dk og Naturbasen.dk registeret brandmus, hare og ræv inden for plan- og projektområdet. 
Brandmus og ræv er registreret syd for Sydmotorvejen i det åbne land. Hare er registreret nord for Sydmotorve-
jen og i området ved kabelkorridoren.  

Der er yderligere registreret følgende arter i nærområdet omkring solcelleområdet: Egern, grævling, husmår, 
pindsvin samt almindeligt firben. Af disse arter er ræv og husmår rødlistevurderet som næsten truet (NT). Af 
rødlistede insekter er der registreret ildtæge, der er næsten truet (NT). 

Husmårens primære levesteder er ved landlig bebyggelse og i skov. Da Husmår ikke er registreret inden for 
plan- og projektområdet, og de boliger og skov, som kunne udgøre levested for husmår, ikke fjernes, vurderes 
projektet ikke at have nogen påvirkning på arten. Derfor vurderes husmår ikke yderligere.  

Plan- og projektområdet er et landbrugsområde med forholdsvist begrænset naturindhold, og området vurde-
res derfor ikke umiddelbart at rumme stor diversitet af insekter eller vigtige lokaliteter for sjældne insekter. Den 
eneste kendte registrering af insekter, der er rødlistet, er ildtæge. Ildtæge er ikke registreret inden for plan- og 
projektområdet, og vurderes at være relativt stationær. Arten findes på kulturprægede lokaliteter, som kirke-
gårde, alléer, parker og haver. På baggrund af dette vurderes projektet ikke at have nogen påvirkning på arten. 
Derfor vurderes ildtæge eller andre insekter ikke yderligere. 

Almindeligt firben, egern, grævling, hare og pindsvin er registreret hhv. i skoven Dronninghave eller i plan- og 
projektområdet og vurderes derfor i det følgende.  

13.3.3. Anlægsarbejde og vurdering af virkninger 

13.3.3.1. Padder 
Anlægsarbejdet påvirkninger vurderes samlet for alle paddearter, da det vurderes, at virkningerne af anlægsar-
bejdet er de samme for alle de paddearter, der kan forekomme i området. Desuden er de implementerede af-
værgeforanstaltninger virksomme for alle arter af padder. Solcelleområdet og kabelkorridor vurderes i de to 
følgende afsnit.  
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Det vurderes for driftsfasen, at flagermus vil have samme mulighed for at bevæge sig igennem landskabet, samt 
for at fouragere inden for plan- og projektområdet, som i dag. Den økologiske funktionalitet af området for fla-
germus vil således være opretholdt i driftsfasen. 

Det vurderes samlet, at påvirkning på fugle fra projektet i anlægsfasen generelt vil være af mindre omfang. På-
virkning på fugle i driftsfasen vurderes at være ubetydelig. 

Støjende aktiviteter i anlægsfasen vurderes at udgøre en mindre påvirkning på hjortevildt og øvrige arter ved 
solcelleområdet, og det vurderes, at anlægsarbejdet for kablet er så kortvarigt, at påvirkningen af hjortevildt og 
øvrige arter er ubetydelig.   

Arealerne med solceller udgør i alt ca. 93,6 ha, som på grund af hegning ikke vil være tilgængelige for hjorte-
vildt, og vil derfor ikke længere kunne anvendes som foruageringsområde. Dette vurderes at udgøre en mindre 
påvirkning, da de inddragede arealer i forvejen ikke udgør primære levesteder for hjortevildt, og da der vurde-
res fortsat at være store arealer med tilgængelige fourageringsområder i nærområdet.  

Solcelleområdet indhegnes, men og det vil være muligt for grævling at grave sig under hegnet og passere de 
hegnede områder. Grævling påvirkes derfor ikke.  

Almindeligt firben, brandmus, egern, hare, pindsvin og ræv vurderes i mindre grad at blive påvirket positivt af 
projektet, da hegnet ikke udgør en barriere for disse arter, og da plan- og projektområdet kan få en lidt højere 
biodiversitet og fødegrundlag ift. de eksisterende forhold, i form af mindre drift og øgede muligheder for fou-
ragering og skjul.  

14. Overfladevand  

Nærværende afsnit beskriver forhold om overfladevand inden for plan- og projektområdet med henblik på at 
vurdere en eventuel potentiel påvirkning af målsatte vandområder som følge af projektet, herunder vandløb og 
kystvande. Der redegøres for eksisterende, anlægsmæssige og fremtidige forhold med fokus på de ændringer, 
der har betydning for overfladevandet, og det vurderes, om der eventuelt bliver behov for afværgeforanstalt-
ninger. 

Påvirkning af overfladevand kan i anlægsfasen ske ved, at der foretages styrede underboringer i plan- og pro-
jektområdet. 

Påvirkning af overfladevand kan efter etablering af solcelleparken ske som følge af, at den nedbør der falder 
inden for plan- og projektområdet ledes med drænvand til de nærliggende vandløb Sørup Å og Tilløb til Guld-
borgsund. En del af nedbøren vil komme midlertidigt i kontakt med tagoverflader og transformer, samt med 
solcelleparkens solpaneler og øvrige forskellige komponenter, hvorfra der potentielt kan ske en afsmitning af 
miljøfarlige forurenende stoffer. Disse stoffer kan potentielt føres med drænvand til de nærliggende vandløb 
Sørup Å og Tilløb til Guldborgsund hvorfra det strømmer videre til slutrecipienten kystvandområdet Guldborg-
sund. 

14.1. Metode og datagrundlag 

14.1.1. Vandområdeplaner og lovgivning 
Søer, vandløb, kystnære farvande og grundvandsforekomster er inddelt i vandområder, og Miljø- og Fødevare-
ministeriet har udarbejdet vandområdeplaner for disse områder. Vandområdeplanerne er en samlet plan for at 
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15. Grundvand og drikkevand  

Nærværende afsnit beskriver forhold vedrørende drikkevand og grundvand. Der redegøres for eksisterende, 
anlægsmæssige og fremtidige forhold med fokus på de ændringer, der har betydning for grundvand og drikke-
vand, og det vurderes, om der eventuelt bliver behov for afværgeforanstaltninger. 

I anlægsfasen kan påvirkningen på grundvand ske som følge af grave- og anlægsarbejde, herunder styrede un-
derboringer.  

Efter etablering af solcelleparken kan påvirkningen på grundvand ske som følge af den nedbør, der falder inden 
for plan- og projektområdet og nedsiver. 

15.1. Lovgivning, metode og datagrundlag 
I Danmark er grundvandet en vigtig ressource som drikkevand, og grundvandet er derfor beskyttet af en række 
love og bekendtgørelser, hvor vandforsyningsloven46 og bekendtgørelse om udpegning af drikkevandsressour-
cer47 er de vigtigste. De omfatter nationale beskyttelseszoner og udpegninger, som sikrer, at grundvandet ikke 
forurenes eller overudnyttes. Disse beskyttelseszoner omfatter områder med drikkevandsinteresser (OD), områ-
der med særlige drikkevandsinteresser (OSD), indvindingsoplande til almene vandforsyninger (som ikke er en 
del af OSD), følsomme indvindingsområder, indsatsområder og boringsnære beskyttelsesområder (BNBO), hvor 
aktiviteter, der kan forurene grundvandet, skal begrænses eller er forbudt. 

Derudover er grundvandet også beskyttet gennem EU’s vandrammedirektiv48. I Danmark er vandrammedirekti-
vet udmøntet i den danske lovgivning i lov om vandplanlægning49 og tilhørende bekendtgørelser (beskrevet i 
kapitel 14), som bl.a. indeholder miljømål for målsatte vandområder. I lov om vandplanlægning opereres der 
med termen grundvandsforekomster, der defineres som ’’en separat mængde grundvand i et eller flere grund-
vandsmagasiner’’. Og et grundvandsmagasin som ”et eller flere underjordiske lag af bjergarter eller andre geo-
logiske lag med tilstrækkelig porøsitet og permeabilitet til at muliggøre enten en betydelig grundvandsstrøm-
ning eller indvinding af betydelige mængder grundvand.”  

Grundvandsforekomsterne kan strække sig over store områder og dække over betydelige vandvolumener, og 
betegnes som enten terrænære, regionale eller dybe (uddybet nedenfor). Afgrænsningen af grundvandsfore-
komster tager udgangspunkt i de vandførende lags fysiske afgrænsninger (tredimensionelt) og indbyrdes kon-
takt, og en grundvandsforekomst kan bestå af et eller flere grundvandsmagasiner, hvorfra der indvindes vand. 

• Terrænnære grundvandsforekomster er grundvandsmagasiner med direkte kontakt til vandløb.  
• Regionale grundvandsforekomster er grundvandsmagasiner, som har en vis kontakt til vandløb.  
• Dybe grundvandsforekomster er grundvandsmagasiner uden kontakt til vandløb, og de opdeles udeluk-

kende efter formationsgrænser (geologisk betegnelse) og hovedoplande. 
 

I vandområdeplanerne 2021-2027 er der opstillet mål om, at grundvandsforekomsterne skal opfylde miljømål 
om god kvantitativ og kemisk tilstand i 2027.  

 

46 LBK nr. 1149 af 28/10/2024: Bekendtgørelse af lov om vandforsyning m.v. 
47 BEK nr 935 af 22/07/2024: Bekendtgørelse om udpegning af drikkevandsressourcer 
48Det europæiske Råd. (2000). Rådets direktiv 2000/60/EF af 23. oktober 2000 om fastlæggelse af en ramme for Fællesskabets vandpolitiske 

foranstaltninger 
49 LBK nr 126 af 26/01/2017: Bekendtgørelse af lov om vandplanlægning 
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Figur 15.2: Overblik over plan- og projektområdet og de to målsatte regionale grundvandsforekomster dkms_3614_kalk og 
dkms_3001_ks. 

 

Miljøstyrelsen har den 20. december 2024 sendt udkast til genbesøg af vandområdeplanerne 2021 – 2027 (VP3) 
i høring. Høringen omfatter ligeledes en bekendtgørelse om fastlæggelse af miljømål for vandløb, søer, over-
gangsvande, kystvande og grundvand. 

Tilstandsvurderingerne der er udarbejdet i forbindelse med genbesøget af vandområdeplan 3 fremgår af Tabel 
15.1. 

Tabel 15.1: Oversigt over målsatte grundvandsforekomster i plan- og projektområdet og deres kemiske og kvantitative tilstand 
fundet via MiljøGIS (MiljøGIS, 2025). 

Navn Type Kemisk tilstand Kvantitativ tilstand 
dkms_3614_kalk  Regional Ringe pga. påvirkning af drikkevand 

med pesticider 
2,6-Dichlorbenzamid  
Desphenyl chloridazon 
Methyl-desphenyl-chloridazon 

Ringe 

dkms_3001_ks Regional Ringe pga. pesticider 
2,6-Dichlorbenzamid  

God 
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Navn Type Kemisk tilstand Kvantitativ tilstand 
Desphenyl chloridazon 
Methyl-desphenyl-chloridazon 

 

Det fremgår af MiljøGIS, at den kvantitative tilstand ringe for dkms_3614_kalk og god for dkms_3001_ks. Den 
kemiske tilstand for begge er i ringe tilstand. Som det fremgår af Tabel 15.1 er de stoffer, som er årsagen til den 
manglende målopfyldelse i begge tilfælde 2,6-dichlorbenzamid (BAM), desphenyl chloridazon og methyl-de-
sphenyl-chloridazon, der må antages at stamme fra den landbrugsdrift, der har været på området. BAM er et 
nedbrydningsprodukt af pesticiderne dichlobenil og chlorthiamid, og anvendelsen af begge er udfaset i EU. De-
sphenyl chloridazon og methyl-desphenyl-chloridazon er nedbrydningsprodukter af herbicidet chloridazon, 
som tidligere blev anvendt i landbruget, især ved roedyrkning, men som nu også er udfaset inden for EU. 

15.3. Anlægsarbejde og vurdering af virkninger 
Anlægsarbejdet vil bestå af mindre terrænnært gravearbejde, der udføres i forbindelse med planering af jorden 
ved opsætning af transformere og koblingsstationer samt nedgravning af kabel. Kablet etableres også ved sty-
rede underboringer, hvor det ikke er hensigtsmæssigt eller muligt at nedgrave kabler. 

15.3.1. Gravearbejde og opsætning 
I forbindelse med etablering af solcelleparken vil der være kørsel med lastbiler og entreprenørmaskiner mv. I 
den forbindelse kan der være risiko for utilsigtet spild eller uheld, der medfører udslip af miljøfarlige forure-
nende stoffer. Som det fremgår af projektbeskrivelsen i kapitel 5 stilles der krav til entreprenøren om at udar-
bejde en miljøberedskabsplan med beskrivelse af bl.a. iværksættelse af særlige foranstaltninger for at undgå 
større spild, herunder krav til maskinel samt sikring af, at der er opsamlingsudstyr på og ved plan- og projekt-
området. Da uheld med oliespild typisk vil ske under selve anlægsarbejdet, er der mulighed for at erkende pro-
blemet med det samme og derved straks iværksætte de nødvendige tiltag for at begrænse forureningen. Even-
tuelle forureninger forventes derfor ikke at nå grundvandet. I tilfælde af uheld gælder miljøbeskyttelseslovens53 
og jordforureningslovens54 regler om standsning af arbejdet og oplysning til den kommunale miljømyndighed. 

Generelt vil anlægsarbejderne være helt overfladnære og kan sammenlignes med almindelig markarbejde med 
landbrugsmaskiner, og jordarbejderne vil ikke foregå til dybder, hvor der kan ske en påvirkning af grundvands-
magasinerne.  

Dertil kan der blive behov for gravearbejder i forbindelse med renovering af eventuelle dræn, som beskadiges 
under opsætningen af solpanelerne. 

Som beskrevet i kapitel 5 kan der i forbindelse med etablering af transformer og koblingsstation opstå et behov 
for midlertidig tørholdelse af byggegruben i anlægsperioden, såfremt der løber grundvand til denne. Tilsva-
rende kan der sive grundvand til boregruberne placeret ved underboringernes ender, hvorved der vil være et 
behov for oppumpning af grundvand for at tørholde boregruberne. Terrænnært grundvand varierer med årsti-
den og nedbørsmængderne på anlægstidspunktet, og omfanget kan derfor ikke fastlægges på nuværende tids-
punkt.  

 

53 LBK nr. 1093 af 11/10/2024 Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse. 
54 LBK nr. 828 af 27/03/2017 Bekendtgørelse af lov om forurenet jord. 
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Fundamenter, boregruber og kabelgrave etableres på arealer, der ikke er kortlagte som jordforurenede, og som 
hidtil har været anvendt til landbrugsformål. Det oppumpede grundvand forudsættes derfor udledt på jorden til 
nedsivning på jordoverfladen i tilstrækkelig afstand fra gruben og i en afstand til Sørup Å, pumpekanalen og 
tilløb til Guldborgsund, så der ikke er risiko for, at vandet ledes ud i åerne.  

I tilfælde af, at der er behov for midlertidige grundvandssænkninger, vil det være mindre og helt lokal og kort-
varige påvirkninger af det helt terrænnære grundvand (der ikke udgør grundvandsforekomster).  

15.3.2. Styrede underboringer 
I forbindelse med anlægsarbejdet vil der blive udført styrede underboringer som beskrevet i kapitel 5 og kapitel 
14.  

Ved styret underboring benyttes borevæske til smøring af borehovedet. Borevæsken benyttes for at mindske 
friktion, til stabilisering af borehullet og til at transportere udboret materiale (boremudder) ud af borehullet. Bo-
revæsken består overvejende af vand tilsat 2-3 % bentonit, men afhængig af de lokale jordbundsforhold kan 
det være nødvendigt at tilsætte 0-1 % additiver til borevæsken til at styre dens egenskaber såsom viskositet, 
smøringsevne eller pH-regulering.  

Hvilke additiver, der vil blive anvendt, afhænger af geologien og andre forhold på lokaliteten, samt af underbo-
ringens længde, diameter og dybde m.m.  

Ved en underboring kræves det, at der etableres mindre arbejdsarealer til maskiner og materiel. Der udgraves 
desuden start- og stophuller for underboringen, hvor boremudderet opbevares under anlægsarbejdet. Start- og 
stophullerne etableres således, at det sikres, at der ikke sker lækage, overløb eller anden form for udslip af bo-
remudder til omkringliggende natur og vandmiljø. Overskydende boremudder opsuges med slamsuger i så 
stort omfang, det er muligt og køres bort. Alternativt vil boremudderet pumpes op og efterlades på jorden af-
hængigt af omfanget og aftale med myndigheden. Mudderet vil ikke være mobilt og vil derfor ikke udgøre en 
kvalitetsmæssig risiko for grundvandet. 

Ved den styrede underboring vil der være kontakt mellem borevæske og jordmiljøet, og hvis underboringen 
foregår i vandmættede zoner, kan der også være kontakt mellem borevæske og grundvand. 

I forbindelse med underboringerne i dette projekt forudsættes det, at der kun vil blive anvendt additiver, som er 
dokumenteret ufarlige for miljøet, herunder at der kun anvendes additiver, der ikke udgør en risiko for vand- 
eller jordmiljøet. Dette er bl.a. undersøgt af DHI, der i forbindelse med et projekt for Energinet har udført en 
risikovurdering af 35 forskellige boremudderprodukter, der benyttes i forbindelse med underboringer (DHI A/S, 
2021a) (DHI A/S, 2021b). 

15.3.3. Samlet vurdering af anlægsarbejde 
På baggrund af ovenstående vurderes det derfor, at der ikke vil være en påvirkning af grundvandsmagasiner og 
dermed heller ikke af områderne med drikkevandsinteresser (OD), OSD-områder eller offentlige og private 
vandforsyningsboringer ved anlægsarbejdet.  

Derfor vurderes det ligeledes, at der ikke vil ske forringelse af hverken den kvantitative eller kemiske tilstand 
eller, at målopfyldelsen forhindres i de regionale grundvandsforekomster dkms_3614_kalk og dkms_3001_ks 
som følge af anlægsarbejdet på plan- og projektområdet. 
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15.4. Fremtidige forhold og vurdering af virkninger 
Arealanvendelsen af plan- og projektområdet ændrer sig fra de eksisterende forhold ved, at landbrugsdriften 
ophører i solcelleparkens levetid. I stedet vil der være solceller på stativer, nedgravne kabler og små bygninger 
til overdækning af elektriske installationer som transformere og koblingsstationer på området. Den primære 
transformer står under åben himmel. Transformeren indeholder op til 20.000 liter olie. Den er hermetisk lukket, 
og den skal ikke efterfyldes med olie. Under den udendørs transformer er etableret et betonoliekar på en sand-
pude med et volumen større end oliemængden, hvor en føler giver alarm, hvis karret fyldes med regnvand. Her-
ved sikres det, at der altid er en restvolumen i karret svarende til oliemængden. Overfladevandet i karret under 
transformeren ledes via olieudskiller til nedsivning i faskine som beskrevet i kapitel 5.  

Derudover afgrænses området med et trådhegn, der etableres på indersiden af en afskærmende beplantning. 
Der vil løbende i forbindelse med tilsyn og vedligehold forekomme bil- og maskinkørsel på arealet. Kørsel i for-
bindelse med landbrugsdriften vil ophøre i solcelleparkens levetid, lige som brug af gødskning og sprøjtning 
med pesticider.  

Vand fra solcellepaneler og bygninger løber direkte af fra overfladerne og betragtes som diffus nedsivning i jor-
den.  

Mængden af nedbør til nedsivning er af samme omfang som den, der falder på samme areal på landbrugsjor-
den i dag. 

15.4.1. Vand fra tage 
Tagfladerne inden for området består af stål, og de kan muligvis indeholde zink og andre metaller. Det er en 
forudsætning, at de vil blive coatet med et materiale, der sikrer, at der i meget begrænset omfang kan ske en 
afsmitning af miljøfarlige forurenende stoffer til den nedbør, der kommer i kontakt med tagfladerne og nedsi-
ver. Der vil være tale om meget lave koncentrationer af miljøfarlige forurenende stoffer, og jorden vil tilbage-
holde stofferne, så de ikke når grundvandet.  

15.4.2. Vand fra transformer 
I forbindelse med regnvand på transformatoren vil der være en risiko for afsmitning fra materialer til regnvan-
det. Der kan være en lille risiko for lækage af olietanken på transformeren.   

Under normal drift, hvor regnvand strømmer af transformeren, vurderes det at, ligesom for tagoverfladerne, at 
indholdet af forureningsstoffer i vandet fra afsmitning vil forekomme i meget lave koncentrationer. Dette er ba-
seret bl.a. af en udredning foretaget af Teknologisk Institut (Teknologisk Institut, 2019) og en screening fra Mil-
jøstyrelsen i 2020 (Miljøstyrelsen, 2020). 

De eventuelle stoffer, der kan forekomme i meget lave koncentrationer, forventes at blive fjernet fra vandet ved 
sedimentering af partikler i betonkarret under transformeren, og eventuel opløst forurening og små partikler vil 
blive tilbageholdt yderligere i jorden omkring faskinen og vil dermed ikke nå grundvandet.  

Hvis der ved et uheld skulle ske et brud på transformerstationen, vurderes det, at de tekniske installationer, her-
under olieudskilleren, som er beskrevet i kapitel 5, er tilstrækkelige til at forebygge og hindre, at høje oliekon-
centrationer vil ende i jorden. I tilfælde af uheld gælder miljøbeskyttelseslovens og jordforureningslovens regler 
om standsning af uheldet og oplysning til den kommunale miljømyndighed, som vil tage stilling til fjernelse af 
forureningen. 
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15.4.3. Vand fra solcellepaneler 
Som beskrevet i projektbeskrivelsen (kapitel 5) forudsættes det, at der anvendes paneltyper, med bifaciale mo-
duler, samt at antirefleksbehandlingen af solcellepanelerne består af en silicium/kvarts coating. Derudover skal 
de valgte paneler være sammenlignelige med de paneler, der er foretaget vurderinger på i rapporter fra IPU og 
VIA University college, og som indeholder risikovurderinger for afsmitning af miljøfarlige forurenede stoffer fra 
bestemte solceller, kabler og andre komponenter (VIA University College, 2021) (IPU, 2022) (IPU, 2023). 

Risikoen for en potentiel afsmitning af miljøfarlige forurenende stoffer til regnvand, der kommer i kontakt med 
solcelleparkens installationer og komponenter, er vurderet i tre rapporter fra IPU og VIA (VIA University College, 
2021) (IPU, 2022) (IPU, 2023). IPU-rapporterne har set på sandsynligheden for, at solcellepaneler og kabler inde-
holder især PFAS-stoffer, da denne gruppe af stoffer i nogen sammenhænge har vist sig at udgøre en risiko for 
vandmiljøet. Konklusionen i rapporterne er, at hvis der benyttes den solcellepanelmodel, som IPU har undersøgt  
eller med lignende specifikationer, som har glas på begge sider, er risikoen meget begrænset for, at der kan ske 
udvaskning af PFAS selvom der måtte være spor af PFAS i de indre komponenter i solcellepanelet. Da panelet 
under normale omstændigheder er vandtæt, vil eventuelle spor af stofferne kun komme i kontakt med regn-
vand i det tilfælde, at panelet bliver beskadiget. I den normale situation er det således kun aluminiumsrammen i 
kanten af panelet og coatingen, der kommer i kontakt med regnvandet.   

I forhold til solcellepanelernes indhold af metaller har VIA University College undersøgt fire forskellige solcelle-
panelers indhold af metaller ved at lave en udvaskningstest af nedknuste solcellepaneler. Der blev analyseret for 
58 forskellige metaller. 9 af disse blev målt i prøverne i koncentrationer, der er ligger over miljøkvalitetskravet 
for grundvand. Det drejer sig om aluminium, antimon, bor, barium og zink, som antages at stamme fra brudfla-
der på glasset og bly, kobber, tin og jern, der menes at stamme fra elektronikken inde i selve panelet.  

VIA konkluderer, at laboratorietesten med nedknusning og en 24 timer lang udvaskningstest er et kunstigt 
worst-case scenarie, som er så langt fra, hvad der kan forekomme i virkeligheden, at det ikke er bekymrende i 
forhold til miljøet. Testen viser således ikke noget om risikoen for afsmitning til regnvand, men blot noget om 
solcellepanelernes indholdsstoffer. I forbindelse med nedknusningen brydes glasfladernes overfladebehandling, 
og der skabes mange friske brudflader, hvorfra der kan ske en afsmitning. Uden for laboratoriet vil noget lig-
nende dog aldrig forekomme. Selv hvis et eller flere af de mange tusinde paneler bliver beskadiget f.eks. under 
en storm, vil mængden af friske brudflader på glassene aldrig nå op i nærheden af, hvad der opnås i laborato-
rieforsøget, hvor glasset blev nedknust i en morter. Mængden af vand, som passerer hen over en frisk brudflade 
på glasset, og derved fortyndingen, vil også være mange gange større i virkeligheden, end hvis glasstumperne 
er lukket inde i en beholder, hvor den samme lille mængde vand udvasker og optager alt, hvad der afgives in-
den for de første 24 timer.  

Desuden er panelerne udstyret med en overvågningsalarm, der sikrer, at de vil blive udskiftet af en tekniker in-
den for 3-5 dage efter at alarmen er gået, hvis de går itu. Herved er sandsynligheden for, at en potentiel fore-
komst af miljøfarlige stoffer i komponenterne overhovedet når ud i miljøet, yderligere minimeret. 

I forhold til et eventuelt PFAS-indhold i kabler har IPU gennemgået dokumentation og litteratur, der omhandler 
emnet for kabler generelt, men også for en række specifikke kabler, der bruges i forbindelse med solcelleanlæg. 
IPU konkluderer på den baggrund, at moderne kabler til solcelleanlæg generelt - med stor sandsynlighed ikke 
indeholder PFAS-stoffer. IPU har også gennemgået såkaldte POP-erklæringer, der dækker bestemte kabeltyper, 
samt en type lyslederkabel, der stort set udelukker PFAS i disse produkter. 

De standere, som solcellepanelerne skal monteres på, vil ofte være overfladebehandlede med et korrosionsbe-
skyttende lag, der primært består af zink. I VIA-rapporten vurderes det, at sandsynligheden for, at nedbør 
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opløser dele af coatingen, er stor, men at risikoen for grundvandet er lille. Dette skyldes, at de meget små 
mængder af miljøfarlige forurenende stoffer, der måtte opløses i nedbøren fra f.eks. galvaniserede overflader 
trods solcellepanelerne afskærmende virkning, forventes at blive bundet i jorden, inden det når grundvandet.  

15.4.4. Samlet vurdering ved fremtidige forhold 
På baggrund af ovenstående vurderes det derfor samlet set, at opsætningen af solcelleparken ikke vil medføre 
en forurening af grundvandet, og dermed heller ikke OD-området, eller ved den lille del af kabelkorridoren der 
ligger i et OSD-område. 

Med opsætning af solcelleparken ændres der ikke på befæstningsgraden, jordbundsforhold og nedsivningsfor-
hold, og påvirkningen på grundvandet både kvantitativ og kemisk vurderes at være ubetydelig.  

Derfor vil opsætningen af solcelleparken ikke forringe den kemiske- og den kvantitative tilstand eller hindre 
målopfyldelse for de regionale grundvandsforekomster dkms_3614_kalk og dkms_3001_ks. 

15.5. Kumulative effekter 
Ved Byskov har Klodskovgaard gods planer om at etablere en solcellepark. Det vurderes at der ikke forekom-
mer kumulative effekter på grundvand, da solcelleparken da påvirkningen af grundvandet vil være ubetydelig 
og vil dermed ikke forringe den kvantitative og kemiske tilstand, eller forhindre målopfyldelse.  

15.6. Afværgetiltag og overvågning 
Herunder er skematisk opstillet nødvendige afværgeforanstaltninger og forudsætninger. Forudsætninger som 
indgår i projektbeskrivelsen i kapitel 5 er ikke gentaget. Der er ikke vurderet behov for overvågning i forhold til 
grundvand og drikkevand.  

Fase Afværgetiltag  

Anlægsfase 

Det skal forud for anlægsarbejdet afklares, hvilke 
vandforsyningsboringer, der skal beskyttes og afmær-
kes i anlægsfasen, så der ikke kan ske påkørsel af bo-
ringerne under anlægsarbejdet. 

 

 

 
Derudover vurderes der ikke at være yderligere behov for afværgetiltag eller overvågning for drikke- og grund-
vand.  

16. Ressourcer og klima  

16.1. Ressourcer og klima 
Dette afsnit omfatter en vurdering af påvirkningen af klimatiske faktorer i forbindelse med realisering af projek-
tet Vennerslund Solcellepark. I de følgende afsnit beskrives miljømål og klimastatus (miljøstatus), metode for 
vurdering væsentlighed af drivhusgasudledning, de eksisterende forhold samt en vurdering af væsentlighed af 
de klimatiske faktorer. 
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16.1.1. Miljømål og klimastatus 
I 2020 vedtog Folketinget den danske Klimalov55, der forpligter Danmark til aktivt at støtte Parisaftalens mål-
sætning om at begrænse den globale temperaturstigning til maksimalt 1,5°C. Loven indeholder også bindende 
mål om at reducere udledningen af drivhusgasser med 70% inden 2030 (sammenlignet med 1990-niveauet) og 
opnå klimaneutralitet senest i 2050 (Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, 2021). 

På EU-niveau er der vedtaget et fælles mål om netto-nul udledning i 2050. Dette medfører en række forpligtel-
ser for Danmark, herunder reduktion af drivhusgasudledning, øget andel af vedvarende energi (VE), forbedret 
energieffektivitet og større elektrificering, især inden for transportsektoren (Klima-, Energi- og 
Forsyningsministeriet, 2021). Det forventes, at kul og naturgas udfases frem mod 2030, og dermed vil el- og 
fjernvarmesektoren omstilles til VE med udvidelse af sol- og vindenergi samt el-baserede varmepumper (Klima-, 
energi- og Forsyningsministeriet, 2024). 

Der forventes en efterspørgsel for dobbelt så meget strøm i de kommende år i takt med øget elektrificering af 
en lang række processer (Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, 2024). Udvikling af solcelleparker forventes 
at spille en central rolle for både Danmarks og EU's energimix og arbejde mod den grønne omstilling (Klima-, 
Energi- og Forsyningsministeriet, 2024). Der er en politisk målsætning at det danske elnet i stigende grad skal 
være baseret på VE, herunder solcellestrøm. 

En politisk aftale fra december 2023 åbner flere muligheder for planlægning af energiparker på land, herunder 
udbygningen med solceller. Ifølge Energinets Miljøredegørelse for 2022 har den samlede elproduktion fra vind- 
og solenergi været i stand til at dække ca. 60 pct. af det danske elforbrug i løbet 2022 (Energinet, 2023). Yder-
mere er er kapaciteten af energi fra sol siden 2020 og til og med 2023 tredoblet fra ca. 1,1 GW til ca. 3,5 GW 
(Regeringen, Ny strategi for mere energi fra solceller, 2024). Der forventes yderligere vækst til omkring 13 GW i 
2030 (Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, 2024). 

I Guldborgsund Kommune er øget produktion af vedvarende energi også en konkret prioritet både på den 
korte bane frem mod 2030, samt mod 2050 med en ambition om a kommunen bliver selvforsynende med VE 
(Guldborgsund Kommune, 2023). Opstilling af flere vedvarende energiproducerende anlæg såsom bl.a. etable-
ring af solcelleanlæg, udskiftning af eksisterende landvindmøller, mv. er en central delmål for kommunen. Det 
forventes, at lokal produceret vedvarende energi, kan anvendes af virksomhederne indenfor kommunens græn-
ser, og dermed bidrage til mere bæredygtig produktion og innovation, herunder til fremtidens transportsektor, 
f.eks. gennem Power to X (PtX) (Guldborgsund Kommune, 2023).   

16.1.2. Metode og datagrundlag 
Vurdering af klimapåvirkningen afgrænses i nærværende til at omhandle anlægs- og driftsfasen for Venners-
lund Solcellepark samt vurdering af virkninger fra den producerede el fra solcelleparken det første driftsår sam-
menlignet med elproduktionen fra et gennemsnitlig dansk el-miks samt en elproduktion baseret på naturgas. 
Endvidere vil vurderingen af ressourceforbruget bestå af en mængdeopgørelse af de materialer, der anvendes 
til projektet.  

Klimapåvirkningen forbundet med anlæggelse og drift af Vennerslund solcellepark, vurderes ved hjælp af et 
klimapåvirkningsværktøj, som European Energy har fået NIRAS A/S til at udarbejde. Beregningsmodellen tager 
udgangspunkt i en miljøvaredeklaration (EPD) og lignende dokumentation for de forskellige materialer som 
indgår i European Energys solcelleanlæg. Den geografiske afgrænsning er Danmark. Den bagvedliggende do-
kumentation samler anlæggets CO2-udledning på tværs af de elementer, der indgår i et solcelleanlæg 

 

55 LBK nr. 2580 af 13/12/2021 (Klimaloven) Bekendtgørelse af lov om klima.  
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fremstilling og opsætningsfase. Beregninger af klimaaftrykket fra anlægsprojektet tager fremstilling af materia-
ler, komponenter, transport, anlæggelse og vedligehold i betragtning.  

Til beregning af produktion og fremstilling af solcelleanlæggets komponenter er der anvendt både eksisterende 
EPD’er og generiske processer fra databasen ecoinvent v. 3.10 (ecoinvent, 2024) samt InfraLCA. Alle generiske 
processer fra ecoinvent v. 3.10 er udarbejdet med metoden IPCC2021 til udtræk af emissionsfaktorerne. På Ta-
bel 16.1 fremgår de anlæg som skal anvendes og bygges samt hvilken data der er anvendt til beregning af kli-
mapåvirkningen. I forhold til mængder er disse beregnet på baggrund af antagelser fra European Energy.  

Tabel 16.1 Opgørelse af data for klimapåvirkning  

AAnnllæægg  KKlliimmaappååvviirrkknniinnggssddaattaa  

SSoollcceelllleerr  EPD 
SSttaattiivveerr  Generisk værdi 
IInnvveerrtteerr  Carbon Footprint Report 
SSwwiittcchhggeeaarr  EPD 
PPoowweerr  ttrraannssffoorrmmeerr  oogg  ttrraannssffoorrmmeerreerr  Generisk værdi 
KKaabblleerr  EPD / Generisk værdi 
TTrraannssffoorrmmeerr  oogg  sswwiittcchhggeeaarr  ssttaattiioonn  Generisk værdi 
HHeeggnn  Generisk værdi 
VVeejjee  Generisk værdi  
GGrraavveeaarrbbeejjddee  ttiill  vveejjee  oogg  kkaabblleerr  Generisk værdi 

 

Der er tale om følgende faser: 

• Fremstilling af komponenter  
Udvinding af råmaterialer, forarbejdning, produktion af komponenter og leverance transport  

• Anlæggelse  
Anlægsveje, installation, opførelse, tilslutning til det eksisterende el-distributionsnet   

• Vedligeholdelse  
Udskiftning af komponenter i løbet af anlæggets levetid  

Vurderingen er dækkende for projektet og det samlede plangrundlag. Klimatiske faktorer er i miljørapporten 
afgrænset til klimapåvirkning. Områdets følsomhed overfor klimatiske hændelser vurderes ikke. 

16.1.2.1. Fremstilling og transport 
Til beregning af emissionsfaktoren for solceller er der anvendt en miljøvaredeklaration (EPD) fra EPD Norge fra 
for en solcelle type LR5-72HGD, som er en af European Energys leverandører på solceller. Fra denne EPD anven-
des der data omkring produktion og fremstilling (A1-A3), installationsprocessen (A5) uden emballage håndte-
ring samt affaldshåndteringen (C1, C3 og C4). For transport til Vennerslund Solcellepark (A4) samt transport til 
affaldsbehandling efter endt levetid (C2) er disse regnet separat. Antagelserne for transport er beskrevet senere 
i afsnittet. 

Til beregning af inverter anvendes en Carbon footprint rapport for Huaweis inverter SUN2000-330KTL-H1. Rap-
porten antager en levetid på 25 år, men i beregningsmodellen for Vennerslund Solcellepark antages det, at le-
vetiden på inverterne har en levetid på 15 år og derved udskiftes en gang i solcelleparkernes levetid. Den 
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anvendte data fra Carbon footprint rapporten er for produktion af råmaterialer, videre forarbejdning, samling til 
færdigt produkt og affaldsbehandling efter endt brug. Der står ikke eksplicit i rapporten hvorvidt transport til 
affaldsmodtager er medtaget. Derfor er der tilføjet transport til affaldshåndteringen separat.  

For de øvrige materialer/produkter som anvender data for klimapåvirkningen fra EPD’er er der anvendt produk-
ter som er sammensvarende til de materialer/produkter som European Energy anvender. Det er derfor ikke 
nødvendigvis de specifikke produkter som anvendes ved European Energy. Dog vurderes det at disse produkter 
giver et retvisende billede af klimapåvirkningerne fra Vennerslund Solcellepark. De anvendte EPD’er er valgt 
med udgangspunkt i størrelserne, som er oplyst af European Energy. 

For de produkter/materialer der anvender generiske værdier, er der som nævnt anvendt ecoinvent v. 3.10 samt 
InfraLCA til modellering af disse processer. De produkter/materialer som er modelleret ved brug af ecoinvent v. 
3.10 er: 
 
• Stativer  
• Power transformer 
• Transformerer 
• Transformer og switchgear station 
• Kabel 1x6mm2 H1Z2Z2-K 
• Fundament til Power transformer 
• Genanvendt knust beton og sten til veje 
 
Udover ecoinvent v. 3.10 er der anvendt InfraLCA til klimapåvirkningen på udvalgte produkter, materialer og 
anlægsprocesser. Disse er: 
• Hegn 
• Stabilgrus til veje  
• Gravearbejde til veje og kabler 
 

Der er foretaget antagelser omkring transport baseret på oprindelsessted for materialerne og produkterne ba-
seret på regioner (Kina, Europa, Danmark, mm.). Det antages at transport af solcelleanlægskomponenter til sol-
celleparken er foretaget med lastbil og skib afhængig af oprindelsesstedet for materialerne eller produkterne. 
Der er anvendt transportprocesser for lastbil og skib fra ecoinvent v. 3.10. Derudover er der anvendt antagelser 
omkring transportafstande i Danmark baseret på afstande i InfraLCA. 

Grundet manglende viden og data, er der fortaget nogle antagelser for at kunne beregne klimapåvirkningen på 
anlægget af solcelleparken. Denne sektion beskriver de antagelser, der er foretaget gennem disse klimabereg-
ninger.  

16.1.2.2. Anlæggelse 
Klimapåvirkningen forbundet med anlæggelsen af solcelleparken er beregnet ud udledningerne, der opstår ved 
anlæggelses køretøjer, som anvendes til opsætning af solcellerne, affaldsbehandling af tilhørende emballage og 
gravearbejdet til de tilkørende anlæg dele, som adgangsveje og nedgravning af kabler. 

Maskine arbejdet til installation af solcellerne, samt affaldsbehandling tager udgangspunkt i en EPD fra leveran-
døren. Resultaterne herfra er justeret efter danske forhold. Anlæggelse af adgangsveje er der beregnet ud fra 
Europeans Energys kravspecifikation for opbygningen af en standard adgangsvej bestående af et 150 mm lag 
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grus og 450 mm nyttiggjort knust beton og teglsten. Der anvendes emissionsfaktorer fra InfraLCA til processen 
for opgravning af jord til adgangsveje samt nedgravning af kabler. 

16.1.2.3. Vedligehold 
Vedligeholdelse er afgrænset til at omfatte udskiftning af inverterer. Invertere udskiftes da deres levetid er kor-
tere end anlæggets forventede levetid. Der er ikke inspektioner, reparationer af komponenter eller anden vedli-
gehold.  

16.1.3. Ordforklaring 
I dette afsnit er der anvendt nedenstående forkortelser: 

• GHG (Green House Gas) eller drivhusgas: fælles betegnelse for de luftarter (gasserne såsom kuldioxid 
(CO2), metan (CH4), lattergas (N2O) og F-gasser), der bidrager til drivhuseffekten. 

• CO₂-ækv.: Klimapåvirkningen opgøres i afsnittet i enheden CO₂-ækvivalenter (også CO₂e eller CO₂-ækvi-
valens), som betegner summen af drivhusgasser, herunder kuldioxid (CO₂), metan (CH4), lattergas (N2O) 
m.fl. 

16.1.4. Referencescenarie/miljøstatus 
Plan- og projektområdet hvor solcelleanlægget ønskes placeret udgør et samlet areal på 95,8 ha. Plan- og pro-
jektområdet er beliggende i landzone og anvendes i dag til landbrug samt fire ejendomme. Dyrkning af jorden 
medfører en række udledninger af drivhusgasser. En af de primære kilder til disse udledninger er brugen af 
landbrugsmaskiner, der kører på fossile brændstoffer som diesel. Derudover opstår der direkte emissioner ved 
omsætning af organisk materiale i jorden. Når jordens mikroorganismer nedbryder plantemateriale og organisk 
affald, produceres metan (CH4) og lattergas (N2O). 

Udledningerne forbundet med dyrkning af jord vurderes at være ubetydelige i forhold til hvis planen og projek-
tet realiseres. Der vil således ikke estimeres mulige udledninger af emissioner i referencescenariet. Hvis projek-
tet ikke gennemføres, vil arealet anvendes som det gøres i dag. Der er ikke en alternativ placering for projektet. 

16.1.5. Vurdering af virkninger 

16.1.5.1. Fremstilling af materialer 
Det er endnu ikke besluttet som solcellerne ved Vennerslund solcellepark vil være fastmonterede eller om de 
monteres med trackere, så de rotere efter solens bane. Det to former for solcelleanlæg, forbruger omtrent de 
samme ressource, hvor er der brug for flest ved anlæg med tracker.  

Tabel 16.2 Opgørelse på mest anvendte ressourcer og komponenter til opførelsen af solcelleparken ved Vennerslund * angiver 
mængde for opsætning af solcellepark med trackere, hvor det er forskelligt fra opsætning af solceller som er fast monteret. 

Anlæg Enhed Mængde 

Solceller ton 5.800 
Inverter og transformer ton 91 
Stativer (inkl. motor for solceller med tracker) ton 3.100-5.200* 
Kabler ton 541-531* 
Knust beton og sten og stabilgrus m3  113 
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16.1.5.2. Klimapåvirkning fra solcelleparken 
Fremstilling af materialer vil være forbundet med en klimapåvirkning, som opstår i forbindelse udvinding, frem-
stilling og transport af de forskellige komponenter og materialer som skal anvendes til opbygning af solcelle-
parken. Her er de primære mængde og materialer opgjort i Tabel 16.1. De væsentligste bidrag kommer fra 
selve solcellerne og stål stativerne som de er monteret til.  

 
Figur 16.1 Klimapåvirkning forbundet med fremstilling, anlæggelse og vedligehold af Vennerslund Solcellepark anlagt med 
henholdsvis fastmonterede og tracker solcellepaneller 

Ved anlæggelse er der inkluderet en udledning forbundet med opstilling af komponenter i solcelleparken. 
Dette inkluderer opsætning af solceller, nedgravning af kabler samt anlæggelse af veje samt de materialer så 
som stabilgrus og knuste sten som en den af den anlægsveje der etableres i forbindelse med anlæggelsen. Kli-
mapåvirkningen i vedligehold er det samme for de to design. Fremstilling og transport af materialer udgør 
mere end 95 % af klimapåvirkningen fra anlægget.  

De samlede klimapåvirkninger fra solcelleanlægget estimeres dermed at være 69.353 eller 78.700 ton CO2e af-
hængigt af valg af solcelleopsætning. Klimapåvirkningen fra anlæg af Vennerslund Solcellepark vil være sam-
menlignelig med påvirkningen fra anlæg af andre lignende solcelleanlæg. Det vurderes på baggrund af dette 
og af beregningerne, at anlægsfasen vil have en mindre negativ klimapåvirkning, som således vurderes ikke væ-
sentlig. 

16.1.6. Fremtidige forhold og vurdering af virkninger 

16.1.6.1. Vennerslund Solcelleparks bidrag til det danske elnet og klimapåvirkninger herfra 
VE spiller en central rolle i, at Danmark kan opnå sit klimamål, samt langsigtede mål for at være uafhængig af 
kul, olie og gas i 2050 (Regeringen, Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022, Et grønnere og sikrere Danmark, 
Danmark kan mere II, 2022). I henhold til Klimastatus og -fremskrivning 2024 indfries 2025-målet på 50-54 pct. 
reduktion (ift. 1990-niveauet), og er således tæt på 2030-målet på 70 pct. reduktion (ift. 1990-niveauet) med en 
forventet reduktion på 68% (Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, 2024). Ydermere viser de mest opdate-
rede Klimastatus og -fremskrivning for 2024 udarbejdet af Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet markante 
ændringer i den kortsigtede fremskrivning i KF24 i forhold til KF23. Dette skyldes et markant lavere kulforbrug i 
2022 end der var skønnet i KF23. Der forventes, at i takt med at ikke-vedvarende energikilder udfases, vil den 
danske elproduktion være primært baseret på sol- og vindenergi i 2035. 
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Følsomhedsanalyser udført af Energistyrelsen i Klimastatus og -fremskrivning 2023 viser at andelen af VE i elfor-
bruget overstiger 100 pct. i 2030, hvor den forventes at stige til 117 pct. En VE-andel i elforbruget, som er hø-
jere end 100 pct., betyder at Danmark forventes at have et overskud af grøn elektricitet (Energistyrelsen, 2023). 
Denne overskudsproduktion af strøm kan potentielt udnyttes i andre sektorer ved eksempelvis elektrificering af 
processer, ved Power-to-X anlæg eller andre teknologier, eller strømmen kan eksporteres. Der skal også under-
streges, at der opleves en variation i energimixet over året, hvor der er import- og eksport af energi til/fra nabo-
landene. Således vil solcellestrømmen fra solcelleparken ikke nødvendigvis substituere et aktuelt behov i det 
danske energimix, men blot give mulighed for en merproduktion af grøn strøm.  

Den nedenstående graf viser både den historiske- og fremskrevet udvikling af elproduktionen i Danmark, der 
forventes af stige de næste 10 år især baseret på sol- og vindenergiproduktion, i takt med at elforbrug forven-
tes også at stige.  

 
Figur 16.2: Årlig Elforbrug og elproduktion i Danmark opgjort i TWh, rapport udarbejdet af Energinet (Energinet, 2023) 

 

Vennerslund solcellepark er en del af den forventede udvikling visualiseret på den ovenstående graf med den 
lysegule ”Sol – prognose” søjlen. 
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Figur 16.3 Skøn over drivhusgasudledninger (kg CO₂e/kWh), ved produktion af 1kWh elektricitet til det danske elnet, fordelt på 
energiformer. Beregninger er baseret på ecoinvent cut-off, IPCC 2021, GWP 100 og illustrerer blot forskellen i udledninger på 
de forskellige energiformer.  

 

Den ovenstående sammenligning mellem drivhusgasudledningen forbundet med forskellige energiformer til el i 
Danmark illustrerer en forventning om, at solcelleanlægget vil bidrage positivt til at sikre, at andelen af vedva-
rende energi i det danske energimiks vil følge den forventede udvikling. I sammenligningen er klimapåvirknin-
gen ved konstruktion og drift af de el-producerende anlæg medtaget. Ydermere kan det konkluderes at solcel-
leanlægget vil understøtte, at det øget forbrug af strøm i Danmark hovedsageligt baseres på vedvarende energi 
i fremtiden og dermed have en lavere samlet klimapåvirkning, da elektrificeringen af andre energisektorer lige-
ledes sker med henblik på at minimere behovet for fossileenergikilder.  Hvor stor effekt dette vil have på kli-
maet er svært beregne, da der stadig er mange usikkerheder forbundet med hvordan bl.a. PtX teknologien vil 
blive implementeret over de kommende år. For at understøtte den forventede positiv effekt fra produktionen af 
strøm baseret på solenergi sammenlignes klimapåvirkningen fra produktion af elektricitet baseret på forskellige 
energikilder.  

16.1.6.2. Substitution af el: 

Scenarie 1 – erstatning af gennemsnitlig dansk El 
Det første scenarie består af substitution af el baseret på et gennemsnit af det danske el-miks. Det betyder, at 
emissionsfaktoren er et gennemsnit af sammensætningen af energityper i elforsyningen i Danmark med både 
vedvarende og ikke vedvarende energityper. Den anvendte emissionsfaktor er baseret på dataudtræk fra data-
basen ecoinvent 3.10. Vedrørende el-sammensætningen i ecoinvent, er der anvendt data fra 2020, hvilke bety-
der at el-sammensætningen ikke stemmer helt overens med el-sammensætningen i 2024 eller fremadrettet. 
Der er anvendt metoden IPCC 2021 til udtræk af emissionsfaktorerne fra ecoinvent.   

Scenarie 2 – erstatning af ikke vedvarende el 
Det andet scenarie tager udgangspunkt i, at den producerede el fra Vennerslund Solcellepark vil erstatte anven-
delse af ikke vedvarende energikilder, idet den grønne omstilling vil bidrage til udfasning af ikke vedvarende 
energikilder. Hertil er det valgt at sammenligne med produktionen af el på et naturgas-drevet kraftværk i Dan-
mark. Sammenligningen med et naturgas-drevet kraftværk frem for andre ikke vedvarende energikilder er valgt, 
idet gas har en lavere udledning end blandt andet kul og olie. Emissionsfaktoren er udtrukket fra databasen 
Ecoinvent. 
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Det første scenarie antager, at 100 % af den producerede el erstatter den gennemsnitlige el produktion, mens 
det andet alternativ forudsætter, at 100 % af den producerede el erstatter el produceret ved naturgas. For 
begge alternativer er der beregnet de tilhørende reduktioner i drivhusgasudledninger baseret på fortrængnin-
gen af udledninger fra de tilsvarende fossile energikilder. 

Vennerslund forventes at producere 109.161.616 kwh elektricitet det første år, hvis den anlægges med fast 
monterede solceller. Hvis parken anlægges med trackere, vil der være en højere produktion, dette er der ikke 
taget højde for i nærværende afsnit. Solcelleanlægget vil over tid have en mindre årlig elproduktion, da solcel-
lernes effektivitet forværres. Derfor forventes solceller en 2 % nedgang i produktion det første år og 0,5 % for 
hvert af de resterende år. Tages der højde for denne degradering vurderes det, at anlægget vil producere om-
trent 1.900.000.000 kWh over dets levetid.  

Fordeles den samlede klimapåvirkning fra etablering af anlægget, som er beskrevet i afsnit 16.1.5.2, vurderes 
klimapåvirkningen per producerede kilowatt time at være mellem 0,03-0,04 kg CO2e/kwh, afhængt af om der er 
tale om fastmonterede solceller eller solceller med trackere. Her er der ikke taget højde for den højere produk-
tion af el som ville kunne forventes ved trackere.  

Klimapåvirkning ved 
 produktion af el Enhed 

Vennerslund Solcellepark 4.000-4.500 Ton CO2e 
Det danske el-miks 16.000 Ton CO2e 

Elproduktion baseret på naturgas 65.100 Ton CO2e 

Figur 16.4 Klimapåvirkning ved produktion af 109.161.616 kwh elektricitet, svarende til den produktion Vennerslund Solcelle-
park forventes at producere i sit først hele drifts år. Påvirkningen fra solcelleanlægget er baseret afsnit 16.1.5.2, men påvirkning 
påvirkningen fra den øvrige energiproduktion er baseret på databasen ecoinvent. 

Som det fremgår af Figur 16.4 vil produktionen ved Vennerslund, under givende forudsætninger medføre en 
mindsket klimapåvirkning svarende til ca. 11.500 - 12.000 ton CO2e eller 60.600 -61.500  ton CO2e, som følge af 
første fulde produktions år. 

Produktion af elektricitet gennem Vennerslund Solcellepark, må forventes at have en væsentlig positiv påvirk-
ning på klimaet. 

16.1.7. Kumulative påvirkninger 
Der er på det nuværende tidspunkt begrænset kendskab til planen for Byskov solcellepark. Dermed er det ikke 
muligt at estimere, omfanget af, hvordan planen for Byskov solcellepark har samspillende miljøpåvirkninger 
med Vennerslund solcellepark i forhold til ressourcer og klima.  

Overordnet set bidrager alle projekter og planer kumulativt til den globale opvarmning, når der bruges energi 
og ressourcer til byggeri og anlæg. I takt med øget fokus på reduktion af drivhusgasser på lokal, national samt 
global plan, er det vigtigt, at udledning af drivhusgasser minimeres, hvor det er muligt på alle projekter og pla-
ner, og at der gennemføres projekter til at omstille til vedvarende energi. Det forventes, at antallet af denne 
slags energianlæg vil stige i den nærmeste fremtid, hvilket vil medføre en reduktion i drivhusgasudledningen 
forbundet med danskernes strømforbrug og muliggøre øget elektrificering. 

16.1.8. Afværgetiltag og overvågning 
Det vurderes, at projektet ikke vil medføre væsentlig negativ påvirkning, eller på anden vis medfører miljøpå-
virkninger, der nødvendiggør brugen af afværgeforanstaltninger. Det vurderes derfor ikke at være nødvendigt 
at implementere afværgeforanstaltninger. 



 
 

 

   

   
   

 
 

Dokument ID: PW46DNHTVKJT-426980493-10116 

 

214/225 

Idet Vennerslund Solcellepark forventes at være forbundet med en reduktion i udledningen af drivhusgasser, 
vurderes det, at der ikke er behov for særskilt overvågning af klimatiske påvirkninger. 

16.1.9. Samlet vurdering 
Anlægsarbejdet og materialeforbruget til etablering af Vennerslund Solcellepark vil have en mindre, negativ på-
virkning på klimaet. Til gengæld må det forventes at produktionen af el, med relativ lille klimapåvirkning sam-
menlignet andre energikilder, samlet set vil medføre en positiv påvirkning på klimaet.  

17. Demonteringsfase  

Solcelleanlægget har en forventet levetid på cirka 30 år. Efter denne periode kan området tilbageføres til land-
brugsdrift eller eventuelt anvendes til opførelse af et nyt solcelleanlæg. 

Ejeren af solcelleanlægget på tidspunktet for afvikling vil være forpligtet til at fjerne alle anlæg og tekniske in-
stallationer. Dette skal ske senest ét år efter driften ophører og uden udgift for Guldborgsund Kommune. Ned-
tagning af anlægget samt reetablering af området som landbrugsjord forventes at tage 30-40 uger. 

For demonteringen af solcelleanlægget vurderes potentielle miljøpåvirkninger i dette kapitel. Der er taget ud-
gangspunkt i, at de emner, der er afgrænset for projektets anlægs- og driftsfase, ikke giver anledning til væ-
sentlige miljøpåvirkninger i projektets demonteringsfase. De afgrænsede emner vurderes derfor ikke. Dog vur-
deres bortskaffelsen af affald ved demonteringen, da solcellepaneler i denne fase vil skulle bortskaffes. 

17.1. Støj 
Støjgener i nedtagningsfasen vurderes at være mindre end i anlægsfasen, da arbejdet primært består i at fjerne 
installationer i stedet for at etablere dem. Aktiviteter, der skaber midlertidig støj, vibrationer eller støv, vil blive 
anmeldt til kommunen og udført i henhold til de vilkår, kommunen fastsætter.  

17.2. Solcellepaneler, stålprofiler og teknisk udstyr 
Under nedtagningen foretages der ikke større ændringer i terrænet, da solcellepanelerne er monteret på stål-
profiler, der har et begrænset aftryk på jordoverfladen. Fjernelse af stålprofilerne vil derfor ikke påvirke jord-
overfladen væsentligt. Jordkablerne håndteres efter myndighedskrav, hvilket kan betyde, at de enten bliver fjer-
net eller efterlades i jorden. 

Transformerstationen, solceller, invertere, fordelingstransformere og koblingshuse vil blive demonteret og en-
ten genbrugt eller bortskaffet i overensstemmelse med gældende regler. Solcelleanlægget består hovedsageligt 
af glas og stål, og selvom de præcise krav og teknologier til genbrug om 30 år endnu ikke kan forudsiges, for-
ventes fremtidige krav at være mere skærpede end nutidens standarder. 

Alt byggeaffald vil blive bortskaffet efter Guldborgsund Kommunes anvisninger. 

17.3. Grusveje og beplantningsbælter 
Grusveje, som ikke skal anvendes som markveje eller stier efter nedtagning, fjernes. Områdets visuelle karakter 
vil efter reetableringen svare til referencescenariet, hvor området fremstår som landbrugsjord. Dog kan de om-
kransende og interne beplantningsbælter bevares, hvilket vil give området en grønnere karakter og reducere 
indblikket til markerne sammenlignet med det oprindelige udseende, ligesom beplantningsbælterne kan af-
skærme indkig til motorvejen. De 20 m der er udlagt langs Dronninghave og de 50 m langs Sørup Å vil som ud-
gangspunkt også blive retableret til landbrugsjord, men det vil til den tid kræve en vurdering af, om områderne 
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eventuelt har udviklet sig til beskyttet natur. En stor andel af plan- og projektområdet er udpeget som beva-
ringsværdigt landskab. Landskabet er karakteriseret ved det åbne land, og skal dette bevares, bør beplantnings-
bælter fjernes i demonteringsfasen. Ligeledes ligger store dele af plan- og projektområdet i udpegede lav-
bundsarealer. Skal området bibeholde sin karakter af område med potentiale til genopretning af naturligt våd-
område bør beplantningsbælter fjernes. Fjernelse af beplantningsbælterne bør dog overvejes nøje, da disse ef-
ter 30 år kan have udviklet sig til værdifulde naturområder, der potentielt fungerer som levesteder for flager-
mus, fugle og andre arter, hvilket bidrager til biodiversiteten i området.  

18. Opsummering af miljøpåvirkninger  

Det er beregnet, at med den forudsatte planlægning af projektet, vil der ikke være overskridelser af vejledende 
grænser for støj, hverken i anlægs- eller driftsfasen for nogen boliger omkring plan- og projektområdet. 

I de første år, indtil plantebælterne er vokset fuldt ud, vil anlægget påvirke landskabets karakter og visuelle for-
hold i moderat omfang. Når plantebælterne er vokset op, vil de i overvejende grad afskærme anlægget, så den 
tekniske prægning af landskabet begrænses. Planen og projektets påvirkning af de visuelle forhold vil lokalt 
være moderat få steder, hvor der er indkig til Solcelleområdet. Blandet andet vil det frie udsyn til skoven Dron-
ninghave blive påvirket. Udsynet til skoven er i nogen grad allerede begrænset af sporadisk bevoksning, samt 
påvirket af Sydmotorvejens tekniske præg. Stedvis fra Vennerslundvej er der dog uforstyrret udsyn til Dronning-
have Skov og arealet, som er omfatter af skovbyggelinjen. Herfra vil skovbyggelinjens formål om at sikre det frie 
udsyn til skoven blive påvirket i et moderat omfang.  

Anlægget placeres ikke inden for udpegningen af hovedgårdslandskab, og forlængelse af en allé langs Ven-
nerslundsvej kan have en positiv betydning for oplevelsen af hovedgårdslandskabet, eftersom det skaber en 
rumlig afgrænsning. 
 
Anlægget placeres endvidere inden for kystnærhedszonen og et område udpeget som bevaringsværdigt land-
skab. Anlæggets tekniske karakter og omfang vil generelt have en negativ påvirkning på kystnærhedszonen, der 
dog vurderes at være af mindre omfang, eftersom planen og projektet kun i begrænset omfang påvirker de vi-
suelle relationer til og på tværs af kysten. Udpegning til bevaringsværdigt landskab knytter sig tillige til den 
kystnære relation, hvorfor påvirkningen af det bevaringsværdige landskab vurderes at være af mindre omfang, 
navnlig efter beplantningen er fuldt udvokset. 

Overordnet vurderes planen og projektets påvirkning på landskab og visuelle forhold at være af mindre om-
fang.  
For Natura 2000-områder er det vurderet, at plan og projekt ikke vil have nogen væsentlige påvirkninger på 
arter og naturtyper på udpegningsgrundlaget. Der er behov for at indarbejde afværgeforanstaltninger i form af, 
at der i anlægsfasen benyttes midlertidige paddehegn til at forhindre stor vandsalamander i at vandre ind i an-
lægsområdet, og at der inden for yngletid for rørhøg ikke arbejdes i den sydligste del af solcelleområdet. For 
disse to arter er i en Natura 2000 konsekvensvurdering fundet, at plan og projekt ikke medfører skade for hver-
ken stor vandsalamander eller rørhøg. 

For de relevante bilag IV-arter; stor vandsalamander, spidssnudet frø, springfrø, grønbroget tudse og flagermus 
er det vurderet, at den økologiske funktionalitet opretholdes for området i både anlægs- og driftsfasen. Det er 
også vurderet, at anvendelse af midlertidigt paddehegn vil forhindre individdrab af padder.  
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I forhold til vandområdeplaner og havstrategi er det vurderet, at planen og projektet ikke vil medføre forringel-
ser af målsatte vandforekomster, og at planen og projektet ikke vil forhindre målopfyldelse. Det er ligeledes 
vurderet, at plan- og projekt ikke er i strid med nogen af havplanens 11 deskriptorer. 

Produktion af elektricitet gennem Vennerslund Solcellepark er vurderet at have en væsentlig positiv påvirkning 
på klimaet. 

Der er ikke for nogen af de øvrige vurderede emner fundet væsentlige negative påvirkninger som følge af pla-
nen eller projektet Vennerslund Solcellepark, hverken i anlægs- eller driftsfase. Denne vurdering er under forud-
sætning af, at plan- og projekt gennemføres som beskrevet i projektbeskrivelsen med de beskrevne forudsæt-
ninger, og at der indarbejdes de afværgeforanstaltninger, der beskrives i kapitel 19. 

19. Oversigt og over afværgeforanstaltninger og overvågning  

I dette kapitel opsummeres de afværgeforanstaltninger, som er angivet til sidst i hvert af kapitlerne 11 til 17. Ud 
over de angivne afværgeforanstaltninger, skal miljøvurderingsrapportens indarbejdede forudsætninger (stan-
dardkendetegn) også indgå i det videre arbejde med projektet. De forudsætninger, der er beskrevet i kapitel 5 
”Planlægningen og projektet” er ikke gentaget i nedenstående skema.  

Emne Afværgeforanstaltninger Forudsætninger 

Støj 

Anlægsfase 

De nærmeste naboer til kabeltracéet informeres in-
den anlægsarbejdet igangsættes nær ved naboskel. 

 

Anlægsfase 

Det forudsættes, at anlægsaktiviteterne er sam-
menlignelige med anlægsaktiviteterne i forbin-
delse med erfaringer fra lignende solcelleparker og 
Rambølls ”Generisk støjnotat”.  

Driftsfase 

Det forudsættes, at indretningen af solcelleområ-
det i forhold til de støjende komponenter udfor-
mes som i lignende solcelleparker og som beskre-
vet i Rambølls ”Generisk støjnotat”. 

Natura 2000 

Anlægsfase 

Der anvendes midlertidige paddehegn som afværge-
foranstaltning i forhold til vandrende stor vandsala-
mander. 

Anlægsarbejde der inkluderer ramning, må, i perio-
den 1. april til 1. august, ikke foretages inden for 700 
m af de to potentielle yngleområder for rørhøg, hhv. 
nord for det sydligste solcelleareal og ved udløbet af 
åen til Guldborgsund, for at forhindre støjpåvirkning 
af rørhøg 

Anlægsarbejde generelt, må, i perioden 1. april til 1. 
august, ikke foretages inden for 300 m af de 

Anlægsfase 

Det forudsættes, at indretningen af solcelleområdet 
i forhold til de støjende komponenter udformes 
som støjberegninger i kapitel 11 har antaget. Hvis 
der foretages ændringer i placeringen, må afstan-
den til Natura 2000-områder ikke blive mindre. 
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Emne Afværgeforanstaltninger Forudsætninger 

potentielle yngleområder før rørhøg, for at forhindre 
støjpåvirkning og visuelle forstyrrelser af rørhøg. 

Beskyttet natur 
mm. 

Anlægsfase 

Arbejdsarealer afsættes 5- 10 m fra beskyttet natur. 

Driftsfase 

Arealet på 20 m ind mod skoven og de 50 m omkring 
Sørup Å vil blive slået én til to gange om året eller 
holdes med græsning, så det holdes lysåbent. Slåning 
sker før 1. marts eller efter 1. oktober.  

Inden anlæg af solcelleparken, vil arealet på 20 m til 
Dronninghave Skov og arealet på 50 m til Sørup Å 
blive mekanisk behandlet, så kulturplanterne fra den 
nuværende dyrkning fjernes. Disse arealer samt area-
let inden for solcelleområdet vil herefter blive slået én 
til to gange om året eller blive græsset for at det hol-
des lysåbent. Slåning sker før 1. marts eller efter 1. 
oktober.  

Der plantes ikke afskærmende beplantning ind mod 
Dronninghave eller inden for de 50 m fra Sørup Å. Om-
kring solcelleområdet parallelt med vandløbet, etable-
res afskærmende beplantning på 13 meters bredde. 
Hhv. nord og syd for solcelleparken og langs den in-
terne vej midt i solcelleområdet, etableres afskær-
mende beplantning, der forlænges ind til skoven. 

Anlægsfase 

Anlægsarbejdet gennemføres som forudsat i kapi-
tel 14 om overfladevand.   

Arbejdspladserne til underboring af kabel i Dron-
ninghave skal etableres i skovveje som beskrevet i 
afsnit 13.3.3.1. Arbejdspladserne skal etableres 
uden at der fældes træer. Underboringen af kablet 
tilrettelægges, så rødder af større træer ikke beska-
diges, og så det ikke er nødvendigt at fælde træer 
over kablet. 

Driftsfase 

Arealerne hvor der etableres solceller retableres ef-
ter projektets levetid (ca. 30 år), så arealets potenti-
ale for genopretning af lavbundsareal og potenti-
elle naturbeskyttelsesinteresser opretholdes. 

Dyr og planter 

Anlægsfase 

For at sikre padder mod individdrab inden for ar-
bejdsområderne, opsættes midlertidigt paddehegn 
omkring arbejdspladsen på de strækninger af solcel-
leområdet, som ligger, hvor de er vurderet sandsyn-
lighed for at padder kan vandre ind over solcelleom-
rådet.  

Padder er som hovedregel aktive i perioden mellem 
1. februar og 15. november. Midlertidige paddehegn 
skal derfor benyttes i denne periode, og når tempera-
turen er 5°C eller derover.  

Hvis paddehegnene opsættes, når padderne allerede 
er aktive (dvs. mellem 16. november og 1. februar), vil 
det være nødvendigt at indsamle padder fra de ind-
hegnede arealer.  

Der etableres midlertidige paddehegn omkring kabel-
graven, når kablet skal nedgraves og hvis der skal laves 

Anlægsfase 

Paddehegnet skal være 60 cm højt for at være ef-
fektiv overfor springfrø, som kan være i området. 

Flagermus, fugle, hjortevildt, øvrige arter 

Det forudsættes, at indretningen af solcelleområ-
det i forhold til de støjende komponenter udfor-
mes som støjberegninger i kapitel 11 har antaget.  

Der fældes ikke træer som følge af planen eller pro-
jektet. 

 

Driftsfase 

Langs Sørup Å, udlægges et 50 meter bredt areal til 
naturareal. Dertil kommer et 20 meter bredt bælte 
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Emne Afværgeforanstaltninger Forudsætninger 

arbejdspladser til underboringen af skoven Dronning-
have. Hvis der etableres en arbejdsplads i skoven, 
etableres den på et areal, der ikke er egnet som raste-
område for padder, f.eks. grusvej. 

I perioden 15 maj – 15 august: Stærkt støjende an-
lægsarbejde i forbindelse med ramning og spuns-
ning, vil ikke foretages inden for 200 m af skovområ-
det Dronninghave, samt egetræ-gruppen syd for mo-
torvejen hvor der blev registreret høj aktivitet af fla-
germus. 

Stærkt støjende anlægsarbejde må ikke foretages in-
denfor 100 m fra bygninger i vinterrasteperioden for 
flagermus, 15 oktober til 15 april. 

Driftsfase 

Naturområderne langs Sørup Å og Dronninghave vil 
blive holdt fri for buske og vedplanter, så de henstår 
lysåbne med græs og høje urter. 

langs skovbrynet ved Dronninghave som beskrevet 
i afsnit 13.2.4. 

Grundvand 

Anlægsfase 

Det skal forud for anlægsarbejdet afklares, hvilke 
vandforsyningsboringer, der skal beskyttes og afmær-
kes i anlægsfasen, så der ikke kan ske påkørsel af bo-
ringerne under anlægsarbejdet. 

 

 

 

Det er vurderet, at der ikke er behov for at implementere overvågning i projektet for Vennerslund Solcellepark. 

20. Kumulative effekter  

Hvis flere projekter planlægges i samme område på samme tid, er det relevant at vurdere deres samlede effekt 
på miljøet, hvilket også kaldes den kumulative effekt. Det er vigtigt at forholde sig til den kumulative effekt, da 
den samlede effekt af flere projekters påvirkninger kan være væsentlig, selvom påvirkningen fra det enkelte 
projekt eller plan isoleret set ikke er det. Eksempler på kumulative effekter kunne være landskabspåvirkninger 
eller påvirkning fra øget støj. 

For at kunne vurdere, om der er kumulative virkninger, som kan forstærke konsekvenserne fra etablering af 
Vennerslund Solcellepark, ses på andre planer og projekter der er undervejs i området. Planer og projekter i 
drift er vurderet som en del af de eksisterende forhold for de enkelte miljøemner, hvor det er relevant.  

Klodskovgaard har i oktober 2023 indleveret en ansøgning til Guldborgsund Kommune om et solcelleområde 
på ca. 90 ha, Solcellepark ved Byskov. Området ligger op til den sydlige del af Vennerslund Solcellepark. 
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Solcellepark ved Byskov forventes ikke at blive udført samtidigt med Vennerslund Solcellepark, da projektet er 
ansøgt senere end Vennerslund Solcellepark. Der vurderes således ikke at være kumulative effekter for anlægs-
fasen for de to projekter. Da de to solcelleparker ligger i kort afstand, vurderes de for kumulative forhold for 
driftsfasen i underafsnit i rapportens fagkapitler.   
 

 
Figur 20.1: Solcellepark Byskov (Guldborgsund Kommune 2024) 

 

Der er planlagt et omfattende udviklingsprojekt for havnen i Nykøbing Falster. Projektet kaldes samlet Havne-
byen Guldborgsund og omfatter en strækning af havnen på 1,4 km hvor der bygges boliger, rekreative områ-
der, offentlige bygninger og erhverv. Byggeriet er påbegyndt og forventes at strække sig over de kommende 5-
10 år. Guldborgsund Havneby er placeret ca. 6 km fra Vennerslund solcellepark. Byggeriet vil pågå i samme pe-
riode som opførelsen af Vennerslund solcellepark, men pga. afstanden imellem projekterne forventes det ikke, 
at f.eks. øget trafikbelastning, støj fra anlægsarbejde eller andre miljøpåvirkninger vil give anledning til kumula-
tive effekter. 
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